
अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 1

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS %&2015-16

भभररत

मतददय

ययग(रपयद )पपपजज(रपयद )रभजसस(रपयद )

9935332000

--

2892108000

--

12827440000

--

( हजभर रपयद मम)



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 2

( हजभर रपयद मम)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu

आय- वयक अननमभनपननरजककत अननमभनआय- वयक अननमभन    सभसतकसक आपकडद

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

रभजसस

642572 40000 1147554 70000 1322460 20000 1568066 20000मतददय
2202 सदमदनख चशकद

5000 -- 6000 -- 6000 -- 28500 --मतददय
2203 तकननकक चशकद

39875 -- 21900 -- 21900 -- 22000 --मतददय
2204 खवलकस द तथद खनवद सववदखय

3474 -- 4500 -- 3500 -- 4500 --मतददय
2205 कलद एवस सससकचत

124130 -- 170094 -- 147539 -- 164398 --मतददय
2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

68436 -- 100250 -- 85800 -- 113700 --मतददय
2211 पररवदर कलखदण

167800 -- 113402 -- 466003 -- 516002 --मतददय
2215 जलदपसरत तथद सफदई

109535 -- 179601 -- 79001 -- 104522 --मतददय
2217 शहरन चवकदस

1402 -- 1501 -- 1501 -- 1501 --मतददय
2220 ससचनद तथद पसदर

1246782 363625 1481035 424424 1331935 416759 1531754 439319मतददय
2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत 

जनजदचतखय तथद अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

7907 -- 16058 -- 13408 -- 162976 --मतददय
2230 शम तथद रयजगदर

906433 91510 1473500 87500 1459429 100000 1621105 100000मतददय
2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

-- -- 1 -- 1 -- -- --मतददय
2250 अन ख सदमदचजक सववदऍ

59770 -- 273971 -- 375466 -- 789131 --मतददय
2401 फसल कप चष कमर

54634 -- 79567 -- 83318 -- 88644 --मतददय
2403 पशन पदलन

18406 -- 15421 -- 21946 -- 32728 --मतददय
2404 डवरन चवकदस

7000 -- 10000 -- 8000 -- 12000 --मतददय
2405 मछलन पदलन

16228 -- 27002 -- 33002 -- 58002 --मतददय
2406 वदचनकक तथद वनख जनवन

22367 -- 40273 -- 50673 -- 52273 --मतददय
2425 सहकदररतद

222940 -- 309543 -- 1655895 -- 930350 --मतददय
2501 गदमख चवकदस कव  चलए चवशवष 

कदखरकम



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 3

( हजभर रपयद मम)

आय- वयक अननमभनपननरजककत अननमभनआय- वयक अननमभन    सभसतकसक आपकडद

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

रभजसस

143328 -- 1622336 -- 1622336 -- 1557841 --मतददय
2515 अनख गदमख चवकदस कदखरकम

-- -- 9000 -- 9000 -- 9000 --मतददय
2801 चबजलन

9161 -- 2602 -- 2602 -- 3000 --मतददय
2810 ववकचलपक उजदर

6722 -- 7943 -- 7943 -- 4020 --मतददय
2851 गदमयदयग तथद लघन उदयग

 ;ksx] jktLo ys[kk मतददय 3883902 495135 7113054 581924 8808658 9376013 559319536759

पपपजज

156442 -- 244000 -- 251502 -- 394002 --मतददय
4202 चशकद, खवलकस द, कलद तथद 

सससकप चत पर  पसपजनगत पररवख

22400 -- 79000 -- 66000 -- 74228 --मतददय
4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर 

पसपजनगत पररवख

9931 -- 1 -- 1 -- 1000 --मतददय
4211 पररवदर कलखदण पर पसपजनगत 

पररवख

-- -- 1 -- 1 -- -- --मतददय
4215 जलपसरत तथद सफदई पर पससजनगत 

पररव खख

209090 -- 339000 -- 215000 -- 326880 --मतददय
4217 शहरन चवकदस

703100 1494 327252 -- 264039 -- 74003 --मतददय
4225 अननससचचत जदचतखय/ जनजदचतखय 

तथद अनख चपछडव वगर कव  कलखदण 

पर पसपजनगत पररवख

4500 -- 271301 -- 111301 -- 272300 --मतददय
4235 सदमदचजक सनरकद और कल खदण पर 

पसपजनगत पररव खख

8000 -- 9463 -- 9463 -- 2 --मतददय
4403 पशनपदलन पर पसपजनगत पररवख

3433 -- 10001 -- 10001 -- 10001 --मतददय
4406 वदचनकक एवस वनख जनवय पर 

पसपजनगत पररवख

-- -- 5000 -- 1000 -- -- --मतददय
4408 खदद भण डदरण तथद भदण डदगदरण 

पर पससजनगत पररव खख



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 4

( हजभर रपयद मम)

आय- वयक अननमभनपननरजककत अननमभनआय- वयक अननमभन    सभसतकसक आपकडद

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

पपपजज

434153 -- 608202 -- 558202 -- 609976 --मतददय
4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर 

पसपजनगत पररवख

117520 -- 467000 -- 203000 -- 10002 --मतददय
4700 मनखख ससचदई पर पसपजनगत 

पररवख

50570 -- 251000 -- 64000 -- 251000 --मतददय
4702 लघन ससचदई पर पससजनगत पररवख

9968 -- 730000 -- 730000 -- 110000 --मतददय
4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर 

पसपजनगत पररवख

21084 -- 495000 -- 445000 -- 111715 --मतददय
4801 चबजलन पररखयजनदओ पर 

पससजनगत पररवख

522090 -- 883000 -- 733000 -- 430000 --मतददय
5054 ससडकय तथद सवतनओ पर पससजनगत 

पररवख

1295 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --मतददय
5055 सडक पररवहन पर पससजनगत 

पररव खख

18000 -- 1 -- 1 -- -- --मतददय
5452 पखरटन पर पसपजनगत पररवख

49 -- 52 -- 52 -- -- --मतददय
6425 सहकदररतद कव  चलए कजर

87250 -- 271600 -- 100000 -- 213999 --मतददय
6801 चबजलन पररखयजनओ कव  चलए कजर

 ;ksx] iwWath ys[kk मतददय 2378875 1494 4993874 -- 3764563 2892108 ----

5593191226812153675912573221581924121069284966296262777 dqYk;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 5

( हजभर रपयद मम)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd %&&&&
    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2202 सदमदनख चशकद

01 पदरचमभक चशकद

319800 -- 342318 342318 332796 --101 रदजककख पदथचमक चवददलख----

304890 -- 330490 848490 855618 --800 अन ख व खख----

624690 -- 672808 -- 1190808 -- 1188414 --01;ksx

02 मदध खचमक चशकद

4902 -- 303920 7400 157941 --109 रदजककख मदध खचमक चवददलख----

12980 -- 165824 119750 181710 --800 अन ख व खख----

17882 -- 469744 -- 127150 -- 339651 --02;ksx

03  चवश वचवददलख तथद उच चतर चशकद

-- -- 5000 4500 5000 --103 रदजककख कदलवज तथद ससस थदन----

-- 40000 1 1 35000 20000800 अन ख व खख2000070000

-- 40000 5001 70000 4501 20000 40000 2000003;ksx

80 सदमदन ख

-- -- 1 1 1 --003 पचशकण----

-- -- 1 -- 1 -- 1 --80;ksx

642572 40000 1147554 70000 1322460 20000 1568066 200002202 सदमदनख चशकद;ksx

2203 तकननकक चशकद

5000 -- 6000 6000 6000 --112 इसजन0 / तकननकक ककलवज तथद ससस थदन----

-- -- -- -- 22500 --800 अन ख व खख----

5000 -- 6000 -- 6000 -- 28500 --2203 तकननकक चशकद;ksx

2204 खवलकस द तथद खनवद सववदखय

38280 -- 20000 20000 20000 --001 चनदवशन तथद पशदसन----

1595 -- 1900 1900 2000 --104 खवल-कस द----

39875 -- 21900 -- 21900 -- 22000 --2204 खवलकस द तथद खनवद सववदखय;ksx

2205 कलद एवस सससकचत



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 6

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2205 कलद एवस सससकचत

3474 -- 4500 3500 4500 --102 कलद एवस ससस सचत कद ससवररन----

3474 -- 4500 -- 3500 -- 4500 --2205 कलद एवस सससकचत;ksx

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

01 शहरन स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद पदचत

9880 -- 10000 10000 10000 --110 अस पतदल तथद औषददलख----

9880 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --01;ksx

02 शहरन स वदस स ख सववदखय

-- -- 3523 17 16 --102 हयम खयपवथन----

-- -- 3523 -- 17 -- 16 --02;ksx

03  गदमनण स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

-- -- 1868 19 2081 --103 पदथचमक स वदस स ख कव न न----

44250 -- 69700 67500 82200 --110 अस पतदल तथद औषरदलख----

44250 -- 71568 -- 67519 -- 84281 --03;ksx

05 चचककत सद, चशकद, पचशकण तथद अननससरदन

-- -- 1 1 -- --105 पदश चदत ख चचककत सद पदचत----

-- -- 1 -- 1 -- -- --05;ksx

06  लयक स वदस स ख

70000 -- 85000 70000 70000 --101 रयगय कद चनवदरण तथद चनखसतण----

-- -- 1 1 1 --200 अन ख स वदस स ख सववदऍ----

-- -- 1 1 100 --800 अन ख व खख----

70000 -- 85002 -- 70002 -- 70101 --06;ksx

124130 -- 170094 -- 147539 -- 164398 --2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख;ksx

2211 पररवदर कलखदण

68436 -- 100250 85800 113700 --101 अनन0जदचतखय हवतन स पवशल कम पयनयट प लदन----

68436 -- 100250 -- 85800 -- 113700 --2211 पररवदर कलखदण;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 7

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2215 जलदपसरत तथद सफदई

01  जलदपसरत

8050 -- 8400 8400 8400 --101 शहरन जलदपसरत कदखरकम----

159750 -- 105001 357602 357602 --102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम----

167800 -- 113401 -- 366002 -- 366002 --01;ksx

02 मल चनकदसन एवस सफदई

-- -- -- 100000 150000 --105 सफदई सववदएस----

-- -- 1 1 -- --800 अन ख व खख----

-- -- 1 -- 100001 -- 150000 --02;ksx

167800 -- 113402 -- 466003 -- 516002 --2215 जलदपसरत तथद सफदई;ksx

2217 शहरन चवकदस

03  छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

21505 -- 79800 27800 82000 --191 स थदननख चनकदखय, चनगमय, शहरन चवकदस 

पदचरकरणय तथद नगर सनरदर बयडर कय 

सहदखतद

----

88030 -- 99801 51201 22522 --800 अन ख व खख----

109535 -- 179601 -- 79001 -- 104522 --03;ksx

109535 -- 179601 -- 79001 -- 104522 --2217 शहरन चवकदस;ksx

2220 ससचनद तथद पसदर

60  अन ख

1402 -- 1501 1501 1501 --800 अन ख व खख----

1402 -- 1501 -- 1501 -- 1501 --60;ksx

1402 -- 1501 -- 1501 -- 1501 --2220 ससचनद तथद पसदर;ksx

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 8

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

-- 10314 -- -- -- 16447001 चनदवशन तथद पशदसन1375315693

-- 1019 -- -- -- 1434102 आरथक चवकदस12781278

1032549 352292 1227831 1078731 1294300 421438277 चशकद401728407453

50000 -- 50000 50000 50000 --793 अननससचचत जदचत कक ससघटक खयजनद कव  

चलखव चवशवष कव नननख सहदखतद

----

164233 -- 203203 203203 187453 --800 अन ख व खख----

1246782 363625 1481034 424424 1331934 416759 1531753 43931901;ksx

03 चपछडव वगर कद कल खदण

-- -- 1 1 1 --102 आरथक चवकदस----

-- -- 1 -- 1 -- 1 --03;ksx

1246782 363625 1481035 424424 1331935 416759 1531754 4393192225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत 

जनजदचतखय तथद अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

;ksx

2230 शम तथद रयजगदर

01  शम

-- -- 1 1 -- --111 औदयचगक सम बन र----

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx

02  रयजगदर सववदखय

4907 -- 9356 6706 9726 --800 अन ख व खख----

4907 -- 9356 -- 6706 -- 9726 --02;ksx

03  पचशकण

3000 -- 6700 6700 153250 --003 दस तकदरय तथद पखरववककय कद पचशकण----

-- -- 1 1 -- --800 अन ख व खख----

3000 -- 6701 -- 6701 -- 153250 --03;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 9

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

7907 -- 16058 -- 13408 -- 162976 --2230 शम तथद रयजगदर;ksx

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

02  समदज कल खदण

76097 -- 86901 91901 81901 --101 चवकलदसग व खचकखय कद कल खदण----

233558 -- 747904 464333 747904 --102 बदल कल खदण----

60033 91400 67500 110000 90000 100000103 मचहलद कल खदण10000087500

369688 91400 902305 87500 666234 100000 919805 10000002;ksx

60  अन ख सदमदचजक सनरकद तथद अन ख कल खदणकदरन 

कदखरकम

285000 110 297500 519500 422500 --102 सदमदचजक सनरकद खयजनदओ कव  अरनन 

पयशन

----

251745 -- 273695 273695 278800 --800 अन ख व खख----

536745 110 571195 -- 793195 -- 701300 --60;ksx

906433 91510 1473500 87500 1459429 100000 1621105 1000002235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण;ksx

2250 अन ख सदमदचजक सववदऍ

-- -- 1 1 -- --800 अन ख व खख----

-- -- 1 -- 1 -- -- --2250 अन ख सदमदचजक सववदऍ;ksx

2401 फसल कप चष कमर

-- -- 76840 35003 35000 --102 खदददनय कक फसलय----

6455 -- 755 755 -- --108 वदचणचजखक फसलय----

-- -- 1 34501 60000 --109 चवस तदर तथद ककसदनय कय पचशकण----

-- -- 1 1 900 --114  चतलहन चवकदस----

35315 -- 46372 143042 198930 --119 बदगवदनन और सचबजखय कक फसलय----

18000 -- 150002 162164 494301 --800 अन ख खयजनदएस----

59770 -- 273971 -- 375466 -- 789131 --2401 फसल कप चष कमर;ksx

2403 पशन पदलन



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 10

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2403 पशन पदलन

17938 -- 7201 9876 18381 --101 पशन चचककत सद सववदखय तथद पशन स वदस स ख----

44 -- -- -- -- --102 पशन तथद भभस चवकदस----

1799 -- 729 729 701 --104 भवडड तथद उन चवकदस----

29445 -- 62610 62610 65560 --106 अन ख पशनरन चवकदस----

5408 -- 9026 10001 4001 --107 चदरद और चदरदगदह चवकदस----

-- -- 1 102 1 --113 पशदसचनक अन ववषण तथद सदसचखखककख----

54634 -- 79567 -- 83318 -- 88644 --2403 पशन पदलन;ksx

2404 डवरन चवकदस

18406 -- 15421 21946 32728 --102 डवरन चवकदस पररखयजनदएस----

18406 -- 15421 -- 21946 -- 32728 --2404 डवरन चवकदस;ksx

2405 मछलन पदलन

7000 -- 10000 8000 12000 --101 अन तदरशनख मछलन पदलन----

7000 -- 10000 -- 8000 -- 12000 --2405 मछलन पदलन;ksx

2406 वदचनकक तथद वनख जनवन

-- -- -- 6000 30000 --101 वन ससरकण, चवकदस तथद ससपयषण----

01  वदचनकक

8228 -- 9000 9000 10000 --102 समदज तथद फदमर वदचनकक----

8000 -- 18001 18001 18001 --800 अन ख व खख----

16228 -- 27001 -- 27001 -- 28001 --01;ksx

02  पखदरवरणनख वदचनकक तथद अन ख जनवन

-- -- 1 1 1 --800 अन ख व खख----

-- -- 1 -- 1 -- 1 --02;ksx

16228 -- 27002 -- 33002 -- 58002 --2406 वदचनकक तथद वनख जनवन;ksx

2425 सहकदररतद



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 11

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2425 सहकदररतद

49 -- 50 50 50 --107 कव चडट सहकदरन सचमचतखय कय सहदखतद----

-- -- 5 5 5 --108 अन ख सहकदरन सचमचतखय कय सहदखतद----

22318 -- 40218 50618 52218 --800 अन ख व खख----

22367 -- 40273 -- 50673 -- 52273 --2425 सहकदररतद;ksx

2501 गदमख चवकदस कव  चलए चवशवष कदखरकम

01  समवककत गदम चवकदस कदखरकम

222940 -- 309543 1655895 930350 --800 अन ख व खख----

222940 -- 309543 -- 1655895 -- 930350 --01;ksx

222940 -- 309543 -- 1655895 -- 930350 --2501 गदमख चवकदस कव  चलए चवशवष 

कदखरकम

;ksx

2515 अनख गदमख चवकदस कदखरकम

79580 -- 93500 93500 20001 --101 पसचदखतन रदज----

63748 -- 1528836 1528836 1537840 --102 सदमनददचखक चवकदस----

143328 -- 1622336 -- 1622336 -- 1557841 --2515 अनख गदमख चवकदस कदखरकम;ksx

2801 चबजलन

06  गदमनण चवदनतनकरण

-- -- 9000 9000 9000 --800 अन ख व खख----

-- -- 9000 -- 9000 -- 9000 --06;ksx

-- -- 9000 -- 9000 -- 9000 --2801 चबजलन;ksx

2810 ववकचलपक उजदर

01 बदखय ऊजदर

-- -- 1 1 -- --103 जवव सपड----

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx

02  सयलर इनजर

1 -- 1 1 -- --101 सयलर थमरल कदखरकम----



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 12

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2810 ववकचलपक उजदर

02  सयलर इनजर

7110 -- 1100 1100 1000 --102 सयलर फयटय बयल टदईक कदखरकम----

7111 -- 1101 -- 1101 -- 1000 --02;ksx

60  ऊजदर कव  अन ख सयत

2050 -- 1500 1500 2000 --800 अन ख व खख----

2050 -- 1500 -- 1500 -- 2000 --60;ksx

9161 -- 2602 -- 2602 -- 3000 --2810 ववकचलपक उजदर;ksx

2851 गदमयदयग तथद लघन उदयग

1587 -- 1932 1932 -- --102 लघन उदयग----

-- -- 11 11 4020 --103 हथकरघद उदयग----

5135 -- 6000 6000 -- --105 खददन गदमयदयग----

6722 -- 7943 -- 7943 -- 4020 --2851 गदमयदयग तथद लघन उदयग;ksx

3883902 495135 7113054 581924 8808658 536759 9376013 559319;ksx jktLo ys[kk

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4202 चशकद, खवलकस द, कलद तथद सससकप चत पर  पसपजनगत 

पररवख

01  सदमदन ख चशकद

29327 -- 40002 60002 100002 --201 पदरचमभक चशकद----

80495 -- 129998 130000 220000 --202 मदध खचमक चशकद----

-- -- 20000 10000 20000 --203 चवश वचवददलख तथद उच च चशकद----

109822 -- 190000 -- 200002 -- 340002 --01;ksx

02 तकननकक चशकद

6000 -- 5000 5000 5000 --104 बहचशल प----

30000 -- 27500 25000 27500 --105 इसजनचनखररग/तकननकक कदलवज तथद 

ससस थदन

----

36000 -- 32500 -- 30000 -- 32500 --02;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 13

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4202 चशकद, खवलकस द, कलद तथद सससकप चत पर  पसपजनगत 

पररवख

03 खवलकस द तथद खनवद सववद

10000 -- 20000 20000 20000 --102 खवलकस द  स टवचडखम----

10000 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --03;ksx

04 कलद एवस ससस सचत

620 -- 1500 1500 1500 --800 अन ख व खख----

620 -- 1500 -- 1500 -- 1500 --04;ksx

156442 -- 244000 -- 251502 -- 394002 --4202 चशकद, खवलकस द, कलद तथद 

सससकप चत पर  पसपजनगत पररवख

;ksx

4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर पसपजनगत पररवख

02  गदमनण स वदस स ख सववदएस- पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

7400 -- -- -- -- --103 पद0स वदस स ख कव न न----

9000 -- 9000 9000 9000 --104 सद0स वद0 कव न न----

-- -- 17000 17000 17000 --110 अस पतदल तथद औषरदलख----

6000 -- 3000 3000 3000 --800 अन ख व खख----

22400 -- 29000 -- 29000 -- 29000 --02;ksx

03  चचककत सद चशकद, पचशकण तथद अननससरदन

-- -- 50000 37000 45228 --105 एलयपवथन----

-- -- 50000 -- 37000 -- 45228 --03;ksx

22400 -- 79000 -- 66000 -- 74228 --4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर 

पसपजनगत पररवख

;ksx

4211 पररवदर कलखदण पर पसपजनगत पररवख

9931 -- 1 1 1000 --101 गदमनण पररवदर कल खदण खयजनद----

9931 -- 1 -- 1 -- 1000 --4211 पररवदर कलखदण पर पसपजनगत 

पररवख

;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 14

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4215 जलपसरत तथद सफदई पर पससजनगत पररव खख

01 जलदपसरत

-- -- 1 1 -- --102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम----

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx

-- -- 1 -- 1 -- -- --4215 जलपसरत तथद सफदई पर 

पससजनगत पररव खख

;ksx

4217 शहरन चवकदस

03 छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

198100 -- 324000 200000 324000 --191 स थदननख चनकदखय, चनगमय, शहरन चवकदस 

पदचरकरणय तथद नगर सनरदर बयडर कय 

सहदखतद

----

10990 -- 15000 15000 2880 --800 अन ख व खख----

209090 -- 339000 -- 215000 -- 326880 --03;ksx

209090 -- 339000 -- 215000 -- 326880 --4217 शहरन चवकदस;ksx

4225 अननससचचत जदचतखय/ जनजदचतखय तथद अनख चपछडव 

वगर कव  कलखदण पर पसपजनगत पररवख

01 अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

4000 -- 4000 4000 4000 --190 सदवरजचनक कवत तथद अनख उपकमय मय 

चनववश

----

-- -- 73252 60039 15003 --277 चशकद----

699100 1494 250000 200000 55000 --800 अनख वख----

703100 1494 327252 -- 264039 -- 74003 --01;ksx

703100 1494 327252 -- 264039 -- 74003 --4225 अननससचचत जदचतखय/ जनजदचतखय 

तथद अनख चपछडव वगर कव  

कलखदण पर पसपजनगत पररवख

;ksx

4235 सदमदचजक सनरकद और कल खदण पर पसपजनगत पररव खख



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 15

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4235 सदमदचजक सनरकद और कल खदण पर पसपजनगत पररव खख

02 समदज कल खदण

4500 -- 271300 111300 271300 --102 बदल कल खदण----

-- -- 1 1 1000 --800 अन ख व खख----

4500 -- 271301 -- 111301 -- 272300 --02;ksx

4500 -- 271301 -- 111301 -- 272300 --4235 सदमदचजक सनरकद और कल खदण 

पर पसपजनगत पररव खख

;ksx

4403 पशनपदलन पर पसपजनगत पररवख

8000 -- 9463 9463 2 --101 पशन चचककत सद सववदएस तथद पशन स वदस स ख----

8000 -- 9463 -- 9463 -- 2 --4403 पशनपदलन पर पसपजनगत पररवख;ksx

4406 वदचनकक एवस वनख जनवय पर पसपजनगत पररवख

-- -- 1 1 1 --101 वन ससरकण, चवकदस तथद ससपयषण----

01  वदचनकक

3433 -- 10000 10000 10000 --102 समदज तथद फदमर वदचनकक----

3433 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --01;ksx

3433 -- 10001 -- 10001 -- 10001 --4406 वदचनकक एवस वनख जनवय पर 

पसपजनगत पररवख

;ksx

4408 खदद भण डदरण तथद भदण डदगदरण पर पससजनगत 

पररव खख

01 खदद

-- -- 5000 1000 -- --800 अन ख व खख----

-- -- 5000 -- 1000 -- -- --01;ksx

-- -- 5000 -- 1000 -- -- --4408 खदद भण डदरण तथद 

भदण डदगदरण पर पससजनगत 

पररव खख

;ksx

4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर पसपजनगत पररवख



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 16

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर पसपजनगत पररवख

434153 -- 608202 558202 609976 --102 सदमनददचखक चवकदस----

434153 -- 608202 -- 558202 -- 609976 --4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर 

पसपजनगत पररवख

;ksx

4700 मनखख ससचदई पर पसपजनगत पररवख

04  नलकस पय कद चनमदरण

11340 -- 7000 1000 1 --800 अन ख व खख----

11340 -- 7000 -- 1000 -- 1 --04;ksx

05 ससचदई नहरय कक नखन खयजनदखय

-- -- 450000 200000 1 --800 अन ख व खख----

-- -- 450000 -- 200000 -- 1 --05;ksx

06  चनमदरणदरनन ससचदई नहरय

90580 -- 10000 2000 10000 --800 अन ख व खख----

90580 -- 10000 -- 2000 -- 10000 --06;ksx

07 उत तरदखण ड कक लघन डदल नहरय कद 

चनमदरण/पननरयददर

15600 -- -- -- -- --800 अन ख व खख----

15600 -- -- -- -- -- -- --07;ksx

117520 -- 467000 -- 203000 -- 10002 --4700 मनखख ससचदई पर पसपजनगत 

पररवख

;ksx

4702 लघन ससचदई पर पससजनगत पररवख

50570 -- 251000 64000 251000 --800 अन ख व खख----

50570 -- 251000 -- 64000 -- 251000 --4702 लघन ससचदई पर पससजनगत 

पररवख

;ksx

4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर पसपजनगत पररवख

01  बदढ चनखसतण

9968 -- 730000 730000 110000 --103 चसचवल चनमदरण कदखर----



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 17

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर पसपजनगत पररवख

9968 -- 730000 -- 730000 -- 110000 --01;ksx

9968 -- 730000 -- 730000 -- 110000 --4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर 

पसपजनगत पररवख

;ksx

4801 चबजलन पररखयजनदओ पर पससजनगत पररवख

01  जल चवदनत उत पददन

12400 -- 80000 30000 1 --190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख 

उपकमय मय चनववश

----

12400 -- 80000 -- 30000 -- 1 --01;ksx

05  पदरवषण एवस चवतरण

8684 -- 415000 415000 111714 --190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख 

उपकमय मय चनववश

----

8684 -- 415000 -- 415000 -- 111714 --05;ksx

21084 -- 495000 -- 445000 -- 111715 --4801 चबजलन पररखयजनदओ पर 

पससजनगत पररवख

;ksx

5054 ससडकय तथद सवतनओ पर पससजनगत पररवख

04  चजलद तथद अन ख सडकय

522090 -- 883000 733000 430000 --800 अन ख व खख----

522090 -- 883000 -- 733000 -- 430000 --04;ksx

522090 -- 883000 -- 733000 -- 430000 --5054 ससडकय तथद सवतनओ पर पससजनगत 

पररवख

;ksx

5055 सडक पररवहन पर पससजनगत पररव खख

1295 -- 3000 3000 3000 --800 अन ख व खख----

1295 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --5055 सडक पररवहन पर पससजनगत 

पररव खख

;ksx

5452 पखरटन पर पसपजनगत पररवख

01 पखरटक अवससरचनद



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 18

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

5452 पखरटन पर पसपजनगत पररवख

01 पखरटक अवससरचनद

-- -- 1 1 -- --800 अन ख व खख----

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx

80  सदमदन ख

18000 -- -- -- -- --104 ससवररन तथद पचदर----

18000 -- -- -- -- -- -- --80;ksx

18000 -- 1 -- 1 -- -- --5452 पखरटन पर पसपजनगत पररवख;ksx

6425 सहकदररतद कव  चलए कजर

49 -- 52 52 -- --107 जमद सहकदरन सचमचतखय कय कजर----

49 -- 52 -- 52 -- -- --6425 सहकदररतद कव  चलए कजर;ksx

6801 चबजलन पररखयजनओ कव  चलए कजर

01  जल चवदनत उत पददन

50000 -- 50000 50000 1 --190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख 

उपकमय मय चनववश

----

50000 -- 50000 -- 50000 -- 1 --01;ksx

05  पदरवषण एवस चवतरण

37250 -- 221600 50000 213998 --190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख 

उपकमय मय चनववश

----

37250 -- 221600 -- 50000 -- 213998 --05;ksx

87250 -- 271600 -- 100000 -- 213999 --6801 चबजलन पररखयजनओ कव  चलए 

कजर

;ksx

2378875 1494 4993874 -- 3764563 -- 2892108 --;ksx iwWath ys[kk

6262777 496629 12106928 581924 12573221 536759 12268121 559319 dqYk ;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 19

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2202 सदमदनख चशकद

01 पदरचमभक चशकद

101 रदजककख पदथचमक चवददलख

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 पदईमरन चशकद मय पयषदहदर सहदखतद कद 

रदष षनख कदखरकम (एम0डन0एम0)

01

319800 -- 342318 -- 342318 -- 332796 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

319800 -- 342318 -- 342318 -- 332796 --01;ksx
319800 -- 342318 -- 342318 -- 332796 --;ksx 01

319800 -- 342318 -- 342318 332796 --101;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 सवर चशकद अचभखदन01

234200 -- 250490 -- 750490 -- 750000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

234200 -- 250490 -- 750490 -- 750000 --01;ksx
02 मचहलद समदख खद खयजनद01

-- -- -- -- 10000 -- 17618 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- 10000 -- 17618 --02;ksx
234200 -- 250490 -- 760490 -- 767618 --;ksx 01

02 चशकद कद अचरकदर अचरचनखम कव  अन तगरत 

पचतपसरत

70690 -- 80000 -- 88000 -- 88000 --42 अनख वखमतददय

70690 -- 80000 -- 88000 -- 88000 --;ksx 02

304890 -- 330490 -- 848490 855618 --800;ksx--

624690 -- 672808 -- 1190808 1188414 --;ksx 01--



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 20

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2202 सदमदनख चशकद

02 मदध खचमक चशकद

109 रदजककख मदध खचमक चवददलख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 अ0सस0जद0 बदहलख कवतय मय रदजककख 

मद0चवददलखय कक सथदपनद

02

2683 -- 132000 -- 2800 -- 66000 --01 ववतनमतददय

1821 -- 145200 -- 3200 -- 77880 --03 महसगदई भतदमतददय

-- -- 600 -- 100 -- 320 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 500 -- 100 -- 300 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

292 -- 14520 -- 500 -- 7260 --06 अनख भतवमतददय

-- -- 1200 -- 100 -- 640 --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- 1200 -- 100 -- 320 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- 3000 -- 100 -- 3000 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 1000 -- 100 -- 1000 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 3000 -- 100 -- 320 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 1000 -- 100 -- 800 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- 200 -- 50 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 500 -- 50 -- 100 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

4796 -- 303920 -- 7400 -- 157941 --01;ksx
91 मदधधचमक चवददलख खयलनद तथद रदजककख 

कनखद जस0हद0 सकस ल कद हदईसकस ल सतर तक 

उचनकरण (चजलद खयजनद)

02

54 -- -- -- -- -- -- --01 ववतनमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 21

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2202 सदमदनख चशकद

02 मदध खचमक चशकद

109 रदजककख मदध खचमक चवददलख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

91 मदधधचमक चवददलख खयलनद तथद रदजककख 

कनखद जस0हद0 सकस ल कद हदईसकस ल सतर तक 

उचनकरण (चजलद खयजनद)

02

19 -- -- -- -- -- -- --03 महसगदई भतदमतददय

6 -- -- -- -- -- -- --06 अनख भतवमतददय

27 -- -- -- -- -- -- --48 अन तलरखद ससकमणमतददय

106 -- -- -- -- -- -- --91;ksx
4902 -- 303920 -- 7400 -- 157941 --;ksx 02

4902 -- 303920 -- 7400 157941 --109;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदखय

01 रदष षनख मदध खचमक चशकद अचभखदन01

12980 -- 99750 -- 99750 -- 115710 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

12980 -- 99750 -- 99750 -- 115710 --01;ksx
12980 -- 99750 -- 99750 -- 115710 --;ksx 01

03 9वव सव 12वव तक कव  अननससचचत जदचत कव  

चवददरथखय कव  चलए चन:शनल क पदठख पनस तक

-- -- 66074 -- 20000 -- 66000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 66074 -- 20000 -- 66000 --;ksx 03

12980 -- 165824 -- 119750 181710 --800;ksx--

17882 -- 469744 -- 127150 339651 --;ksx 02--

03  चवश वचवददलख तथद उच चतर चशकद



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 22

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2202 सदमदनख चशकद

03  चवश वचवददलख तथद उच चतर चशकद

103 रदजककख कदलवज तथद ससस थदन

03 पचतखयचगतद परनकदओ हवतन पचशकण

-- -- 1000 -- 500 -- 1000 --07 मदनदवखमतददय

-- -- 500 -- 500 -- 500 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 2500 -- 2500 -- 2500 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 1000 -- 1000 -- 1000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 5000 -- 4500 -- 5000 --;ksx 03

-- -- 5000 -- 4500 5000 --103;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख उच चतर चशकद अचभखदन01

-- -- 1 -- 1 -- 35000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 35000 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 35000 --;ksx 01

02  इसजनचनखररग व मवचडकल ककदओ मय 

अध खखनरत  चवददरथखय हवतन लवपटदप चवतरण 

खयजनद

-- 40000 -- 70000 -- 20000 -- 2000020 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- 40000 -- 70000 -- 20000 -- 20000;ksx 02

-- 40000 1 70000 1 35000 20000800;ksx20000

-- 40000 5001 70000 4501 40000 20000;ksx 0320000

80 सदमदन ख

003 पचशकण



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 23

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2202 सदमदनख चशकद

80 सदमदन ख

003 पचशकण

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 चशकक पचशकण एवस पपढ चशकद सचहत 

शवकचणक चवकदस हवतन सहदखतद

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 1 --003;ksx--

-- -- 1 -- 1 1 --;ksx 80--

642572 40000 1147554 70000 1322460 20000 1568066 20000मतददय 2202;ksx

2203 तकननकक चशकद

112 इसजन0 / तकननकक ककलवज तथद ससस थदन

03 पन त ककलवज ऑफ टवक नकलयजन, पन तनगर कय 

सहदखक अननददन

5000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

5000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --;ksx 03

04 इसजन0 ककलवज, ददरदहदट, अल मयडद कय सहदखक 

अननददन

-- -- 2500 -- 2500 -- 2500 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 2500 -- 2500 -- 2500 --;ksx 04

05 इसजन0 ककलवज, घनडदपडन, पपडन कय अननददन

-- -- 2500 -- 2500 -- 2500 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 2500 -- 2500 -- 2500 --;ksx 05

5000 -- 6000 -- 6000 6000 --112;ksx--

800 अन ख व खख



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 24

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2203 तकननकक चशकद

800 अन ख व खख

97 बदहख सहदचतत पररखयजनदएस

01 पदचवचरक चशकद मय गनणत तद सनरदर कदखरकम97

-- -- -- -- -- -- 22500 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- -- -- 22500 --01;ksx
-- -- -- -- -- -- 22500 --;ksx 97

-- -- -- -- -- 22500 --800;ksx--

5000 -- 6000 -- 6000 -- 28500 --मतददय 2203;ksx

2204 खवलकस द तथद खनवद सववदखय

001 चनदवशन तथद पशदसन

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 पददवचशक चवकदस दल एवस खनवद कलखदण02

17990 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --42 अनख वखमतददय

17990 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --01;ksx
17990 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --;ksx 02

91 चजलद खयजनद

01 पददवचशक चवकदस दल एवस खनवद कल खदण91

20290 -- -- -- -- -- -- --42 अनख वखमतददय

20290 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
20290 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

38280 -- 20000 -- 20000 20000 --001;ksx--

104 खवल-कस द

02 अननससचचत जदचतखय कव  सपवशल कमपयनवट पलदन

01 पचतखयचगतदओ कद आखयजन02

799 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

799 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --01;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 25

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2204 खवलकस द तथद खनवद सववदखय

104 खवल-कस द

02 अननससचचत जदचतखय कव  सपवशल कमपयनवट पलदन

02 पचशकण चशचवरय कद आखयजन02

796 -- 900 -- 900 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

796 -- 900 -- 900 -- 1000 --02;ksx
1595 -- 1900 -- 1900 -- 2000 --;ksx 02

1595 -- 1900 -- 1900 2000 --104;ksx--

39875 -- 21900 -- 21900 -- 22000 --मतददय 2204;ksx

2205 कलद एवस सससकचत

102 कलद एवस ससस सचत कद ससवररन

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 लयक ससगनत एवस लयक नतख कव  कवत मय 

पचशकण हवतन कदखरशदलदओ कद आखयजन एवस 

डदकखसमयटवशन कद कदखर

02

2725 -- 2500 -- 2500 -- 2500 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

2725 -- 2500 -- 2500 -- 2500 --01;ksx
03 अ0जद0 कव  व खचकखय कव  चलए पदरम  पररक 

वददखसतय  एवस ववश-भसषद कद कख

02

749 -- 2000 -- 1000 -- 2000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

749 -- 2000 -- 1000 -- 2000 --03;ksx
3474 -- 4500 -- 3500 -- 4500 --;ksx 02

3474 -- 4500 -- 3500 4500 --102;ksx--

3474 -- 4500 -- 3500 -- 4500 --मतददय 2205;ksx

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

01 शहरन स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 26

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

01 शहरन स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

110 अस पतदल तथद औषददलख

03 एलयपवचथक एकककप त चचककत सदलख और 

औषददलख

9880 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

9880 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 03

9880 -- 10000 -- 10000 10000 --110;ksx--

9880 -- 10000 -- 10000 10000 --;ksx 01--

02 शहरन स वदस स ख सववदखय

102 हयम खयपवथन

03 हयम खयपवचथक चचककत सदलखय कक स थदपनद

-- -- 1000 -- 1 -- 1 --01 ववतनमतददय

-- -- 1100 -- 1 -- 1 --03 महसगदई भतदमतददय

-- -- 30 -- 1 -- 1 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- -- 110 -- 1 -- 1 --06 अनख भतवमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --07 मदनदवखमतददय

-- -- 50 -- 1 -- 1 --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- 30 -- 1 -- 1 --09 चवदनत दवखमतददय

-- -- -- -- -- -- 1 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

-- -- 30 -- 1 -- 1 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- 150 -- 1 -- -- --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 300 -- 1 -- 1 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 200 -- 1 -- 1 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 27

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

02 शहरन स वदस स ख सववदखय

102 हयम खयपवथन

03 हयम खयपवचथक चचककत सदलखय कक स थदपनद

-- -- 100 -- 1 -- 1 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 60 -- 1 -- 1 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- 300 -- 1 -- 1 --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

-- -- 60 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

-- -- 3523 -- 17 -- 16 --;ksx 03

-- -- 3523 -- 17 16 --102;ksx--

-- -- 3523 -- 17 16 --;ksx 02--

03  गदमनण स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

103 पदथचमक स वदस स ख कव न न

03 पदथचमक स वदस स ख कव न नय कक स थदपनद

-- -- 500 -- 1 -- 550 --01 ववतनमतददय

-- -- 550 -- 1 -- 660 --03 महसगदई भतदमतददय

-- -- 10 -- 1 -- 10 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 10 -- 1 -- 10 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- -- 55 -- 1 -- 83 --06 अनख भतवमतददय

-- -- 10 -- 1 -- 10 --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- 25 -- 1 -- 50 --09 चवदनत दवखमतददय

-- -- 10 -- 1 -- 10 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

-- -- 15 -- 1 -- 15 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- 25 -- 1 -- 25 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 28

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

03  गदमनण स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

103 पदथचमक स वदस स ख कव न न

03 पदथचमक स वदस स ख कव न नय कक स थदपनद

-- -- 150 -- 1 -- 150 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 100 -- 1 -- 100 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- -- 300 -- 1 -- 300 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 25 -- 1 -- 25 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- 30 -- 1 -- 30 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

-- -- 50 -- 1 -- 50 --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --41 भयजन वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

-- -- 1868 -- 19 -- 2081 --;ksx 03

-- -- 1868 -- 19 2081 --103;ksx--

110 अस पतदल तथद औषरदलख

01 कव न ननख आखयजनदगत-कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 रदष षनख स वदस स ख चमशन 

(एन0आर0एच0एम0 सचहत)

01

41400 -- 62500 -- 62500 -- 75000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

41400 -- 62500 -- 62500 -- 75000 --01;ksx
02 रदष षनख स वदस स ख बनमद खयजनद (25 पचतशत 

रदज खदसश)

01

2850 -- 7200 -- 5000 -- 7200 --42 अनख वखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 29

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

03  गदमनण स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

110 अस पतदल तथद औषरदलख

01 कव न ननख आखयजनदगत-कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

2850 -- 7200 -- 5000 -- 7200 --02;ksx
44250 -- 69700 -- 67500 -- 82200 --;ksx 01

44250 -- 69700 -- 67500 82200 --110;ksx--

44250 -- 71568 -- 67519 84281 --;ksx 03--

05 चचककत सद, चशकद, पचशकण तथद अननससरदन

105 पदश चदत ख चचककत सद पदचत

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयन चिरदचनत 

खयजनदऍ

01 स वदस स ख एवस चचककत सद चशकद मय मदनव 

सससदरन

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --105;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 05--

06  लयक स वदस स ख

101 रयगय कद चनवदरण तथद चनखसतण

99 रदज ख सरकदर ददरद चनजन सहभदचगतद कव  आरदर 

पर चवचभन न स वदस स ख कदखरकमय कद ससचदलन 

पनपनपन

70000 -- 85000 -- 70000 -- 70000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

70000 -- 85000 -- 70000 -- 70000 --;ksx 99

70000 -- 85000 -- 70000 70000 --101;ksx--



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 30

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

06  लयक स वदस स ख

200 अन ख स वदस स ख सववदऍ

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख आखनष चमशन (औषरनख पपरय कद 

चमशन सचहत)

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 1 --200;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

02 रदष षनख एडस एवस एस0टन0डन0 चनखसतण 

चमशन

01

-- -- 1 -- 1 -- 100 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 100 --02;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 100 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 100 --800;ksx--

70000 -- 85002 -- 70002 70101 --;ksx 06--

124130 -- 170094 -- 147539 -- 164398 --मतददय 2210;ksx

2211 पररवदर कलखदण

101 अनन0जदचतखय हवतन स पवशल कम पयनयट प लदन

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव नन पनरयचनरदचनत 

खयजनदएप

01 नखव गदमनण उपकव ननय कक सथदपनद01

35930 -- 45000 -- 40000 -- 49500 --01 ववतनमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 31

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2211 पररवदर कलखदण

101 अनन0जदचतखय हवतन स पवशल कम पयनयट प लदन

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव नन पनरयचनरदचनत 

खयजनदएप

01 नखव गदमनण उपकव ननय कक सथदपनद01

29520 -- 49500 -- 41000 -- 58400 --03 महसगदई भतदमतददय

66 -- 150 -- 150 -- 150 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 50 -- 50 -- 50 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

2730 -- 4950 -- 4000 -- 5000 --06 अनख भतवमतददय

190 -- 600 -- 600 -- 600 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

68436 -- 100250 -- 85800 -- 113700 --01;ksx
68436 -- 100250 -- 85800 -- 113700 --;ksx 01

68436 -- 100250 -- 85800 113700 --101;ksx--

68436 -- 100250 -- 85800 -- 113700 --मतददय 2211;ksx

2215 जलदपसरत तथद सफदई

01  जलदपसरत

101 शहरन जलदपसरत कदखरकम

05 नगरनख पवखजल

01 नगरनख पवखजल तथद जलयत सदरण खयजनदओ 

कव  चलए अननददन

05

3050 -- 8400 -- 8400 -- 8400 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

3050 -- 8400 -- 8400 -- 8400 --01;ksx
91 हवण ड पम पय कद अचरष ठदन05

5000 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

5000 -- -- -- -- -- -- --91;ksx
8050 -- 8400 -- 8400 -- 8400 --;ksx 05

8050 -- 8400 -- 8400 8400 --101;ksx--

102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 32

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2215 जलदपसरत तथद सफदई

01  जलदपसरत

102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख गदमनण पवखजल कदखरकम01

-- -- -- -- -- -- 322601 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 322601 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 322601 -- 322601 --01;ksx
-- -- 1 -- 322601 -- 322601 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

91 गदमनण पवखजल खयजनद तथद जलयतसदरण 

खयजनदओ कव  चलखव अननददन (चजलद खयजनद)

02

120000 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

120000 -- -- -- -- -- -- --91;ksx
120000 -- -- -- -- -- -- --;ksx 02

04 हवण डपम पय कद अचरष ठदपन

39750 -- 35000 -- 35000 -- 35000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

39750 -- 35000 -- 35000 -- 35000 --;ksx 04

97 बदहख सहदखचतत खयजनद

02 गदमनण पवखजल एवस पखदरवरणनख स वच छतद 

पररखयजनद स वजल (चदतनख चरण)

97

-- -- 70000 -- 1 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 70000 -- 1 -- 1 --02;ksx
-- -- 70000 -- 1 -- 1 --;ksx 97

159750 -- 105001 -- 357602 357602 --102;ksx--

167800 -- 113401 -- 366002 366002 --;ksx 01--

02 मल चनकदसन एवस सफदई



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 33

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2215 जलदपसरत तथद सफदई

02 मल चनकदसन एवस सफदई

105 सफदई सववदएस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदखय

01 गदमनण सम पसणर स वच छतद अचभखदन01

-- -- -- -- 100000 -- 150000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- 100000 -- 150000 --01;ksx
-- -- -- -- 100000 -- 150000 --;ksx 01

-- -- -- -- 100000 150000 --105;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 चनमरल भदरत अचभखदन01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --800;ksx--

-- -- 1 -- 100001 150000 --;ksx 02--

167800 -- 113402 -- 466003 -- 516002 --मतददय 2215;ksx

2217 शहरन चवकदस

03  छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

191 स थदननख चनकदखय, चनगमय, शहरन चवकदस 

पदचरकरणय तथद नगर सनरदर बयडर कय 

सहदखतद

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 34

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2217 शहरन चवकदस

03  छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

191 स थदननख चनकदखय, चनगमय, शहरन चवकदस 

पदचरकरणय तथद नगर सनरदर बयडर कय 

सहदखतद

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 स वण जखन तन शहरन रयजदगदर खयजनद01

1308 -- 1800 -- 1800 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1308 -- 1800 -- 1800 -- -- --01;ksx
02 आवदस एवस मचलन ब स तन सनरदर 

आई0एच0एस0डन0पन0

01

10740 -- 36000 -- 10000 -- 36000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

10740 -- 36000 -- 10000 -- 36000 --02;ksx
12048 -- 37800 -- 11800 -- 36000 --;ksx 01

03 नगरय कद समवककत चवकदस

05 नगरनख अवस थदपनद सनचवरदओ कद चवकदस03

9457 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --42 अनख वखमतददय

9457 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --05;ksx
9457 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --;ksx 03

97 बदहख सहदखचतत पररखयजनदऍ

01 नगरनख अवस थदपनद कद सनदपढनकरण97

-- -- 36000 -- 10000 -- 40000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 36000 -- 10000 -- 40000 --01;ksx
-- -- 36000 -- 10000 -- 40000 --;ksx 97

21505 -- 79800 -- 27800 82000 --191;ksx--

800 अन ख व खख



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 35

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2217 शहरन चवकदस

03  छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

800 अन ख व खख

01 आखयजनदगत /कव नन पनरयचनरदचनत खयजनदएप

02 कम लदगत कव  व खचकगत शपचदलख कद 

चनमदरण

01

-- -- 200 -- 200 -- 200 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 200 -- 200 -- 200 --02;ksx
05 नवशनल अरबन ररन खसअल चमशन (50 

पचतशत कव0स0)

01

88030 -- 36000 -- 20000 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

88030 -- 36000 -- 20000 -- 1 --05;ksx
06 बवचसक सरवसवज टस अरबन पनअसर खयजनद 

(कव0स0 )

01

-- -- 3600 -- 1000 -- 720 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 3600 -- 1000 -- 720 --06;ksx
07 रदजनव आवदस खयजनद01

-- -- 60000 -- 30000 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 60000 -- 30000 -- 1 --07;ksx
08 रदष षनख शहरन आजनचवकद चमशन01

-- -- 1 -- 1 -- 21600 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 21600 --08;ksx
88030 -- 99801 -- 51201 -- 22522 --;ksx 01

88030 -- 99801 -- 51201 22522 --800;ksx--

109535 -- 179601 -- 79001 104522 --;ksx 03--

109535 -- 179601 -- 79001 -- 104522 --मतददय 2217;ksx

2220 ससचनद तथद पसदर



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 36

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2220 ससचनद तथद पसदर

60  अन ख

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 गनत तथद  नदटख खयजनद02

1402 -- 1500 -- 1500 -- 1500 --08 कदखदरलख वखमतददय

1402 -- 1500 -- 1500 -- 1500 --01;ksx
02 ककसदन मवलद पदशरनन02

-- -- 1 -- 1 -- 1 --19 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --02;ksx
1402 -- 1501 -- 1501 -- 1501 --;ksx 02

1402 -- 1501 -- 1501 1501 --800;ksx--

1402 -- 1501 -- 1501 1501 --;ksx 60--

1402 -- 1501 -- 1501 -- 1501 --मतददय 2220;ksx

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

001 चनदवशन तथद पशदसन

06 रदजख समदज कलखदण सलदहकदर बयडर 

(50%कव0 पय0)

-- 2000 -- 2000 -- 2000 -- 200020 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- 2000 -- 2000 -- 2000 -- 2000;ksx 06

07 एस.सन पन./ टन.एस.पन. चनखयजन पकयष कद 

अचरषदन

-- 2208 -- 2700 -- 2700 -- 270001 ववतनमतददय

-- 1870 -- 2970 -- 2970 -- 324003 महसगदई भतदमतददय

-- 3 -- 25 -- 25 -- 2504 खदतद वखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 37

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

001 चनदवशन तथद पशदसन

07 एस.सन पन./ टन.एस.पन. चनखयजन पकयष कद 

अचरषदन

-- -- -- 1 -- 1 -- 105 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- 361 -- 297 -- 297 -- 30006 अनख भतवमतददय

-- 7 -- 20 -- 20 -- 2007 मदनदवखमतददय

-- 13 -- -- -- -- -- 5008 कदखदरलख वखमतददय

-- 59 -- 75 -- 75 -- 7511 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- 25 -- 50 -- 50 -- 5012 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- 13 -- 30 -- 30 -- 3013 टवलनफयन पर वखमतददय

-- 224 -- 250 -- 250 -- 25015 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

-- 423 -- 500 -- 500 -- 50016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- 32 -- 50 -- 50 -- 5018 पकदशनमतददय

-- -- -- 25 -- 25 -- 2519 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- 25 -- 75 -- 75 -- 7522 आचतसख वख चवषखक भतद आकदमतददय

-- 25 -- 50 -- 50 -- 5026 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- 31 -- 200 -- 200 -- 15027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 131 सदमगन और समपसरतमतददय

-- -- -- 50 -- 50 -- 5042 अनख वखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 144 पचशकण वखमतददय

-- -- -- 50 -- 50 -- 5045 अवकदश खदतद वखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 38

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

001 चनदवशन तथद पशदसन

07 एस.सन पन./ टन.एस.पन. चनखयजन पकयष कद 

अचरषदन

-- -- -- 100 -- 100 -- 10046 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- 102 -- 150 -- 150 -- 15047 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- 5421 -- 7670 -- 7670 -- 7943;ksx 07

08 अननससचचत जदचत ,जनजदचत आखयग कद 

अचरषदन वख

-- 610 -- 1400 -- 800 -- 155001 ववतनमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 102 मजदसरनमतददय

-- 497 -- 1540 -- 900 -- 180003 महसगदई भतदमतददय

-- 12 -- 100 -- 100 -- 10004 खदतद वखमतददय

-- -- -- 25 -- 25 -- 2505 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- 118 -- 154 -- 154 -- 17006 अनख भतवमतददय

-- 265 -- 600 -- 400 -- 60007 मदनदवखमतददय

-- 48 -- 75 -- 75 -- 7008 कदखदरलख वखमतददय

-- 32 -- 50 -- 50 -- 5009 चवदनत दवखमतददय

-- 3 -- 5 -- 5 -- 510 जलकर / जल पभदरमतददय

-- 17 -- 50 -- 50 -- 5011 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- -- 100 -- 100 -- 10012 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- 31 -- 100 -- 100 -- 10013 टवलनफयन पर वखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 39

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

001 चनदवशन तथद पशदसन

08 अननससचचत जदचत ,जनजदचत आखयग कद 

अचरषदन वख

-- -- -- 1 -- 1 -- 114 कदखदरलख पखयगदथर सटदफ कदरय/मयटर गदचडखय 

कद कख

मतददय

-- 480 -- 700 -- 500 -- 70015 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

-- 70 -- 500 -- 200 -- 50016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- 502 -- 400 -- 400 -- 45017 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- 106 -- 30 -- 30 -- 3018 पकदशनमतददय

-- 24 -- 25 -- 25 -- 3019 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- 2 -- 30 -- 30 -- 3022 आचतसख वख चवषखक भतद आकदमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 126 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- 36 -- 50 -- 50 -- 5027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- 15 -- 25 -- 25 -- 3042 अनख वखमतददय

-- -- -- 5 -- 5 -- 544 पचशकण वखमतददय

-- -- -- 25 -- 25 -- 2545 अवकदश खदतद वखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 146 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- 25 -- 30 -- 30 -- 3047 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- 2893 -- 6023 -- 4083 -- 6504;ksx 08

-- 10314 -- 15693 -- -- 16447001;ksx13753



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 40

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

102 आरथक चवकदस

03 औघयचगक पचशकण कव ननय सव पचशचकत 

अननससचचत  जदचत कव  वचकखय हवतन चनजन उदम 

पयतसदहन खयजनद

-- 485 -- 500 -- 500 -- 55001 ववतनमतददय

-- 397 -- 550 -- 550 -- 65003 महसगदई भतदमतददय

-- 10 -- 15 -- 15 -- 1504 खदतद वखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 105 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- 72 -- 55 -- 55 -- 6106 अनख भतवमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 107 मदनदवखमतददय

-- 10 -- 10 -- 10 -- 1008 कदखदरलख वखमतददय

-- 25 -- 50 -- 50 -- 5009 चवदनत दवखमतददय

-- 10 -- 25 -- 25 -- 2510 जलकर / जल पभदरमतददय

-- 10 -- 10 -- 10 -- 1011 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- -- 50 -- 50 -- 5027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 144 पचशकण वखमतददय

-- -- -- 10 -- 10 -- 1045 अवकदश खदतद वखमतददय

-- 1019 -- 1278 -- 1278 -- 1434;ksx 03

-- 1019 -- 1278 -- -- 1434102;ksx1278

277 चशकद

01 कव नननख आखयजनदगत/कव नन ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 41

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

01 कव नननख आखयजनदगत/कव नन ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

01 अननससचचत जदचत कव  दशमयतर ककदओ कव  

छदतय कय छदतवपचत (100% कव0स0)

01

594100 155000 727500 170500 600000 170500 1 17050021 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

594100 155000 727500 170500 600000 170500 1 17050001;ksx
04 अननससचचत जदचत/ कव  छदतय कक मवररट 

उचनकप त खयजनद (शत-पचतशत कव0स0.)

01

358 -- 1000 -- 400 -- 1 --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

358 -- 1000 -- 400 -- 1 --04;ksx
05 अननससचचत जदचत कव  ककद 09 तथद 10 कव  

छदतय कय छदतवचत

01

148400 -- 180000 -- 150000 -- 1 --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

-- -- -- -- -- -- 1 --42 अनख वखमतददय

148400 -- 180000 -- 150000 -- 2 --05;ksx
06 अननससचचत जदचत कव  चवकदस कक खयजनद 

(अनन0जद0 हवतन छदतदवदस सचहत)

01

-- -- -- -- -- -- 3750 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1000000 --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1003750 --06;ksx
742858 155000 908501 170500 750401 170500 1003754 170500;ksx 01

03 औदपचगक पचशकण कव ननय कद ससचदलन

-- 11020 -- 10000 -- 10000 -- 1150001 ववतनमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 102 मजदसरनमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 42

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

03 औदपचगक पचशकण कव ननय कद ससचदलन

-- 5346 -- 11000 -- 11000 -- 1400003 महसगदई भतदमतददय

-- 50 -- 50 -- 50 -- 5004 खदतद वखमतददय

-- -- -- 25 -- 25 -- 2505 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- 1000 -- 1100 -- 1100 -- 130006 अनख भतवमतददय

-- -- -- 50 -- 50 -- 5007 मदनदवखमतददय

-- 100 -- 100 -- 100 -- 10008 कदखदरलख वखमतददय

-- 500 -- 550 -- 550 -- 55009 चवदनत दवखमतददय

-- -- -- 50 -- 50 -- 5010 जलकर / जल पभदरमतददय

-- 49 -- 50 -- 50 -- 5011 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- 50 -- 50 -- 50 -- 5012 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- 22 -- 50 -- 50 -- 5013 टवलनफयन पर वखमतददय

-- 75 -- 150 -- 150 -- 15015 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

-- -- -- 50 -- 50 -- 5016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 117 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- 10 -- 10 -- 10 -- 1018 पकदशनमतददय

-- 18 -- 25 -- 25 -- 2519 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 125 लघन चनमदरण कदखरमतददय

-- 992 -- 1000 -- 1000 -- 100026 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- 107 -- 300 -- 300 -- 30027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 43

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

03 औदपचगक पचशकण कव ननय कद ससचदलन

-- 38 -- 50 -- 50 -- 5029 अननरकणमतददय

-- 287 -- 350 -- 350 -- 35031 सदमगन और समपसरतमतददय

-- 20 -- 20 -- 20 -- 2039 औषचर तथद रसदखनमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 141 भयजन वखमतददय

-- 19 -- 20 -- 20 -- 2042 अनख वखमतददय

-- -- -- 10 -- 10 -- 1044 पचशकण वखमतददय

-- -- -- 20 -- 20 -- 2045 अवकदश खदतद वखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 146 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- 50 -- 50 -- 50 -- 5047 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- 19753 -- 25135 -- 25135 -- 29835;ksx 03

06 अननससचचत जदचतखय कय  चलखय आशम  पदचत 

चवददलखय कद ससचदलन

1817 7762 2000 12500 2000 9000 2500 1300001 ववतनमतददय

-- -- 1 1 1 1 1 102 मजदसरनमतददय

1148 6287 2200 13750 2200 10000 2600 1534003 महसगदई भतदमतददय

15 24 25 25 25 25 25 5004 खदतद वखमतददय

-- 12 25 50 25 50 25 5005 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

145 757 220 1375 220 800 330 140006 अनख भतवमतददय

295 -- 400 50 400 50 400 5007 मदनदवखमतददय

20 74 20 100 20 100 30 10008 कदखदरलख वखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 44

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

06 अननससचचत जदचतखय कय  चलखय आशम  पदचत 

चवददलखय कद ससचदलन

50 226 150 350 150 350 150 35009 चवदनत दवखमतददय

20 21 20 50 20 50 20 5010 जलकर / जल पभदरमतददय

20 44 40 50 40 50 40 5011 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

50 -- 50 1 50 1 50 112 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

11 -- 25 25 25 25 25 2513 टवलनफयन पर वखमतददय

-- -- 100 50 100 50 100 5016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- 178 1 200 1 200 1 20017 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

10 7 10 10 10 10 10 1018 पकदशनमतददय

10 7 20 10 20 10 20 1019 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- 1 1 1 1 1 125 लघन चनमदरण कदखरमतददय

26 -- 30 1 30 1 50 126 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

20 51 100 200 100 200 100 20027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

50 50 50 50 50 50 50 5029 अननरकणमतददय

300 1079 400 1250 400 1250 400 125031 सदमगन और समपसरतमतददय

10 67 50 150 50 150 50 15039 औषचर तथद रसदखनमतददय

1905 2753 3000 6000 2000 4000 3000 600041 भयजन वखमतददय

20 24 25 25 25 25 50 10042 अनख वखमतददय

-- -- 1 1 1 1 1 144 पचशकण वखमतददय

-- -- 20 25 20 25 20 2545 अवकदश खदतद वखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 45

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

06 अननससचचत जदचतखय कय  चलखय आशम  पदचत 

चवददलखय कद ससचदलन

-- -- 50 50 50 50 -- --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- -- -- -- -- -- 25 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

5942 19423 9034 36350 8034 26525 10074 38515;ksx 06

07 अननससचचत जदचतखय कव  वचकखय कव  चलखव 

चवचभन न सववदओ हवतन पसवर परनकद पचशकण 

खयजनद

5000 -- 5000 -- 5000 -- 5000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

5000 -- 5000 -- 5000 -- 5000 --;ksx 07

08 अचभखनतण/मवचडकल आकद मय पववश हवतन परनकद 

पसवर पचशकण

-- -- 50 25 50 25 50 2547 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- -- 50 25 50 25 50 25;ksx 08

12 अनन0जदचतखय कव  चलए छदतदवदस

-- 2890 -- 4000 -- 3200 -- 410001 ववतनमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 102 मजदसरनमतददय

-- 2210 -- 4400 -- 3300 -- 490003 महसगदई भतदमतददय

-- 7 -- 10 -- 10 -- 2004 खदतद वखमतददय

-- -- -- 10 -- 10 -- 1005 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- 427 -- 440 -- 440 -- 45006 अनख भतवमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 46

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

12 अनन0जदचतखय कव  चलए छदतदवदस

-- -- -- 1 -- 1 -- 107 मदनदवखमतददय

-- 42 -- 50 -- 50 -- 5008 कदखदरलख वखमतददय

-- 1100 -- 650 -- 650 -- 65009 चवदनत दवखमतददय

-- 210 -- 50 -- 50 -- 5010 जलकर / जल पभदरमतददय

-- 17 -- 20 -- 20 -- 2011 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- 100 -- 50 -- 50 -- 5012 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- 146 -- 200 -- 200 -- 20016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- 98 -- 180 -- 180 -- 18017 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 118 पकदशनमतददय

-- 15 -- 25 -- 25 -- 2519 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 125 लघन चनमदरण कदखरमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 126 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- -- 150 -- 150 -- 15027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- 34 -- 50 -- 50 -- 5029 अननरकणमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 131 सदमगन और समपसरतमतददय

-- 34 -- 50 -- 50 -- 5039 औषचर तथद रसदखनमतददय

-- 3917 -- 10000 -- 8000 -- 1000041 भयजन वखमतददय

-- 50 -- 50 -- 50 -- 5042 अनख वखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 144 पचशकण वखमतददय

-- -- -- 25 -- 25 -- 2545 अवकदश खदतद वखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 47

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

12 अनन0जदचतखय कव  चलए छदतदवदस

-- -- -- 1 -- 1 -- 146 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- 22 -- 25 -- 25 -- 2547 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- 11319 -- 20443 -- 16543 -- 21063;ksx 12

13 अनन0जदचतखय कक बदचलकदओ कव  चशकद पयत सदहन 

हवतन कन खद रन खयजनद

123600 -- 150000 -- 160000 -- 120000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

123600 -- 150000 -- 160000 -- 120000 --;ksx 13

16 ककद 1 सव 10 तक कव  तथद औ0प0 ससस थदनय कव  

चवददरथखय कय छदतवपचत

140000 138600 150000 155000 150000 155000 150000 15500021 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

140000 138600 150000 155000 150000 155000 150000 155000;ksx 16

18 अननससचचत जदचतखय कव  छदतय हवतन आदशर 

आवदसनख चवददलख कक स थदपनद

-- -- 1230 -- 1230 -- 1500 --01 ववतनमतददय

-- -- -- -- -- -- 20 --02 मजदसरनमतददय

-- -- 684 -- 684 -- 1000 --03 महसगदई भतदमतददय

-- -- 25 -- 25 -- 25 --04 खदतद वखमतददय

-- -- -- -- -- -- 50 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- -- 121 -- 121 -- 150 --06 अनख भतवमतददय

-- -- -- -- -- -- 10 --07 मदनदवखमतददय

-- -- 25 -- 25 -- 25 --08 कदखदरलख वखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 48

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

18 अननससचचत जदचतखय कव  छदतय हवतन आदशर 

आवदसनख चवददलख कक स थदपनद

-- -- 100 -- 100 -- 100 --09 चवदनत दवखमतददय

-- -- 10 -- 10 -- 10 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

-- -- 25 -- 25 -- 25 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- 797 -- 797 -- 100 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- -- -- -- -- 500 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 200 -- 200 -- 200 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- -- -- -- -- -- 50 --18 पकदशनमतददय

-- -- -- -- -- -- 50 --19 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- 71 -- 71 -- -- --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- -- -- -- -- 50 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- -- -- -- -- 1 --29 अननरकणमतददय

-- -- 947 -- 947 -- 500 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

-- -- -- -- -- -- 25 --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

-- -- 931 -- 931 -- 931 --41 भयजन वखमतददय

-- -- 10 -- 10 -- 10 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- -- -- 10 --44 पचशकण वखमतददय

-- -- 60 -- 60 -- 20 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

-- -- -- -- -- -- 50 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 49

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

18 अननससचचत जदचतखय कव  छदतय हवतन आदशर 

आवदसनख चवददलख कक स थदपनद

-- -- 10 -- 10 -- 10 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- -- 5246 -- 5246 -- 5422 --;ksx 18

19 पनस तकदलखय, छदञदवदसय और पदठशदलदओ हवतन 

सहदखतद

-- -- -- -- -- 1000 -- 100020 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- -- 5500 -- 550043 ववतन भतव आकद कव  चलखव सहदखक अननददनमतददय

-- -- -- -- -- 6500 -- 6500;ksx 19

91 चजलद खयजनद

01 मवलद उठदनव, चमडद उतदरनव जवसव व खवसदख 

करनव वदलव व खचकखय कव  दशम पसवर ककदओ 

(ककद 1 सव 10 तक ) कव  चवददरथखय कय 

छदतवपचत (50%  कव0स0 )

91

1899 -- -- -- -- -- -- --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

1899 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
02 पनसतकदलखय छदतदवदसय और पदठशदलदओ कद 

सनरदर एवस चवसतदर

91

4079 3493 -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

4198 4704 -- -- -- 1500 -- --43 ववतन भतव आकद कव  चलखव सहदखक अननददनमतददय

8277 8197 -- -- -- 1500 -- --02;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 50

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

91 चजलद खयजनद

03 हदई स कसल तथद इण टर कव  अननससचचत जदचत कव  

छदतय कक परनकद पसवर कयसचग कक खयजनद

91

62 -- -- -- -- -- -- --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

62 -- -- -- -- -- -- --03;ksx
04 पसवर दशम ककद कव  अननससचचत जदचत कव  छदतय 

कय चन-शनल क चशकद हवतन पचतपसरत

91

361 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

361 -- -- -- -- -- -- --04;ksx
09 अननससचचत जदचत रदजककख छदतदवदसय कद 

अननरकण एवस सनदपढनकरण

91

1500 -- -- -- -- -- -- --29 अननरकणमतददय

1500 -- -- -- -- -- -- --09;ksx
10 रदजककख आशम पदचत  चवददलखय कद 

अननरकण एवस सनदपढनकरण

91

500 -- -- -- -- -- -- --29 अननरकणमतददय

500 -- -- -- -- -- -- --10;ksx
11 रदजककख औदयचगक पचशकण ससस थदनय कद 

अननरकण एवस सनदपढनकरण

91

2500 -- -- -- -- -- -- --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

50 -- -- -- -- -- -- --29 अननरकणमतददय

2550 -- -- -- -- -- -- --11;ksx
15149 8197 -- -- -- 1500 -- --;ksx 91

1032549 352292 1227831 407453 1078731 1294300 421438277;ksx401728



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 51

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

793 अननससचचत जदचत कक ससघटक खयजनद कव  चलखव 

चवशवष कव नननख सहदखतद

01 कव नननख आखयजनदगत/कव नन ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

06 सपवशल कमपयनवनटपलदन हवतन चवशवष कव नननख 

सहदखतद (100%कव0स0)

01

50000 -- 50000 -- 50000 -- 50000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

50000 -- 50000 -- 50000 -- 50000 --06;ksx
50000 -- 50000 -- 50000 -- 50000 --;ksx 01

50000 -- 50000 -- 50000 50000 --793;ksx--

800 अन ख व खख

05 अननससचचत जदचतखय कव  चवकदस कव  चलए 

पररखयजनद हवतन सहदखतद

-- -- 1 -- 1 -- 1 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 3 -- 3 -- 3 --;ksx 05

06 अननससचचत जदचतखय हवतन जनचवकद अवसर 

पयतसदहन खयजनद

1000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --;ksx 06

07 चशलपन गदम खयजनद

1000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --;ksx 07



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 52

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

01  अननससचचत जदचतखय कद कल खदण

800 अन ख व खख

08 नदगररक अचरकदर(ससरकण) अचरचनखम 

1956कद ककखदनवखन

3425 -- 4000 -- 4000 -- 3500 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

148 -- 500 -- 500 -- 250 --42 अनख वखमतददय

3573 -- 4500 -- 4500 -- 3750 --;ksx 08

11 अननससचचत जदचत/ जनजदचत कलखदण ससचदचलत 

सवचमनदर /कदखरशदलद /सवरकण /शयर /पचदर 

पसदर

1480 -- 1700 -- 1700 -- 1700 --42 अनख वखमतददय

1480 -- 1700 -- 1700 -- 1700 --;ksx 11

15 अटल आवदस खयजनद

39980 -- 30000 -- 30000 -- 30000 --42 अनख वखमतददय

39980 -- 30000 -- 30000 -- 30000 --;ksx 15

16 अनन.जदचतखय. कव  वचकखय कक बनमदरन कव  इलदज 

तथद  पदरथखय कक पनचतखय कक शददन हवतन आरथक 

सहदखतद -800-91 सव स थदनदन तररत

117200 -- 165000 -- 165000 -- 150000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

117200 -- 165000 -- 165000 -- 150000 --;ksx 16

164233 -- 203203 -- 203203 187453 --800;ksx--

1246782 363625 1481034 424424 1331934 1531753 439319;ksx 01416759

03 चपछडव वगर कद कल खदण

102 आरथक चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 53

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अननससचचत जदचतखय , अननससचचत जनजदचतखय तथद 

अनख चपछडव वगर कद कलखदण

03 चपछडव वगर कद कल खदण

102 आरथक चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 आरथक रप सव चपछडव वगर कव  चवकदस कक 

खयजनद

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 1 --102;ksx--

-- -- 1 -- 1 1 --;ksx 03--

1246782 363625 1481035 424424 1331935 416759 1531754 439319मतददय 2225;ksx

2230 शम तथद रयजगदर

01  शम

111 औदयचगक सम बन र

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 अससगरठत कदमगदरय कव  चलए सदमदचजक 

सनरकद/ आर0एस0बन0वदई0

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --111;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 01--

02  रयजगदर सववदखय

800 अन ख व खख



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 54

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2230 शम तथद रयजगदर

02  रयजगदर सववदखय

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलखव सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

02 चशकण एवस मदगर दशरन कव ननय कक सथदपनद02

1127 -- 2500 -- 1500 -- 2500 --01 ववतनमतददय

862 -- 2750 -- 1600 -- 3000 --03 महसगदई भतदमतददय

10 -- 10 -- 10 -- 20 --04 खदतद वखमतददय

7 -- 10 -- 10 -- 20 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

95 -- 275 -- 275 -- 250 --06 अनख भतवमतददय

2 -- 10 -- 10 -- 15 --07 मदनदवखमतददय

30 -- 30 -- 30 -- 50 --08 कदखदरलख वखमतददय

30 -- 30 -- 30 -- 50 --09 चवदनत दवखमतददय

20 -- 35 -- 35 -- 35 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

9 -- 10 -- 10 -- 30 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- 50 -- 50 -- 100 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

2395 -- 3000 -- 2500 -- 3000 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

138 -- 200 -- 200 -- 200 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- -- 50 -- 50 -- 50 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 150 -- 150 -- 150 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

10 -- 10 -- 10 -- 20 --29 अननरकणमतददय

47 -- 50 -- 50 -- 50 --42 अनख वखमतददय

-- -- 25 -- 25 -- 25 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

100 -- 100 -- 100 -- 100 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 55

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2230 शम तथद रयजगदर

02  रयजगदर सववदखय

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलखव सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

02 चशकण एवस मदगर दशरन कव ननय कक सथदपनद02

25 -- 60 -- 60 -- 60 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --51 महगदई ववतनमतददय

4907 -- 9356 -- 6706 -- 9726 --02;ksx
4907 -- 9356 -- 6706 -- 9726 --;ksx 02

4907 -- 9356 -- 6706 9726 --800;ksx--

4907 -- 9356 -- 6706 9726 --;ksx 02--

03  पचशकण

003 दस तकदरय तथद पखरववककय कद पचशकण

02 अननससचचत  जनजदचतखय कद कलखदण

01 आच छदकदत रदजककख औदयचगक पचशकण 

ससस थदनय कद सनदपढनकरण

02

-- -- 150 -- 150 -- 2200 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 50 -- 50 -- 450 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 2000 -- 2000 -- 80100 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

3000 -- 3000 -- 3000 -- 43000 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 1000 -- 1000 -- 21000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 300 -- 300 -- 4300 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- -- 200 -- 200 -- 2200 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 56

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2230 शम तथद रयजगदर

03  पचशकण

003 दस तकदरय तथद पखरववककय कद पचशकण

02 अननससचचत  जनजदचतखय कद कलखदण

3000 -- 6700 -- 6700 -- 153250 --01;ksx
3000 -- 6700 -- 6700 -- 153250 --;ksx 02

3000 -- 6700 -- 6700 153250 --003;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 चनपनणतद चवकदस (चसकल डववलपमवन ट)01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --800;ksx--

3000 -- 6701 -- 6701 153250 --;ksx 03--

7907 -- 16058 -- 13408 -- 162976 --मतददय 2230;ksx

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

02  समदज कल खदण

101 चवकलदसग व खचकखय कद कल खदण

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 चवकलदसग व खचकखय कव  चलए रदष षनख कदखरकम01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवट 

पलदन



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 57

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

02  समदज कल खदण

101 चवकलदसग व खचकखय कद कल खदण

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवट 

पलदन

07 शदरनररक रप सव अकम व खचकखय कय कप चतम 

असग आकद कव  चलए सहदखतद

02

1097 -- 1900 -- 1900 -- 1900 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1097 -- 1900 -- 1900 -- 1900 --07;ksx
08 नवतहनन, मसक तथद शदरनररक रप सव 

चवकलदसगय कव  भरण पयषण हवतन अननददन

02

75000 -- 85000 -- 90000 -- 80000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

75000 -- 85000 -- 90000 -- 80000 --08;ksx
76097 -- 86900 -- 91900 -- 81900 --;ksx 02

76097 -- 86901 -- 91901 81901 --101;ksx--

102 बदल कल खदण

02 अनन0जदचतखय कव  चलए स पवशल कम पयनयट प लदन

02 समचनवत बदलचवकदस पररखयजनदओ पर 

रदज ख सरकदर ददरद कदखव जदनव वदलद 

पनष टदहदर (रदज ख खयजनद)

02

48170 -- 129890 -- 100000 -- 129890 --07 मदनदवखमतददय

93500 -- 441060 -- 250000 -- 441060 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

141670 -- 570950 -- 350000 -- 570950 --02;ksx
03 समचनवत बदल चवकदस खयजनद (90 पचतशत 

कव न न सहदखचतत)

02

86810 -- 162621 -- 100000 -- 162621 --07 मदनदवखमतददय

909 -- 1423 -- 1423 -- 1423 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

1275 -- 3012 -- 3012 -- 3012 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 58

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

02  समदज कल खदण

102 बदल कल खदण

02 अनन0जदचतखय कव  चलए स पवशल कम पयनयट प लदन

03 समचनवत बदल चवकदस खयजनद (90 पचतशत 

कव न न सहदखचतत)

02

2782 -- 3443 -- 3443 -- 3443 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

112 -- 6455 -- 6455 -- 6455 --42 अनख वखमतददय

91888 -- 176954 -- 114333 -- 176954 --03;ksx
233558 -- 747904 -- 464333 -- 747904 --;ksx 02

233558 -- 747904 -- 464333 747904 --102;ksx--

103 मचहलद कल खदण

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 चनरदचशत चवरवदओ कव  भरण पयषण तथद 

उनकव  बचय कक ववसथद हवतन अननददन

02

60000 91400 67500 87500 110000 100000 90000 10000020 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

60000 91400 67500 87500 110000 100000 90000 10000001;ksx
60000 91400 67500 87500 110000 100000 90000 100000;ksx 02

91 चवरवदओ सव चववदह करनव पर दम पचत कक 

पनरस कदर

33 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

33 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

60033 91400 67500 87500 110000 90000 100000103;ksx100000

369688 91400 902305 87500 666234 919805 100000;ksx 02100000

60  अन ख सदमदचजक सनरकद तथद अन ख कल खदणकदरन 

कदखरकम

102 सदमदचजक सनरकद खयजनदओ कव  अरनन पयशन



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 59

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

60  अन ख सदमदचजक सनरकद तथद अन ख कल खदणकदरन 

कदखरकम

102 सदमदचजक सनरकद खयजनदओ कव  अरनन पयशन

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलखव सपवशल कमपयनयट 

पलदन

01 वपददवस थद ककसदन पयशन02

285000 -- 295000 -- 500000 -- 400000 --33 पयशन/आननतयचषकमतददय

-- 110 2500 -- 2500 -- 2500 --42 अनख वखमतददय

285000 110 297500 -- 502500 -- 402500 --01;ksx
285000 110 297500 -- 502500 -- 402500 --;ksx 02

03 ककसदन पयशन खयजनद

-- -- -- -- 17000 -- 20000 --33 पयशन/आननतयचषकमतददय

-- -- -- -- 17000 -- 20000 --;ksx 03

285000 110 297500 -- 519500 422500 --102;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव0आ0/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत खयजनद

01 रदष षनख सदमदचजक सहदखतद 

कदखरकम(एन0एस0ए0पन0, 100पचतशत 

कव0सहद0)

01

251000 -- 265000 -- 265000 -- 270000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 7950 -- 7950 -- 8000 --42 अनख वखमतददय

251000 -- 272950 -- 272950 -- 278000 --01;ksx
251000 -- 272950 -- 272950 -- 278000 --;ksx 01

04 आकदम जनजदचत आकद हवतन जनशन खयजनद कव  

अरनन बनमद कमपनन कय पनचमखम

745 -- 745 -- 745 -- 800 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

745 -- 745 -- 745 -- 800 --;ksx 04



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 60

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

60  अन ख सदमदचजक सनरकद तथद अन ख कल खदणकदरन 

कदखरकम

251745 -- 273695 -- 273695 278800 --800;ksx--

536745 110 571195 -- 793195 701300 --;ksx 60--

906433 91510 1473500 87500 1459429 100000 1621105 100000मतददय 2235;ksx

2250 अन ख सदमदचजक सववदऍ

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 मदरसद, अल पससख खकय एवस चवकलदसगय कय 

चशकद खयजनद

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --800;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- -- --मतददय 2250;ksx

2401 फसल कप चष कमर

102 खदददनय कक फसलय

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

03 कदखरकमय कक कव नन पनरयचनरदचनत खयजनद 

मवकयमयड (90%कव0स0)

02

-- -- 25000 -- 1 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 6840 -- 1 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 10000 -- 1 -- -- --50 सचबसडनमतददय

-- -- 41840 -- 3 -- -- --03;ksx
05 अननससचचत जदचत बहल गदमय मय कप चष चवकदस02



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 61

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

102 खदददनय कक फसलय

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

05 अननससचचत जदचत बहल गदमय मय कप चष चवकदस02

-- -- 35000 -- 35000 -- 35000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 35000 -- 35000 -- 35000 --05;ksx
-- -- 76840 -- 35003 -- 35000 --;ksx 02

-- -- 76840 -- 35003 35000 --102;ksx--

108 वदचणचजखक फसलय

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

03 गनद चवकदस कक खयजनद /अनतर गदमयण  

सडक चनमदरण  खयजनद  (चजलद खयजनद )

02

1455 -- 755 -- 755 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1455 -- 755 -- 755 -- -- --03;ksx
91 गनद चवकदस कक खयजनद/अनतर गदमनण 

सडक चनमदरण

02

5000 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

5000 -- -- -- -- -- -- --91;ksx
6455 -- 755 -- 755 -- -- --;ksx 02

6455 -- 755 -- 755 -- --108;ksx--

109 चवस तदर तथद ककसदनय कय पचशकण

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख कप चष पसदर एवस पपदयचगक चमशन01

-- -- 1 -- 34501 -- 60000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 34501 -- 60000 --01;ksx
-- -- 1 -- 34501 -- 60000 --;ksx 01



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 62

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

-- -- 1 -- 34501 60000 --109;ksx--

114  चतलहन चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख आखल सनड एवस आखल पदम चमशन01

-- -- 1 -- 1 -- 900 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 900 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 900 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 900 --114;ksx--

119 बदगवदनन और सचबजखय कक फसलय

01 कव नननख आखयजनदगत/कव नन ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

01 रदष षनख उददन चमशन(HMNEH)01

-- -- -- -- 82800 -- 140420 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- 6300 -- 7000 --50 सचबसडनमतददय

-- -- -- -- 89100 -- 147420 --01;ksx
-- -- -- -- 89100 -- 147420 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 पदवश कव  अननससचचत जदचत बदहलख कवतय मय 

औददचनक चवकदस ( चजलद खयजनद )

02

2411 -- 3941 -- 3941 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

15 -- 15 -- 15 -- -- --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

2426 -- 3956 -- 3956 -- -- --01;ksx
03 चदख चवकदस पररखयजनद02

23240 -- 26072 -- 26072 -- 27000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

23240 -- 26072 -- 26072 -- 27000 --03;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 63

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

119 बदगवदनन और सचबजखय कक फसलय

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

08 मरनमकखन पदलन (रद0सव0)02

975 -- 1376 -- 1376 -- 1450 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

100 -- 100 -- 100 -- 137 --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

200 -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

1275 -- 1477 -- 1477 -- 1588 --08;ksx
10 सघन एवस बवमपसमन सबजन उतपददन कद 

चवकदस

02

-- -- 1 -- 1 -- 1 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --10;ksx
12 जवचवक रवशम चवकदस02

25 -- 25 -- 25 -- 100 --02 मजदसरनमतददय

10 -- 10 -- 10 -- 20 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

10 -- 10 -- 10 -- 20 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

50 -- 50 -- 50 -- 100 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

95 -- 95 -- 95 -- 240 --12;ksx
13 बपकद रयपण चवकदस खयजनद02

-- -- 1 -- 1 -- 100 --02 मजदसरनमतददय

-- -- -- -- -- -- 25 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- -- -- 75 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 200 --13;ksx
14 कव नन पयचषत कव टवलवरटक खयजनद02

1999 -- 2500 -- 3000 -- 9000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- 1232 -- 1200 --31 सदमगन और समपसरतमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 64

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

119 बदगवदनन और सचबजखय कक फसलय

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

14 कव नन पयचषत कव टवलवरटक खयजनद02

-- -- -- -- 96 -- 200 --44 पचशकण वखमतददय

1999 -- 2500 -- 4328 -- 10400 --14;ksx
16 उददनय कक घवरबदड खयजनद02

500 -- 2000 -- 1800 -- 2000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

500 -- 2000 -- 1800 -- 2000 --16;ksx
18 जडन-बसटन चवकदस खयजनद02

-- -- 1 -- 1 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --18;ksx
19 रदष षनख ससक म ससचदई चमशन खयजनद02

100 -- 200 -- 10000 -- 10000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

100 -- 200 -- 10000 -- 10000 --19;ksx
91 फल एवस सचबजखय कव  पसससकरण कक खयजनद02

1000 -- 1000 -- 1000 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1000 -- 1000 -- 1000 -- -- --91;ksx
92 उनत ककसम कक रयपण सदमगन उपलबर 

करदनद

02

2470 -- 6858 -- 3000 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

2470 -- 6859 -- 3001 -- -- --92;ksx
93 रवशम उतपददन पचदर पसदर02

2000 -- 2000 -- 2000 -- -- --02 मजदसरनमतददय

150 -- 150 -- 150 -- -- --31 सदमगन और समपसरतमतददय

2150 -- 2150 -- 2150 -- -- --93;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 65

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

119 बदगवदनन और सचबजखय कक फसलय

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

94 रवशम पचशकण खयजनद (रद0सव0)02

10 -- 10 -- 10 -- 20 --08 कदखदरलख वखमतददय

25 -- 25 -- 25 -- 30 --42 अनख वखमतददय

25 -- 25 -- 25 -- 30 --44 पचशकण वखमतददय

60 -- 60 -- 60 -- 80 --94;ksx
35315 -- 46372 -- 53942 -- 51510 --;ksx 02

35315 -- 46372 -- 143042 198930 --119;ksx--

800 अन ख खयजनदएस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

01 रदष षनख कप चष चवकदस खयजनद01

-- -- 150000 -- 150000 -- 150000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 150000 -- 150000 -- 150000 --01;ksx
02 रदष षनख खदद सनरकद चमशन01

-- -- -- -- 1 -- 20000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 20000 --50 सचबसडनमतददय

-- -- 1 -- 3 -- 40001 --02;ksx
03 रदष षनख ससपयषणनख कप चष चमशन01

-- -- 1 -- 12161 -- 30000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 12161 -- 30000 --03;ksx
04 समवककत जलदगम पबन र कदखरकम01

-- -- -- -- -- -- 274300 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- -- -- 274300 --04;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 66

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

800 अन ख खयजनदएस

-- -- 150002 -- 162164 -- 494301 --;ksx 01

91 चजलद खयजनद

01 सन-डवप आरदररत कप चष चवकदस कदखरकम91

18000 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

18000 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
18000 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

18000 -- 150002 -- 162164 494301 --800;ksx--

59770 -- 273971 -- 375466 -- 789131 --मतददय 2401;ksx

2403 पशन पदलन

101 पशन चचककत सद सववदखय तथद पशन स वदस स ख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

06 पशन रयगय पर चनखसतण हवतन रदज खय कय 

सहदखतद (75 पचतशत कव0स0)

01

5686 -- 5000 -- 5252 -- 5000 --42 अनख वखमतददय

5686 -- 5000 -- 5252 -- 5000 --06;ksx
07 रदष षनख पशनरन स वदस स ख एवस रयग चनखसतण 

कदखरकम

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --07;ksx
08 रदष षनख पशनरन पबन रन कदखरकम01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --08;ksx
09 पशन स वदस स ख एवस रयग चनखसतण कदखरकम 

(कव0स0)

01

-- -- -- -- 917 -- 1000 --42 अनख वखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 67

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

101 पशन चचककत सद सववदखय तथद पशन स वदस स ख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

-- -- -- -- 917 -- 1000 --09;ksx
10 रदज ख पशन चचककत सद पररषद कद गठन (50 

पचतशत कव0स0)

01

-- -- -- -- 120 -- 240 --01 ववतनमतददय

-- -- -- -- 130 -- 260 --03 महसगदई भतदमतददय

-- -- -- -- 1 -- 1 --04 खदतद वखमतददय

-- -- -- -- 24 -- 66 --06 अनख भतवमतददय

-- -- -- -- 100 -- 1 --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- -- -- 300 -- 1 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- -- -- 50 -- 1 --15 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

-- -- -- -- 50 -- 1 --18 पकदशनमतददय

-- -- -- -- 50 -- 1 --19 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 1 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- -- -- 160 -- 1 --29 अननरकणमतददय

-- -- -- -- 20 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- 50 -- -- --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- -- -- -- 50 -- 1 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- -- -- -- 1106 -- 576 --10;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 68

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

101 पशन चचककत सद सववदखय तथद पशन स वदस स ख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

11 आर0पन0 व पन0पन0आर0 रयग कद उन मसलन 

तथद सरवलयन स  कदखरकम (100 पतचशत 

कव0स0)

01

-- -- -- -- 50 -- -- --04 खदतद वखमतददय

-- -- -- -- 180 -- -- --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- -- -- 150 -- -- --15 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

-- -- -- -- 20 -- 40 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- 400 -- 40 --11;ksx
12 नवशनल पयगदम फदर वयबदइन बनसडग खयजनद01

-- -- -- -- -- -- 10000 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- -- -- 10000 --12;ksx
5686 -- 5002 -- 7677 -- 16616 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलखव सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 पशन चचककत सद हवतन दवद ववक सनन आकद कख / 

चशवरय कद आखयजन (चजलद खयजनद)

02

799 -- -- -- -- -- -- --15 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

1899 -- -- -- -- -- -- --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

2170 -- -- -- -- -- -- --31 सदमगन और समपसरतमतददय

4523 -- -- -- -- -- -- --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

1363 -- -- -- -- -- -- --42 अनख वखमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 69

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

101 पशन चचककत सद सववदखय तथद पशन स वदस स ख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलखव सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

10754 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
07 पशन चचककत सदलखय/ पशन सववद कव न नय कक 

स थदपनद (रदज ख सवक टर खयजनद)

02

693 -- 875 -- 875 -- 649 --01 ववतनमतददय

481 -- 963 -- 963 -- 694 --03 महसगदई भतदमतददय

39 -- 35 -- 35 -- 10 --04 खदतद वखमतददय

-- -- -- -- -- -- 1 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

70 -- 96 -- 96 -- 103 --06 अनख भतवमतददय

18 -- 25 -- 25 -- 30 --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- 2 -- 2 -- 5 --09 चवदनत दवखमतददय

1 -- 1 -- 1 -- 1 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

12 -- 15 -- 15 -- 25 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

45 -- 50 -- 50 -- 80 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

6 -- 5 -- 5 -- 5 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

19 -- 10 -- 10 -- 7 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

24 -- 30 -- 30 -- 38 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

84 -- 80 -- 80 -- 100 --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

6 -- 10 -- 10 -- 15 --42 अनख वखमतददय

1498 -- 2199 -- 2199 -- 1765 --07;ksx
12252 -- 2199 -- 2199 -- 1765 --;ksx 02



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 70

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

101 पशन चचककत सद सववदखय तथद पशन स वदस स ख

17938 -- 7201 -- 9876 18381 --101;ksx--

102 पशन तथद भभस चवकदस

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 वतरमदन कप चतम गभदररदन कव ननय कद 

सनदपढनकरण एवस सथदपनद (चजलद खयजनद)

02

44 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

44 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
44 -- -- -- -- -- -- --;ksx 02

44 -- -- -- -- -- --102;ksx--

104 भवडड तथद उन चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 इन टनगवटवड डववलपमवन ट ऑफ स मदल रमननयट 

एण ड रवचबटस (100 पतचशत कव0स0)

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

02 ददररदद पदचत पर बकरद सदसड चवतरण02

300 -- 728 -- 728 -- 700 --42 अनख वखमतददय

300 -- 728 -- 728 -- 700 --02;ksx
91 भवडय कय परजनवन ककटदणन सव बचदव हवतन 

सदमसचहक औषचर

02

1499 -- -- -- -- -- -- --39 औषचर तथद रसदखनमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 71

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

104 भवडड तथद उन चवकदस

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

1499 -- -- -- -- -- -- --91;ksx
1799 -- 728 -- 728 -- 700 --;ksx 02

1799 -- 729 -- 729 701 --104;ksx--

106 अन ख पशनरन चवकदस

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

02 गदमख और पसदर कदखरकम कव  अनतगरत  

पदशरचनखय  कद आखयजन

02

650 -- 650 -- 650 -- 650 --42 अनख वखमतददय

650 -- 650 -- 650 -- 650 --02;ksx
03 अननससचचत जदचतखय कव  लदभदथर रयजगदरपरक 

खयजनदऐ (कन ककन ट पदलन/बचछखद पदलन 

इकदई)

02

9999 -- 24990 -- 24990 -- 24990 --42 अनख वखमतददय

9999 -- 24990 -- 24990 -- 24990 --03;ksx
06 अ0सस0जदचतखय हवतन बकरन पदलन खयजनद02

4248 -- 8340 -- 8340 -- 9000 --42 अनख वखमतददय

4248 -- 8340 -- 8340 -- 9000 --06;ksx
10 भवड पदलन खयजनद02

2268 -- 4310 -- 4310 -- 5000 --42 अनख वखमतददय

2268 -- 4310 -- 4310 -- 5000 --10;ksx
11 गप-पदलन खयजनद02

12280 -- 24320 -- 24320 -- 25920 --42 अनख वखमतददय

12280 -- 24320 -- 24320 -- 25920 --11;ksx
29445 -- 62610 -- 62610 -- 65560 --;ksx 02



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 72

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

29445 -- 62610 -- 62610 65560 --106;ksx--

107 चदरद और चदरदगदह चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 चदरद घदस एवस चदरद घदस ररजवर कक खयजनद 

(100 पचतशत कव0स0)

01

-- -- 2000 -- 2000 -- 2000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 2000 -- 2000 -- 2000 --01;ksx
02 चवफकटर चवतरण कक खयजनद (75 पचतशत 

कव0स0)

01

-- -- 3000 -- 3000 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 3000 -- 3000 -- 1 --02;ksx
03 चदरद चवकदस कदखरकम कद ककखदन वखन01

4609 -- 3000 -- 5000 -- 2000 --42 अनख वखमतददय

4609 -- 3000 -- 5000 -- 2000 --03;ksx
4609 -- 8000 -- 10000 -- 4001 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

02 पवरतनख कवतय मय चदरद चवकदस कदखरकम कद  

सघननकरण एवस सघन चवकदस (चजलद 

खयजनद)

02

799 -- 1026 -- 1 -- -- --31 सदमगन और समपसरतमतददय

799 -- 1026 -- 1 -- -- --02;ksx
799 -- 1026 -- 1 -- -- --;ksx 02

5408 -- 9026 -- 10001 4001 --107;ksx--

113 पशदसचनक अन ववषण तथद सदसचखखककख



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 73

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

113 पशदसचनक अन ववषण तथद सदसचखखककख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 पशनगणनद कदखर (100 पचतशत कव0स0)01

-- -- 1 -- 102 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 102 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 102 -- 1 --;ksx 01

-- -- 1 -- 102 1 --113;ksx--

54634 -- 79567 -- 83318 -- 88644 --मतददय 2403;ksx

2404 डवरन चवकदस

102 डवरन चवकदस पररखयजनदएस

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 डवरन चवकदस खयजनद02

5000 -- 9475 -- 6000 -- 9475 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

5000 -- 9475 -- 6000 -- 9475 --01;ksx
02 मचहलद डवरन चवकदस खयजनद02

5406 -- 5946 -- 5946 -- 6000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

5406 -- 5946 -- 5946 -- 6000 --02;ksx
04 दनग र उत पददकय कय दनग र मसल ख पयत सदहन02

-- -- -- -- 10000 -- 17253 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- 10000 -- 17253 --04;ksx
91 गदमनण कवतय मय दनगर सहकदररतदओ कद 

सनदपढनकरण (चजलद खयजनद )

02

8000 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

8000 -- -- -- -- -- -- --91;ksx
18406 -- 15421 -- 21946 -- 32728 --;ksx 02

18406 -- 15421 -- 21946 32728 --102;ksx--



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 74

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2404 डवरन चवकदस

18406 -- 15421 -- 21946 -- 32728 --मतददय 2404;ksx

2405 मछलन पदलन

101 अन तदरशनख मछलन पदलन

03 मत स खपदलन सम बन रन कदखरकम

7000 -- 10000 -- 8000 -- 12000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

7000 -- 10000 -- 8000 -- 12000 --;ksx 03

7000 -- 10000 -- 8000 12000 --101;ksx--

7000 -- 10000 -- 8000 -- 12000 --मतददय 2405;ksx

2406 वदचनकक तथद वनख जनवन

101 वन ससरकण, चवकदस तथद ससपयषण

01 कव न ननख आखयजनदगत एवस कव न न ददरद 

पनरयचनरदचनत खयजनदखय

02 रदष षनख वन रयपण कदखरकम (गनन इसचडखद 

चमशन एवस वन पबन रन)

01

-- -- -- -- 6000 -- 30000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- 6000 -- 30000 --02;ksx
-- -- -- -- 6000 -- 30000 --;ksx 01

-- -- -- -- 6000 30000 --101;ksx--

01  वदचनकक

102 समदज तथद फदमर वदचनकक

04 बबस तथद बदखयफखसल पजदचतखय कद रयपण

8228 -- 9000 -- 9000 -- 10000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

8228 -- 9000 -- 9000 -- 10000 --;ksx 04

8228 -- 9000 -- 9000 10000 --102;ksx--

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 75

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2406 वदचनकक तथद वनख जनवन

01  वदचनकक

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

03 बहउददवशनख वकदरयपण एवस वनय कद ससरकण02

-- -- 10000 -- 10000 -- 10000 --25 लघन चनमदरण कदखरमतददय

8000 -- 8000 -- 8000 -- 8000 --29 अननरकणमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

8000 -- 18001 -- 18001 -- 18001 --03;ksx
8000 -- 18001 -- 18001 -- 18001 --;ksx 02

8000 -- 18001 -- 18001 18001 --800;ksx--

16228 -- 27001 -- 27001 28001 --;ksx 01--

02  पखदरवरणनख वदचनकक तथद अन ख जनवन

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनर ियचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 पदकप चतक सससदरनय एवस इकयचसस टम स कद 

ससरक दण

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 1 --800;ksx--

-- -- 1 -- 1 1 --;ksx 02--

16228 -- 27002 -- 33002 -- 58002 --मतददय 2406;ksx

2425 सहकदररतद

107 कव चडट सहकदरन सचमचतखय कय सहदखतद



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 76

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2425 सहकदररतद

107 कव चडट सहकदरन सचमचतखय कय सहदखतद

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 अनन.जदचत/जनजदचत कव  सदसखय कय असश कख 

हवतन अननददन

02

49 -- 50 -- 50 -- 50 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

49 -- 50 -- 50 -- 50 --01;ksx
49 -- 50 -- 50 -- 50 --;ksx 02

49 -- 50 -- 50 50 --107;ksx--

108 अन ख सहकदरन सचमचतखय कय सहदखतद

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलखव सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

-- -- 5 -- 5 -- 5 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 5 -- 5 -- 5 --;ksx 02

-- -- 5 -- 5 5 --108;ksx--

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलखव सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

11640 -- 13418 -- 13418 -- 13418 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

11640 -- 13418 -- 13418 -- 13418 --;ksx 02

03 सहकदरन सहभदचगतद खयजनद

10000 -- 24400 -- 36400 -- 36400 --50 सचबसडनमतददय

10000 -- 24400 -- 36400 -- 36400 --;ksx 03

05 सहकदरन कख-चवकख खयजनदन तगरत सहकदरन 

सचमचतखय कय  चवत तनख सहदखतद

678 -- 2400 -- 800 -- 2400 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

678 -- 2400 -- 800 -- 2400 --;ksx 05

22318 -- 40218 -- 50618 52218 --800;ksx--



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 77

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2425 सहकदररतद

22367 -- 40273 -- 50673 -- 52273 --मतददय 2425;ksx

2501 गदमख चवकदस कव  चलए चवशवष कदखरकम

01  समवककत गदम चवकदस कदखरकम

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 बदखयगवस चवकदस ससखसतय कक स थदपनद (100 

% कव0स0)

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
02 रदष षनख गदमनण आजनचवकद चमशन01

-- -- 1 -- 1 -- 66348 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 66348 --02;ksx
-- -- 2 -- 2 -- 66349 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलखव सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

03 इचनदरद आवदस खयजनद(75% कव0स0)02

131800 -- 161848 -- 600000 -- 114000 --42 अनख वखमतददय

131800 -- 161848 -- 600000 -- 114000 --03;ksx
04 सवणर जखनतन गदम सवरयजगदर खयजनद 

(75% कव0स0)

02

16360 -- 33693 -- 33693 -- 1 --50 सचबसडनमतददय

16360 -- 33693 -- 33693 -- 1 --04;ksx
07 रदष षनख गदमनण रयजगदर गदरण टन खयजनद02

74780 -- 114000 -- 1022200 -- 750000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

74780 -- 114000 -- 1022200 -- 750000 --07;ksx
222940 -- 309541 -- 1655893 -- 864001 --;ksx 02



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 78

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2501 गदमख चवकदस कव  चलए चवशवष कदखरकम

01  समवककत गदम चवकदस कदखरकम

222940 -- 309543 -- 1655895 930350 --800;ksx--

222940 -- 309543 -- 1655895 930350 --;ksx 01--

222940 -- 309543 -- 1655895 -- 930350 --मतददय 2501;ksx

2515 अनख गदमख चवकदस कदखरकम

101 पसचदखतन रदज

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 चपछडद कवत अननददन (बन0आर0जन0एफ0)01

56400 -- 73500 -- 73500 -- 1 --42 अनख वखमतददय

56400 -- 73500 -- 73500 -- 1 --01;ksx
56400 -- 73500 -- 73500 -- 1 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 चवकदस खणडय मय चवकदस कदखर हवतन कवत 

चनचर कक सथदपनद

02

23180 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --42 अनख वखमतददय

23180 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --01;ksx
23180 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --;ksx 02

79580 -- 93500 -- 93500 20001 --101;ksx--

102 सदमनददचखक चवकदस

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

05 रदजख ऋण सह अननददन गदमनण आवदस 

खयजनद

02

7587 -- 7600 -- 7600 -- 7600 --50 सचबसडनमतददय

7587 -- 7600 -- 7600 -- 7600 --05;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 79

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2515 अनख गदमख चवकदस कदखरकम

102 सदमनददचखक चवकदस

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

08 उत तरदखण ड सदवरभपम रयजगदर खयजनद02

4161 -- 1935 -- 1935 -- 1 --50 सचबसडनमतददय

4161 -- 1935 -- 1935 -- 1 --08;ksx
10 दननदखदल उत तरदखण ड गदमनण आवदस 

खयजनद

02

8000 -- 9000 -- 9000 -- 9000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

8000 -- 9000 -- 9000 -- 9000 --10;ksx
12 चनबरल वगर आवदस खयजनदन तगरत चलए गए 

बभक ऋण कक पचतपसरत

02

-- -- 1 -- 1 -- 1 --50 सचबसडनमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --12;ksx
13 मनख खमसतन चशल प चवकदस खयजनद02

-- -- 1900 -- 1900 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1900 -- 1900 -- 1 --13;ksx
97 आईफव ड बदहख सहदखचतत खयजनद02

44000 -- 158400 -- 158400 -- 240372 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

44000 -- 158400 -- 158400 -- 240372 --97;ksx
63748 -- 178836 -- 178836 -- 256975 --;ksx 02

91 चजलद खयजनद

01 चजलद खयजनद नवननतदल कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 94770 -- 94770 -- 114513 --42 अनख वखमतददय

-- -- 94770 -- 94770 -- 114513 --01;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 80

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2515 अनख गदमख चवकदस कदखरकम

102 सदमनददचखक चवकदस

91 चजलद खयजनद

02 चजलद खयजनद उरम ससह नगर कव  

ककखदन वखन हवतन एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 100170 -- 100170 -- 67136 --42 अनख वखमतददय

-- -- 100170 -- 100170 -- 67136 --02;ksx
03 चजलद खयजनद अल मयडद कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 100926 -- 100926 -- 114347 --42 अनख वखमतददय

-- -- 100926 -- 100926 -- 114347 --03;ksx
04 चजलद खयजनद चपथपरदगढ कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 96912 -- 96912 -- 113527 --42 अनख वखमतददय

-- -- 96912 -- 96912 -- 113527 --04;ksx
05 चजलद खयजनद बदगवश वर कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 80514 -- 80514 -- 105945 --42 अनख वखमतददय

-- -- 80514 -- 80514 -- 105945 --05;ksx
06 चजलद खयजनद चम पदवत कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 78786 -- 78786 -- 68006 --42 अनख वखमतददय

-- -- 78786 -- 78786 -- 68006 --06;ksx
07 चजलद खयजनद दवहरददसन कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 134298 -- 134298 -- 92426 --42 अनख वखमतददय

-- -- 134298 -- 134298 -- 92426 --07;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 81

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2515 अनख गदमख चवकदस कदखरकम

102 सदमनददचखक चवकदस

91 चजलद खयजनद

08 चजलद खयजनद पपडन कव  ककखदन वखन हवतन एक 

मनश त व खवस थद

91

-- -- 162000 -- 162000 -- 126093 --42 अनख वखमतददय

-- -- 162000 -- 162000 -- 126093 --08;ksx
09 चजलद खयजनद रटहरन कव  ककखदन वखन हवतन एक 

मनश त व खवस थद

91

-- -- 128538 -- 128538 -- 94425 --42 अनख वखमतददय

-- -- 128538 -- 128538 -- 94425 --09;ksx
10 चजलद खयजनद चमयलन कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 100278 -- 100278 -- 93032 --42 अनख वखमतददय

-- -- 100278 -- 100278 -- 93032 --10;ksx
11 चजलद खयजनद उत तरकदशन कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 103356 -- 103356 -- 120249 --42 अनख वखमतददय

-- -- 103356 -- 103356 -- 120249 --11;ksx
12 चजलद खयजनद रनपखदग कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 78516 -- 78516 -- 70796 --42 अनख वखमतददय

-- -- 78516 -- 78516 -- 70796 --12;ksx
13 चजलद खयजनद हररददर कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 90936 -- 90936 -- 100370 --42 अनख वखमतददय

-- -- 90936 -- 90936 -- 100370 --13;ksx
-- -- 1350000 -- 1350000 -- 1280865 --;ksx 91



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 82

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2515 अनख गदमख चवकदस कदखरकम

63748 -- 1528836 -- 1528836 1537840 --102;ksx--

143328 -- 1622336 -- 1622336 -- 1557841 --मतददय 2515;ksx

2801 चबजलन

06  गदमनण चवदनतनकरण

800 अन ख व खख

03 चनजन नलकस प/पमप सवट मय  चवदखनत ससखयजन  

खयजनद

-- -- 9000 -- 9000 -- 9000 --50 सचबसडनमतददय

-- -- 9000 -- 9000 -- 9000 --;ksx 03

-- -- 9000 -- 9000 9000 --800;ksx--

-- -- 9000 -- 9000 9000 --;ksx 06--

-- -- 9000 -- 9000 -- 9000 --मतददय 2801;ksx

2810 ववकचलपक उजदर

01 बदखय ऊजदर

103 जवव सपड

03 बदखयमदस आरदररत खयजनदओ हवतन उरवडद कय 

सहदखतद

01 उरवडद कव  चलए अननददन03

-- -- 1 -- 1 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 03

-- -- 1 -- 1 -- --103;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 01--

02  सयलर इनजर

101 सयलर थमरल कदखरकम

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 83

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2810 ववकचलपक उजदर

02  सयलर इनजर

101 सयलर थमरल कदखरकम

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 उरवडद कव  चलए अननददन02

-- -- 1 -- 1 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
91 सयलर एजनर कदखरकम हवतन उरवडद कय अननददन02

1 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1 -- -- -- -- -- -- --91;ksx
1 -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 02

1 -- 1 -- 1 -- --101;ksx--

102 सयलर फयटय बयल टदईक कदखरकम

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 सयलटर फयटय बयलटदईक कदखरकम हवतन उरवडद 

कय सहदखतद

02

1000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

100 -- 100 -- 100 -- -- --50 सचबसडनमतददय

1100 -- 1100 -- 1100 -- 1000 --01;ksx
91 सयलर फयटय उरवडद कव  चलए अननददन (चजलद 

खयजनद)

02

6000 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

10 -- -- -- -- -- -- --50 सचबसडनमतददय

6010 -- -- -- -- -- -- --91;ksx
7110 -- 1100 -- 1100 -- 1000 --;ksx 02

7110 -- 1100 -- 1100 1000 --102;ksx--

7111 -- 1101 -- 1101 1000 --;ksx 02--



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 84

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2810 ववकचलपक उजदर

60  ऊजदर कव  अन ख सयत

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 लघन जल चवदनत एवस सनरदररत घरदट खयजनद02

1000 -- 1500 -- 1500 -- 2000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1000 -- 1500 -- 1500 -- 2000 --01;ksx
91 उरवडद/नवडद कव  चलए अननददन (चजलद खयजनद )02

1000 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

50 -- -- -- -- -- -- --50 सचबसडनमतददय

1050 -- -- -- -- -- -- --91;ksx
2050 -- 1500 -- 1500 -- 2000 --;ksx 02

2050 -- 1500 -- 1500 2000 --800;ksx--

2050 -- 1500 -- 1500 2000 --;ksx 60--

9161 -- 2602 -- 2602 -- 3000 --मतददय 2810;ksx

2851 गदमयदयग तथद लघन उदयग

102 लघन उदयग

02 अनन0जदचत/जनजदचत कमपयनवनट कव  अरनन 

चजलद खयजनद

03 उदचमतद चवकदस पचश0कदखरकम (चजलद 

खयजनद)

02

1587 -- 1932 -- 1932 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1587 -- 1932 -- 1932 -- -- --03;ksx
1587 -- 1932 -- 1932 -- -- --;ksx 02

1587 -- 1932 -- 1932 -- --102;ksx--

103 हथकरघद उदयग



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 85

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2851 गदमयदयग तथद लघन उदयग

103 हथकरघद उदयग

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख हवण डलसम चवकदस कदखरकम01

-- -- 1 -- 1 -- 4000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 4000 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 4000 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय/जनजदचतखय कव  चलखव सपवशल 

कमपयनवनट पलदन

04 उत तरदखण ड हथकरघद एवस हस त चशल प 

चवकदस पररषद कय सहदखतद

02

-- -- 10 -- 10 -- 20 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 10 -- 10 -- 20 --04;ksx
-- -- 10 -- 10 -- 20 --;ksx 02

-- -- 11 -- 11 4020 --103;ksx--

105 खददन गदमयदयग

02 अनन0जदचत/जनजदचत कमपयनवनट कव  अनतगरत 

चजलद खयजनद

03 वचकगत उदचमखय कय बखदज उपदददन02

5135 -- 6000 -- 6000 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

5135 -- 6000 -- 6000 -- -- --03;ksx
5135 -- 6000 -- 6000 -- -- --;ksx 02

5135 -- 6000 -- 6000 -- --105;ksx--

6722 -- 7943 -- 7943 -- 4020 --मतददय 2851;ksx

4202 चशकद, खवलकस द, कलद तथद सससकप चत पर  पसपजनगत 

पररवख

01  सदमदन ख चशकद



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 86

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4202 चशकद, खवलकस द, कलद तथद सससकप चत पर  पसपजनगत 

पररवख

01  सदमदन ख चशकद

201 पदरचमभक चशकद

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 सवर चशकद अचभ खदन (35% रदज खदपश )01

19327 -- 40000 -- 60000 -- 100000 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

19327 -- 40000 -- 60000 -- 100000 --01;ksx
19327 -- 40000 -- 60000 -- 100000 --;ksx 01

02 सपवशल कमपयनवनट पलदन

01 पदथचमक चवददलखय  कद चवकदस एवस 

सनदढनकरण

02

-- -- 1 -- 1 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
02  मक खनपनर (हररददर) मय ककद-1 सव 12 तक 

असगवजन मदध खम स कसल कक स थदपनद

02

10000 -- 1 -- 1 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

10000 -- 1 -- 1 -- 1 --02;ksx
10000 -- 2 -- 2 -- 2 --;ksx 02

29327 -- 40002 -- 60002 100002 --201;ksx--

202 मदध खचमक चशकद

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदषनख मदधखचमक चशकद अचभखदन (75 % 

कव0 स0)

01

34000 -- 89998 -- 90000 -- 200000 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

34000 -- 89998 -- 90000 -- 200000 --01;ksx
34000 -- 89998 -- 90000 -- 200000 --;ksx 01



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 87

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4202 चशकद, खवलकस द, कलद तथद सससकप चत पर  पसपजनगत 

पररवख

01  सदमदन ख चशकद

202 मदध खचमक चशकद

02 अनन0सस0जद0 कव  चलए सपवशल कमपयनवनट पलदन

-- -- 20000 -- 20000 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

01 अ0सस0जद0 बदहलख कवतय मय रद0हद0, 

इ0कदलवजय कव  भवनहनन भवनय कद चनमदरण

02

20000 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

20000 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --01;ksx
20000 -- 40000 -- 40000 -- 20000 --;ksx 02

91 चजलद खयजनद

03 रदजककख मदध खचमक चवददलखय कद भवन 

चवस तदर चवदनतनकरण एवस भसचम/ भवन कख 

(अचतररक त ककय कद चनमदरण)

91

21390 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

21390 -- -- -- -- -- -- --03;ksx
04 चजलद चशकद अचरकदरन कदखदरलख कव  

आवदसनख/ अनदवदसनख भवनय कद चनमदरण

91

5105 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

5105 -- -- -- -- -- -- --04;ksx
26495 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

80495 -- 129998 -- 130000 220000 --202;ksx--

203 चवश वचवददलख तथद उच च चशकद

02 चनचडखदलद (हररददर) मय महदचवददलख कक 

स थदपनद / भवन चनमदरण

-- -- 20000 -- 10000 -- 20000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 20000 -- 10000 -- 20000 --;ksx 02



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 88

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4202 चशकद, खवलकस द, कलद तथद सससकप चत पर  पसपजनगत 

पररवख

01  सदमदन ख चशकद

-- -- 20000 -- 10000 20000 --203;ksx--

109822 -- 190000 -- 200002 340002 --;ksx 01--

02 तकननकक चशकद

104 बहचशल प

03 रदजककख बहरन रन ससस थदओ कव  (पनरष/मचहलद) 

भवन चनमदरण/ सनदपढनकरण

6000 -- 5000 -- 5000 -- 5000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

6000 -- 5000 -- 5000 -- 5000 --;ksx 03

6000 -- 5000 -- 5000 5000 --104;ksx--

105 इसजनचनखररग/तकननकक कदलवज तथद ससस थदन

03 पसत कदलवज आफ टवक नयलकजन पन तनगर

20000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

20000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 03

04 इसजनचनखररग कदलवज ददरदहदट

10000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

10000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 04

05 इसजनचनखररग कदलवज घनडदपडन

-- -- 7500 -- 5000 -- 7500 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

-- -- 7500 -- 5000 -- 7500 --;ksx 05

30000 -- 27500 -- 25000 27500 --105;ksx--

36000 -- 32500 -- 30000 32500 --;ksx 02--

03 खवलकस द तथद खनवद सववद

102 खवलकस द  स टवचडखम

03 इसडयर हदल व हदस टल कद चनमदरण

10000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

10000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 03



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 89

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4202 चशकद, खवलकस द, कलद तथद सससकप चत पर  पसपजनगत 

पररवख

03 खवलकस द तथद खनवद सववद

102 खवलकस द  स टवचडखम

04 पददवचशक चवकदस दल एवस खनवद कल खदण

-- -- 10000 -- 10000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 04

10000 -- 20000 -- 20000 20000 --102;ksx--

10000 -- 20000 -- 20000 20000 --;ksx 03--

04 कलद एवस ससस सचत

800 अन ख व खख

03 कलद एवस ससस सचत कद ससवदरन

620 -- 1500 -- 1500 -- 1500 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

620 -- 1500 -- 1500 -- 1500 --;ksx 03

620 -- 1500 -- 1500 1500 --800;ksx--

620 -- 1500 -- 1500 1500 --;ksx 04--

156442 -- 244000 -- 251502 -- 394002 --मतददय 4202;ksx

4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर पसपजनगत 

पररवख

02  गदमनण स वदस स ख सववदएस- पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

103 पद0स वदस स ख कव न न

91 पद0स वद0कव न नय कव  भवनय कद चनमदरण (चजलद 

खयजनद)

01 पदथचमक स वदस स ख कव न नय कद भवन चनमदरण91

7400 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

7400 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
7400 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

7400 -- -- -- -- -- --103;ksx--



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 90

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर पसपजनगत 

पररवख

02  गदमनण स वदस स ख सववदएस- पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

104 सद0स वद0 कव न न

03 सदमनददचखक स वदस स ख कव न नय कक स थदपनद

01 सद0स वद0कव न नय कद चनमदरण (चदलस असश)03

9000 -- 9000 -- 9000 -- 9000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

9000 -- 9000 -- 9000 -- 9000 --01;ksx
9000 -- 9000 -- 9000 -- 9000 --;ksx 03

9000 -- 9000 -- 9000 9000 --104;ksx--

110 अस पतदल तथद औषरदलख

02 अननससचचत जदचतखय हवतन सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

02 रदजककख एलयपवचथक चचककतसदलख कद भवन 

चनमदरण  चदलस असश

02

-- -- 10000 -- 10000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 10000 -- 10000 -- 10000 --02;ksx
-- -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 02

03 शव चवच छवदन गपह कद चनमदरण

-- -- 2000 -- 2000 -- 2000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 2000 -- 2000 -- 2000 --;ksx 03

04 अनदवदसनख भवनय कद चनमदरण

-- -- 5000 -- 5000 -- 5000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 5000 -- 5000 -- 5000 --;ksx 04

-- -- 17000 -- 17000 17000 --110;ksx--

800 अन ख व खख



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 91

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर पसपजनगत 

पररवख

02  गदमनण स वदस स ख सववदएस- पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 रदजककख आखनवरकदक चवभदग कव  चचककतसदलखय 

कव  आवदसनख / अनदवदसनख भवनय कद चनमदरण

02

3000 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

3000 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --01;ksx
3000 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --;ksx 02

91 चजलद खयजनद

01 आखनवरकदक चचककत सदलख कव  

आवदसनख/अनदवदसनख भवन कद चनमदरण

91

3000 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

3000 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
3000 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

6000 -- 3000 -- 3000 3000 --800;ksx--

22400 -- 29000 -- 29000 29000 --;ksx 02--

03  चचककत सद चशकद, पचशकण तथद अननससरदन

105 एलयपवथन

06 नरसग कदलवज कक स थदपनद

-- -- 25000 -- 10000 -- 228 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 25000 -- 10000 -- 228 --;ksx 06

07 नरसग स कसल कक स थदपनद

-- -- 25000 -- 25000 -- 25000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 25000 -- 25000 -- 25000 --;ksx 07



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 92

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर पसपजनगत 

पररवख

03  चचककत सद चशकद, पचशकण तथद अननससरदन

105 एलयपवथन

08 मवचडकल कदलवज हररददर

-- -- -- -- 1000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- -- -- 1000 -- 10000 --;ksx 08

09 मवचडकल कदलवज चपथपरदगढ

-- -- -- -- 1000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- -- -- 1000 -- 10000 --;ksx 09

-- -- 50000 -- 37000 45228 --105;ksx--

-- -- 50000 -- 37000 45228 --;ksx 03--

22400 -- 79000 -- 66000 -- 74228 --मतददय 4210;ksx

4211 पररवदर कलखदण पर पसपजनगत पररवख

101 गदमनण पररवदर कल खदण खयजनद

03 उपकव न नय कव  भवनय कद चनमदरण

-- -- 1 -- 1 -- 1000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1000 --;ksx 03

91 उप कव न नय कव  भवनय कद चनमदरण

9931 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

9931 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

9931 -- 1 -- 1 1000 --101;ksx--

9931 -- 1 -- 1 -- 1000 --मतददय 4211;ksx

4215 जलपसरत तथद सफदई पर पससजनगत पररव खख

01 जलदपसरत

102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 93

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4215 जलपसरत तथद सफदई पर पससजनगत पररव खख

01 जलदपसरत

102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख गदमनण पवखजल कदखरकम01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --102;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 01--

-- -- 1 -- 1 -- -- --मतददय 4215;ksx

4217 शहरन चवकदस

03 छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

191 स थदननख चनकदखय, चनगमय, शहरन चवकदस 

पदचरकरणय तथद नगर सनरदर बयडर कय 

सहदखतद

97 बदहख सहदखचतत पररखयजनदएस

01 नगरनख अवस थदपनद कद सनदपढनकरण97

198100 -- 324000 -- 200000 -- 324000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

198100 -- 324000 -- 200000 -- 324000 --01;ksx
198100 -- 324000 -- 200000 -- 324000 --;ksx 97

198100 -- 324000 -- 200000 324000 --191;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत

01 बवचसक सरवसवज टस अरबन पसअसर01

10990 -- 15000 -- 15000 -- 2880 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 94

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4217 शहरन चवकदस

03 छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत

10990 -- 15000 -- 15000 -- 2880 --01;ksx
10990 -- 15000 -- 15000 -- 2880 --;ksx 01

10990 -- 15000 -- 15000 2880 --800;ksx--

209090 -- 339000 -- 215000 326880 --;ksx 03--

209090 -- 339000 -- 215000 -- 326880 --मतददय 4217;ksx

4225 अननससचचत जदचतखय/ जनजदचतखय तथद अनख 

चपछडव वगर कव  कलखदण पर पसपजनगत पररवख

01 अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

190 सदवरजचनक कवत तथद अनख उपकमय मय चनववश

03 अननससचचत जदचत चनगम कय सवरयजगदर हवतन असश 

पससजन

4000 -- 4000 -- 4000 -- 4000 --30 चनववश/ऋणमतददय

4000 -- 4000 -- 4000 -- 4000 --;ksx 03

4000 -- 4000 -- 4000 4000 --190;ksx--

277 चशकद

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 बदबस जगजनवन रदम बदचलकद छदतदवदस कद 

चनमदरण (100 %कव0स0)

01

-- -- 45548 -- 45548 -- 5000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 45548 -- 45548 -- 5000 --01;ksx
02 अननससचचत जदचत कव  चवकदस कक खयजनद  

(हदस टल चनमदरण)

01



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 95

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4225 अननससचचत जदचतखय/ जनजदचतखय तथद अनख 

चपछडव वगर कव  कलखदण पर पसपजनगत पररवख

01 अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

277 चशकद

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

02 अननससचचत जदचत कव  चवकदस कक खयजनद  

(हदस टल चनमदरण)

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --02;ksx
-- -- 45549 -- 45549 -- 5001 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचत कव  चवददरथखय हवतन छदतदवदसय 

कद चनमदरण( 50% कव0 स0) (चदलस  कदखर)

-- -- 17341 -- 9000 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 17341 -- 9000 -- 1 --;ksx 02

03 अननससचचत जदचत हवतन औदयचगक पचशकण कव नन 

कद भवन चनमदरण

-- -- 489 -- 489 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 489 -- 489 -- 1 --;ksx 03

04 अननससचचत  जदचतखय कव  चलए आशम पदचत 

चवददलख

-- -- 9873 -- 5000 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 9873 -- 5000 -- -- --;ksx 04

05 अननससचचत जदचत कव  बदलक/ बदचलकदओ हवतन 

पत खवक जनपद मय आवदसनख चवददलख कद 

चनमदरण

-- -- -- -- 1 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- -- -- 1 -- 10000 --;ksx 05



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 96

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4225 अननससचचत जदचतखय/ जनजदचतखय तथद अनख 

चपछडव वगर कव  कलखदण पर पसपजनगत पररवख

01 अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

-- -- 73252 -- 60039 15003 --277;ksx--

800 अनख वख

03 अननससचचत जदचत बदहलख कवतय मय अवसथदपनद 

सनचवरदओ कद चवकदस

699100 1494 250000 -- 200000 -- 50000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

699100 1494 250000 -- 200000 -- 50000 --;ksx 03

08 मनसशन हरर पसदद टम टद जन कक स मपचत मय 

बहउदवशनख चशल प ससस थदन गनरडदबदसज कद 

चनमदरण

-- -- -- -- -- -- 5000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- -- -- -- -- 5000 --;ksx 08

699100 1494 250000 -- 200000 55000 --800;ksx--

703100 1494 327252 -- 264039 74003 --;ksx 01--

703100 1494 327252 -- 264039 -- 74003 --मतददय 4225;ksx

4235 सदमदचजक सनरकद और कल खदण पर पसपजनगत 

पररव खख

02 समदज कल खदण

102 बदल कल खदण

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदखय

01 आसगनबदडन कव न नय कद भवन चनमदरण/ 

अननरकण (75 पचतशत कव0स0)

01

4500 -- 270000 -- 110000 -- 270000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1300 -- 1300 -- 1300 --29 अननरकणमतददय

4500 -- 271300 -- 111300 -- 271300 --01;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 97

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4235 सदमदचजक सनरकद और कल खदण पर पसपजनगत 

पररव खख

02 समदज कल खदण

102 बदल कल खदण

4500 -- 271300 -- 111300 -- 271300 --;ksx 01

4500 -- 271300 -- 111300 271300 --102;ksx--

800 अन ख व खख

03 चनदवशदलख कव  भवन कद चनमदरण

-- -- 1 -- 1 -- 1000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1000 --;ksx 03

-- -- 1 -- 1 1000 --800;ksx--

4500 -- 271301 -- 111301 272300 --;ksx 02--

4500 -- 271301 -- 111301 -- 272300 --मतददय 4235;ksx

4403 पशनपदलन पर पसपजनगत पररवख

101 पशन चचककत सद सववदएस तथद पशन स वदस स ख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 रदज ख पशन चचककत सद पररषद कद गठन (50 

पचतशत कव0स0)

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 पशन सववद चचककतसदलखय एवस पशन सववद कव ननय 

कव  भवनय कद चनमदरण

02

8000 -- 9462 -- 9462 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

8000 -- 9462 -- 9462 -- -- --01;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 98

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4403 पशनपदलन पर पसपजनगत पररवख

101 पशन चचककत सद सववदएस तथद पशन स वदस स ख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

03 पशन चचककत सदलखय/ पशन सववद कव न नय कव  भवन 

चनमदरण

02

-- -- -- -- -- -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- -- -- -- -- 1 --03;ksx
8000 -- 9462 -- 9462 -- 1 --;ksx 02

8000 -- 9463 -- 9463 2 --101;ksx--

8000 -- 9463 -- 9463 -- 2 --मतददय 4403;ksx

4406 वदचनकक एवस वनख जनवय पर पसपजनगत पररवख

101 वन ससरकण, चवकदस तथद ससपयषण

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख वनरयपण कदखरकम (गनन इचणडखद 

चमशन एवस वन पबन रन)

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 1 --101;ksx--

01  वदचनकक

102 समदज तथद फदमर वदचनकक

03 बहउदवशनख वकदरयपण एवस वनय कद ससरकण

3433 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

3433 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 03

3433 -- 10000 -- 10000 10000 --102;ksx--

3433 -- 10000 -- 10000 10000 --;ksx 01--

3433 -- 10001 -- 10001 -- 10001 --मतददय 4406;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 99

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4408 खदद भण डदरण तथद भदण डदगदरण पर पससजनगत 

पररव खख

01 खदद

800 अन ख व खख

03 गयददमय कद चनमदरण

-- -- 5000 -- 1000 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 5000 -- 1000 -- -- --;ksx 03

-- -- 5000 -- 1000 -- --800;ksx--

-- -- 5000 -- 1000 -- --;ksx 01--

-- -- 5000 -- 1000 -- -- --मतददय 4408;ksx

4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर पसपजनगत पररवख

102 सदमनददचखक चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 सनमदन त कवत चवकदस कदखरकम01

-- -- 100000 -- 50000 -- 50000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 100000 -- 50000 -- 50000 --01;ksx
02 परदन मसतन गदम सडक खयजनद (PMGSY)01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --02;ksx
03 परदन मसतन आदशर गदम खयजनद 

(पन0एम0ए0जन0वदई0)

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --03;ksx
-- -- 100002 -- 50002 -- 50001 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 100

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर पसपजनगत पररवख

102 सदमनददचखक चवकदस

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

01 परदन मसतन गदमनण सडक खयजनद  मव भसचम 

अचरगहण / एनपनबन कद भनगतदन

02

90200 -- 100000 -- 100000 -- 100000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

90200 -- 100000 -- 100000 -- 100000 --01;ksx
02 परदनमसतन गदम सडक खयजनदन तगरत 

आचरक ख व खख कद भनगतदन

02

-- -- 19000 -- 19000 -- 19000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 19000 -- 19000 -- 19000 --02;ksx
04 मवरद गबव मवरन सडक02

-- -- -- -- -- -- 50000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- -- -- -- -- 50000 --04;ksx
90200 -- 119000 -- 119000 -- 169000 --;ksx 02

03 परदनमसतन गदम सडक खयजनद कव  अन तगरत 

चनरमत सडकय कक मरम मत

6653 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

6653 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --;ksx 03

04 चवरदखक चनचर

337300 -- 369200 -- 369200 -- 370975 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

337300 -- 369200 -- 369200 -- 370975 --;ksx 04

434153 -- 608202 -- 558202 609976 --102;ksx--

434153 -- 608202 -- 558202 -- 609976 --मतददय 4515;ksx

4700 मनखख ससचदई पर पसपजनगत पररवख

04  नलकस पय कद चनमदरण

800 अन ख व खख



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 101

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4700 मनखख ससचदई पर पसपजनगत पररवख

04  नलकस पय कद चनमदरण

800 अन ख व खख

02 अ0सस0जदचतखय कव  चलए स पवशल कम पयनयट प लदन

-- -- 7000 -- 1000 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 7000 -- 1000 -- 1 --;ksx 02

91 अननससचचत जदचतखय कव  चलए नलकस पय कद चनमदरण 

(चजलद खयजनद)

11340 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

11340 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

11340 -- 7000 -- 1000 1 --800;ksx--

11340 -- 7000 -- 1000 1 --;ksx 04--

05 ससचदई नहरय कक नखन खयजनदखय

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत एवस कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 एआईबनपन खयजनद मय नहर चनमदरण01

-- -- 450000 -- 200000 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 450000 -- 200000 -- 1 --01;ksx
-- -- 450000 -- 200000 -- 1 --;ksx 01

-- -- 450000 -- 200000 1 --800;ksx--

-- -- 450000 -- 200000 1 --;ksx 05--

06  चनमदरणदरनन ससचदई नहरय

800 अन ख व खख

02 अन ख रख-रखदव व खख

1560 -- 10000 -- 2000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

1560 -- 10000 -- 2000 -- 10000 --;ksx 02

91 अननससचचत जदचतखय कव  चलए नहरय कद चनमदरण 

(चजलद खयजनद)



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 102

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4700 मनखख ससचदई पर पसपजनगत पररवख

06  चनमदरणदरनन ससचदई नहरय

800 अन ख व खख

91 अननससचचत जदचतखय कव  चलए नहरय कद चनमदरण 

(चजलद खयजनद)

89020 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

89020 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

90580 -- 10000 -- 2000 10000 --800;ksx--

90580 -- 10000 -- 2000 10000 --;ksx 06--

07 उत तरदखण ड कक लघन डदल नहरय कद 

चनमदरण/पननरयददर

800 अन ख व खख

91 अननससचचत जदचतखय कव  चलए लघनडदल नहरय कद 

चनमदरण/पननरयददर (चजलद खयजनद)

15600 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

15600 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

15600 -- -- -- -- -- --800;ksx--

15600 -- -- -- -- -- --;ksx 07--

117520 -- 467000 -- 203000 -- 10002 --मतददय 4700;ksx

4702 लघन ससचदई पर पससजनगत पररवख

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 त वररत ससचदई लदभ खयजनद01

44170 -- 233000 -- 60000 -- 233000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

44170 -- 233000 -- 60000 -- 233000 --01;ksx
44170 -- 233000 -- 60000 -- 233000 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखयकव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 103

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4702 लघन ससचदई पर पससजनगत पररवख

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखयकव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

04 अननससचचत जदचत कव  लदभदथर गसल,हपज तथद 

पदईप लदइन आकद कद चनमदरण

02

6400 -- 8000 -- 2000 -- 8000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

6400 -- 8000 -- 2000 -- 8000 --04;ksx
05 गहरन बयररग हवतन अननददन02

-- -- 10000 -- 2000 -- 10000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 10000 -- 2000 -- 10000 --05;ksx
6400 -- 18000 -- 4000 -- 18000 --;ksx 02

50570 -- 251000 -- 64000 251000 --800;ksx--

50570 -- 251000 -- 64000 -- 251000 --मतददय 4702;ksx

4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर पसपजनगत पररवख

01  बदढ चनखसतण

103 चसचवल चनमदरण कदखर

01 कव ननख आखयजनदगत / कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 नदन मय सनरदर तथद कटदव चनरयरक खयजनदएस 

(आपदद पवकव ज)

01

-- -- 720000 -- 720000 -- 100000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 720000 -- 720000 -- 100000 --01;ksx
-- -- 720000 -- 720000 -- 100000 --;ksx 01

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट  

पलदन

01 अनदपवचकत आपदतकदलनन कदखर नदन मय 

सनरदर तथद कटदव

02



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 104

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर पसपजनगत पररवख

01  बदढ चनखसतण

103 चसचवल चनमदरण कदखर

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट  

पलदन

01 अनदपवचकत आपदतकदलनन कदखर नदन मय 

सनरदर तथद कटदव

02

9968 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

9968 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --01;ksx
9968 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 02

9968 -- 730000 -- 730000 110000 --103;ksx--

9968 -- 730000 -- 730000 110000 --;ksx 01--

9968 -- 730000 -- 730000 -- 110000 --मतददय 4711;ksx

4801 चबजलन पररखयजनदओ पर पससजनगत पररवख

01  जल चवदनत उत पददन

190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख उपकमय मय 

चनववश

97 बदहख सहदखचतत खयजनद

01 ए0डन0बन0 चवत त पयचषत खयजनदओ हवतन97

12400 -- 80000 -- 30000 -- 1 --30 चनववश/ऋणमतददय

12400 -- 80000 -- 30000 -- 1 --01;ksx
12400 -- 80000 -- 30000 -- 1 --;ksx 97

12400 -- 80000 -- 30000 1 --190;ksx--

12400 -- 80000 -- 30000 1 --;ksx 01--

05  पदरवषण एवस चवतरण

190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख उपकमय मय 

चनववश

03 चपटकनल कय आर0ई0सन0 ऋण कव  सदपवक 

असशपससजन



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 105

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4801 चबजलन पररखयजनदओ पर पससजनगत पररवख

05  पदरवषण एवस चवतरण

190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख उपकमय मय 

चनववश

03 चपटकनल कय आर0ई0सन0 ऋण कव  सदपवक 

असशपससजन

-775 -- 100000 -- 100000 -- 10000 --30 चनववश/ऋणमतददय

-775 -- 100000 -- 100000 -- 10000 --;ksx 03

04 उत तरदखण ड पदवर कदरपयरवशन कक 

पररखयजनदओ हवतन असशपससजन

9459 -- 220000 -- 220000 -- 10000 --30 चनववश/ऋणमतददय

9459 -- 220000 -- 220000 -- 10000 --;ksx 04

97 वदहख सहदखचतत खयजनद

01 ए0डन0बन0 चवत त पयचषत पररखयजनदओ हवतन 

चपटकनल मय चनववश

97

-- -- 95000 -- 95000 -- 91714 --30 चनववश/ऋणमतददय

-- -- 95000 -- 95000 -- 91714 --01;ksx
-- -- 95000 -- 95000 -- 91714 --;ksx 97

8684 -- 415000 -- 415000 111714 --190;ksx--

8684 -- 415000 -- 415000 111714 --;ksx 05--

21084 -- 495000 -- 445000 -- 111715 --मतददय 4801;ksx

5054 ससडकय तथद सवतनओ पर पससजनगत पररवख

04  चजलद तथद अन ख सडकय

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट  

पलदन

01 चदलस चनमदरण कदखर02

489900 -- 400000 -- 500000 -- 400000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 106

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

5054 ससडकय तथद सवतनओ पर पससजनगत पररवख

04  चजलद तथद अन ख सडकय

800 अन ख व खख

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट  

पलदन

489900 -- 400000 -- 500000 -- 400000 --01;ksx
03 सडक / भवन/ पनल आकद हवतन भसचम अचरगहण02

31920 -- 30000 -- 30000 -- 27000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

31920 -- 30000 -- 30000 -- 27000 --03;ksx
05 नखद चनमदरण कदखर02

270 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

270 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --05;ksx
522090 -- 433000 -- 533000 -- 430000 --;ksx 02

97 वदहख सहदखचतत खयजनद

-- -- 450000 -- 200000 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 450000 -- 200000 -- -- --;ksx 97

522090 -- 883000 -- 733000 430000 --800;ksx--

522090 -- 883000 -- 733000 430000 --;ksx 04--

522090 -- 883000 -- 733000 -- 430000 --मतददय 5054;ksx

5055 सडक पररवहन पर पससजनगत पररव खख

800 अन ख व खख

03 चदलक परनकण ससस थदन दवहरददसन मय अननससचचत 

जदचत कव  अभ खरथखय कय चन:शनल क पचशकण

1295 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --44 पचशकण वखमतददय

1295 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --;ksx 03

1295 -- 3000 -- 3000 3000 --800;ksx--

1295 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --मतददय 5055;ksx

5452 पखरटन पर पसपजनगत पररवख

01 पखरटक अवससरचनद



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 107

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

5452 पखरटन पर पसपजनगत पररवख

01 पखरटक अवससरचनद

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 डवस टननवशन स एवस सरकटस हवतन अवस थदपनद 

चवकदस

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --800;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 01--

80  सदमदन ख

104 ससवररन तथद पचदर

91 चजलद खयजनद (चदलस/ नई खयजनदखय)

18000 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

18000 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

18000 -- -- -- -- -- --104;ksx--

18000 -- -- -- -- -- --;ksx 80--

18000 -- 1 -- 1 -- -- --मतददय 5452;ksx

6425 सहकदररतद कव  चलए कजर

107 जमद सहकदरन सचमचतखय कय कजर

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

02 सचमचतखय कव  सदसख बनदनव हवतन अननससचचत 

जदचत/जनजदचत सदसखय  कय बखदज रचहत 

ऋण

02

49 -- 52 -- 52 -- -- --30 चनववश/ऋणमतददय

49 -- 52 -- 52 -- -- --02;ksx



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 108

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

6425 सहकदररतद कव  चलए कजर

107 जमद सहकदरन सचमचतखय कय कजर

02 अननससचचत जदचतखय कव  चलए सपवशल कमपयनवनट 

पलदन

49 -- 52 -- 52 -- -- --;ksx 02

49 -- 52 -- 52 -- --107;ksx--

49 -- 52 -- 52 -- -- --मतददय 6425;ksx

6801 चबजलन पररखयजनओ कव  चलए कजर

01  जल चवदनत उत पददन

190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख उपकमय मय 

चनववश

97 बदहख सहद खचतत खयजनद

01 जल चवदनत पररखयजनदओ हवतन बदहख 

सहदखतद (ए0डन0बन0)

97

50000 -- 50000 -- 50000 -- 1 --30 चनववश/ऋणमतददय

50000 -- 50000 -- 50000 -- 1 --01;ksx
50000 -- 50000 -- 50000 -- 1 --;ksx 97

50000 -- 50000 -- 50000 1 --190;ksx--

50000 -- 50000 -- 50000 1 --;ksx 01--

05  पदरवषण एवस चवतरण

190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख उपकमय मय 

चनववश

97 बदहख सहदखचतत खयजनद

01 पदरवषण खयजनदओ हवतन बदहख सहदखतद 

(ए0डन0बन0)

97

37250 -- 221600 -- 50000 -- 213998 --30 चनववश/ऋणमतददय

37250 -- 221600 -- 50000 -- 213998 --01;ksx
37250 -- 221600 -- 50000 -- 213998 --;ksx 97

37250 -- 221600 -- 50000 213998 --190;ksx--



अननददन  ससखखद 30

अननससचचत जदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 109

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

6801 चबजलन पररखयजनओ कव  चलए कजर

37250 -- 221600 -- 50000 213998 --;ksx 05--

87250 -- 271600 -- 100000 -- 213999 --मतददय 6801;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 110

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS %&2015-16

भभ  ररत

मतददय

ययग(रपयद )पपपजज(रपयद )रभजसस(रपयद )

2581030000

--

962696000

--

3543726000

--

( हजभर रपयद मम)



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 111

( हजभर रपयद मम)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu

आय- वयक अननमभनपननरजककत अननमभनआय- वयक अननमभन    सभसतकसक आपकडद

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

रभजसस

105783 10000 220553 15000 222764 10000 404175 15000मतददय
2202 सदमदनख चशकद

4342 -- 11500 -- 7500 -- 22900 --मतददय
2203 तकननकक चशकद

7414 -- 5301 -- 5301 -- 1800 --मतददय
2204 खवलकस द तथद खनवद सववदएप

2897 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --मतददय
2205 कलद एवस  ससससचत

32937 -- 44455 -- 39975 -- 55581 --मतददय
2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

21059 -- 36600 -- 24235 -- 42795 --मतददय
2211 पररवदर कलखदण

28800 -- 48003 -- 50002 -- 68701 --मतददय
2215 जल पसरत तथद सफदई

48203 -- 27951 -- 24451 -- 28011 --मतददय
2217 शहरन चवकदस

473 -- 500 -- 500 -- 600 --मतददय
2220 ससचनद तथद पचदर

291724 369753 360726 378358 468907 379158 606865 244585मतददय
2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय 

तथ अनख चपछडव वगर कद कलखदण

11186 1382 24208 2786 13874 2131 61320 3100मतददय
2230 शम तथद रयजगदर

245586 7846 345616 10000 322267 20419 415515 15000मतददय
2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

-- -- 1 -- 1 -- -- --मतददय
2250 अन ख सदमदचजक सववदऍ

16574 -- 43615 -- 30219 -- 122279 --मतददय
2401 फसल कप चष कमर

19964 -- 22015 -- 19274 -- 5593 --मतददय
2403 पशन पदलन

3557 -- 2570 -- 3570 -- 2580 --मतददय
2404 डवरन चवकदस

5000 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --मतददय
2405 मछलन पदलन

14000 -- 14001 -- 14001 -- 14002 --मतददय
2406 वदचनकक तथद वनख जनवन

2339 -- 7592 -- 7204 -- 7000 --मतददय
2425 सहकदररतद

45893 -- 38493 -- 233431 -- 188075 --मतददय
2501 गदम चवकदस कव  चलए चवशवष 

कदखरकम

21843 -- 257474 -- 257474 -- 241204 --मतददय
2515 अनख गदम चवकदस कदखरकम



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 112

( हजभर रपयद मम)

आय- वयक अननमभनपननरजककत अननमभनआय- वयक अननमभन    सभसतकसक आपकडद

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

रभजसस

-- -- 1500 -- 1 -- -- --मतददय
2801 चबजलन

1946 -- 651 -- 651 -- 650 --मतददय
2810 ववकचलपक उजदर

4460 -- 4000 -- 4000 -- 4699 --मतददय
2851 गदमयदयग तथद लघन उदयग

 ;ksx] jktLo ys[kk मतददय 935980 388981 1526325 406144 1758602 2303345 277685411708

पपपजज

5000 -- 3020 -- 3020 -- -- --मतददय
4059 लयक चनमदरण कदखर

23203 -- 117790 -- 56502 -- 125482 --मतददय
4202 चशकद खवलकस द तथद सससकप चत पर 

पससजनगत पररवख

17627 -- 2000 -- 1050 -- 5048 --मतददय
4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर 

पसपजनगत पररवख

-- -- 1 -- 1 -- -- --मतददय
4215 जलपसरत तथद सफदई पर पससजनगत 

पररव खख

1815 -- 3000 -- 3000 -- 1 --मतददय
4217 शहरन चवकदस

62688 -- 243181 -- 138183 -- 238180 --मतददय
4225 अननससचचत जदचतखय /जनजदचतखय 

तथद अनख चपछडव वगर कव  कलखदण 

पर पसपजनगत पररवख

2970 -- 4433 -- 3001 -- 1 --मतददय
4403 पशनपदलन पर पसपजनगत पररवख

-- -- 1 -- 1 -- 1 --मतददय
4406 वदचनकक और वनख जनवन पर 

पससजनगत पररवख

-- -- 5900 -- 1000 -- 1 --मतददय
4408 खदद भण डदरण तथद भदण डदगदरण 

पर पससजनगत पररव खख

90418 -- 136126 -- 136126 -- 155101 --मतददय
4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर 

पससजनगत पररवख

32015 -- 112000 -- 57000 -- 12051 --मतददय
4700 मनखख ससचदई

26011 -- 168350 -- 101850 -- 129200 --मतददय
4702 लघन ससचदई पर पसपजनगत पररवख



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 113

( हजभर रपयद मम)

आय- वयक अननमभनपननरजककत अननमभनआय- वयक अननमभन    सभसतकसक आपकडद

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

पपपजज

7789 -- 130000 -- 60000 -- 60000 --मतददय
4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर 

पससजनगत पररवख

16000 -- 99601 -- 99601 -- 53064 --मतददय
4801 चबजलन पररखयजनदओ पर 

पससजनगत पररव खख

284269 -- 198000 -- 548000 -- 148000 --मतददय
5054 सडक तथद सवतनओ पर पसपजनगत 

पररवख

840 -- 840 -- 840 -- 900 --मतददय
5055 सडक पररवहन पर पपजनगत 

पररव खख

2000 -- 1 -- 1 -- -- --मतददय
5452 पखरटन पर पससजनगत पररवख

2 -- 3 -- 3 -- -- --मतददय
6425 सहकदररतद कव  चलए कजर

15292 -- 37001 -- 37001 -- 35666 --मतददय
6801 चबजलन पररखयजनदओ कव  चलए 

कजर

 ;ksx] iwWath ys[kk मतददय 587939 -- 1261248 -- 1246180 962696 ----

2776853266041411708300478240614427875733889811523919 dqYk;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 114

( हजभर रपयद मम)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd %&&&&
    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2202 सदमदनख चशकद

01  पदरचमभक चशकद

56260 -- 60000 60000 66000 --101 रदजककख पदथचमक चवददलख----

47990 -- 62000 116848 232163 --800 अन ख व खख----

104250 -- 122000 -- 176848 -- 298163 --01;ksx

02  मद ध खचमक चशकद

-- -- 2771 14 2771 --796 जनजदतनख कवत उपखयजनद----

1533 -- 94880 45000 92340 --800 अन ख व खख----

1533 -- 97651 -- 45014 -- 95111 --02;ksx

03  चवश वचवददलख तथद उच चतर चशकद

-- 10000 900 900 900 15000796 जनजदचत कवत उप खयजनद1000015000

-- -- 1 1 10000 --800 अन ख व खख----

-- 10000 901 15000 901 10000 10900 1500003;ksx

80 सदमदन ख

-- -- 1 1 1 --003 पचशकण----

-- -- 1 -- 1 -- 1 --80;ksx

105783 10000 220553 15000 222764 10000 404175 150002202 सदमदनख चशकद;ksx

2203 तकननकक चशकद

4342 -- 3000 3000 3150 --105 बहचशल प----

-- -- 8500 4500 19750 --112 इसजनचनखररग/तकननकक कदलवज तथद 

ससस थदन

----

4342 -- 11500 -- 7500 -- 22900 --2203 तकननकक चशकद;ksx

2204 खवलकस द तथद खनवद सववदएप

-- -- 1 1 -- --001 चनदवशन तथद पशदसन----

7414 -- 5300 5300 1800 --796 जनजदचतख कवत उप खयजनद----

7414 -- 5301 -- 5301 -- 1800 --2204 खवलकस द तथद खनवद सववदएप;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 115

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2205 कलद एवस  ससससचत

2897 -- 3000 3000 3000 --796 जनजदतनख कवत उपखयजनद----

2897 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --2205 कलद एवस  ससससचत;ksx

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

03  गदमनण स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

22517 -- 27498 27018 38519 --796 जनजदचतख कव0 उप खयजनद----

22517 -- 27498 -- 27018 -- 38519 --03;ksx

04  गदमनण स वदस स ख खयजनदऍ

1104 -- 1754 1754 1862 --796 जनजदचत उप कवत खयजनद----

1104 -- 1754 -- 1754 -- 1862 --04;ksx

05 चचककत सद, चशकद, पचशकण तथद अननससरदन

-- -- 1 1 -- --105 पदश चदत ख चचककत सद पदचत----

-- -- 1 -- 1 -- -- --05;ksx

06  लयक स वदस स ख

9316 -- 15000 11000 15000 --101 रयगय कद चनवदरण तथद चनखसतण----

-- -- 1 1 -- --200 अन ख स वदस स ख सववदऍ----

-- -- 201 201 200 --800 अन ख व खख----

9316 -- 15202 -- 11202 -- 15200 --06;ksx

32937 -- 44455 -- 39975 -- 55581 --2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख;ksx

2211 पररवदर कलखदण

21059 -- 36600 24235 42795 --796 जनजदचत उप कवत खयजनद----

21059 -- 36600 -- 24235 -- 42795 --2211 पररवदर कलखदण;ksx

2215 जल पसरत तथद सफदई

01  जलपसरत

10000 -- 48002 40001 58701 --102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम----

18800 -- -- -- -- --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 116

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2215 जल पसरत तथद सफदई

28800 -- 48002 -- 40001 -- 58701 --01;ksx

02 मल चनकदसन एवस सफदई

-- -- -- 10000 10000 --105 सफदई सववदऍ----

-- -- 1 1 -- --800 अन ख व खख----

-- -- 1 -- 10001 -- 10000 --02;ksx

28800 -- 48003 -- 50002 -- 68701 --2215 जल पसरत तथद सफदई;ksx

2217 शहरन चवकदस

03  छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

33533 -- 15300 11800 17000 --191 स थदननख चनकदखय, चनगमय, शहरन चवकदस 

पदचरकदरणय एवस नगर सनरदर बयडर कय 

सहदखतद

----

14670 -- 12651 12651 11011 --800 अन ख व खख----

48203 -- 27951 -- 24451 -- 28011 --03;ksx

48203 -- 27951 -- 24451 -- 28011 --2217 शहरन चवकदस;ksx

2220 ससचनद तथद पचदर

60  अन ख

473 -- 500 500 600 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

473 -- 500 -- 500 -- 600 --60;ksx

473 -- 500 -- 500 -- 600 --2220 ससचनद तथद पचदर;ksx

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

-- 8247 -- 24 3030 12182001 चनदवशन तथद पकदशन90708270

170386 358839 165250 227750 389197 228053277 चशकद366274366274



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 117

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

32970 -- 96100 96100 90000 --794 जन-जदचत उपखयजनद कव  चलखव चवशवष 

कव नननख सहदखतद

----

-- -- 22000 22000 22000 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

88368 2667 77375 123032 102638 4350800 अनख वख38143814

291724 369753 360725 378358 468906 379158 606865 24458502;ksx

03 चपछडव वगर कद कल खदण

-- -- 1 1 -- --102 आरथक चवकदस----

-- -- 1 -- 1 -- -- --03;ksx

291724 369753 360726 378358 468907 379158 606865 2445852225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय 

तथ अनख चपछडव वगर कद 

कलखदण

;ksx

2230 शम तथद रयजगदर

01  शम

-- -- 1 1 -- --111 औदयचगक सम बन र----

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx

02  रयजगदर सववदएस

5186 1382 10286 6867 11000 3100796 षदइबल सब पलदन21312786

5186 1382 10286 2786 6867 2131 11000 310002;ksx

03  पचशकण

6000 -- 13920 7005 50320 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

-- -- 1 1 -- --800 अन ख व खख----

6000 -- 13921 -- 7006 -- 50320 --03;ksx

11186 1382 24208 2786 13874 2131 61320 31002230 शम तथद रयजगदर;ksx

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 118

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

02  समदज कल खदण

-- -- 1 1 -- --101 चवकलदसग व खचकखय कद कल खदण----

201641 7846 293930 270581 353315 15000796 जनजदतनख कवत उप खयजनद2041910000

201641 7846 293931 10000 270582 20419 353315 1500002;ksx

60  अन ख सदमदचजक सनरकद तथद कल खदण कदखरकम

43945 -- 51685 51685 62200 --800 अन ख व खख----

43945 -- 51685 -- 51685 -- 62200 --60;ksx

245586 7846 345616 10000 322267 20419 415515 150002235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण;ksx

2250 अन ख सदमदचजक सववदऍ

-- -- 1 1 -- --800 अन ख व खख----

-- -- 1 -- 1 -- -- --2250 अन ख सदमदचजक सववदऍ;ksx

2401 फसल कप चष कमर

-- -- 32500 10002 10000 --102 खदददन नय कक फसलय----

-- -- 1 1 20000 --109 चवस तदर तथद ककसदनय कय पचशकण----

-- -- 1 1 100 --114  चतलहन चवकदस----

-- -- -- 6200 19297 --119 वनस पचत खद फसलय----

11910 -- 11111 14011 12180 --796 जनजदचत  कवत उप खयजनद----

4664 -- 2 4 60702 --800 अन ख खयजनदएस----

16574 -- 43615 -- 30219 -- 122279 --2401 फसल कप चष कमर;ksx

2403 पशन पदलन

-- -- 2 2 -- --101 पशन चचककत सद सववदखय तथद पशन स वदस स ख----

-- -- 1 1 -- --104 भवड एवस उन चवकदस----

19964 -- 22012 19271 5593 --796 जनजदतनख कवत उपखयजनद----

19964 -- 22015 -- 19274 -- 5593 --2403 पशन पदलन;ksx

2404 डवरन चवकदस



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 119

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2404 डवरन चवकदस

3557 -- 2570 3570 2580 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

3557 -- 2570 -- 3570 -- 2580 --2404 डवरन चवकदस;ksx

2405 मछलन पदलन

5000 -- 6000 6000 6000 --796 जन जदचत  कवत उप खयजनद----

5000 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --2405 मछलन पदलन;ksx

2406 वदचनकक तथद वनख जनवन

01  वदचनकक

14000 -- 14000 14000 14001 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

14000 -- 14000 -- 14000 -- 14001 --01;ksx

02  पखदरवरणनख वदचनकक तथद वन ख जनवन

-- -- 1 1 1 --800 अन ख व खख----

-- -- 1 -- 1 -- 1 --02;ksx

14000 -- 14001 -- 14001 -- 14002 --2406 वदचनकक तथद वनख जनवन;ksx

2425 सहकदररतद

2339 -- 7592 7204 7000 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

2339 -- 7592 -- 7204 -- 7000 --2425 सहकदररतद;ksx

2501 गदम चवकदस कव  चलए चवशवष कदखरकम

01  समवककत गदम चवकदस कदखरकम

45893 -- 38492 232931 174002 --796 जनजदचत कवत उपखयजनद----

-- -- 1 500 14073 --800 अन ख व खख----

45893 -- 38493 -- 233431 -- 188075 --01;ksx

45893 -- 38493 -- 233431 -- 188075 --2501 गदम चवकदस कव  चलए चवशवष 

कदखरकम

;ksx

2515 अनख गदम चवकदस कदखरकम

-- -- 225000 225000 210001 --102 सदमनददचखक चवकदस----



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 120

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----

2515 अनख गदम चवकदस कदखरकम

21843 -- 32474 32474 31203 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

21843 -- 257474 -- 257474 -- 241204 --2515 अनख गदम चवकदस कदखरकम;ksx

2801 चबजलन

06  गदमनण चवदनतनकरण

-- -- 1500 1 -- --796 जनजदतनख कवत उपखयजनद----

-- -- 1500 -- 1 -- -- --06;ksx

-- -- 1500 -- 1 -- -- --2801 चबजलन;ksx

2810 ववकचलपक उजदर

01  बदखय ऊजदर

-- -- 1 1 -- --796 जनजदतनख कवत उपखयजनद----

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx

02  सयलर इनजर

546 -- 250 250 250 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

546 -- 250 -- 250 -- 250 --02;ksx

60  ऊजदर कव  अन ख सयत

1400 -- 400 400 400 --796 जनजचत कवत उप खयजनद----

1400 -- 400 -- 400 -- 400 --60;ksx

1946 -- 651 -- 651 -- 650 --2810 ववकचलपक उजदर;ksx

2851 गदमयदयग तथद लघन उदयग

589 -- 589 589 589 --102 लघन उदयग----

900 -- 1211 1211 1910 --103 हथकरघद उदयग----

2971 -- 2200 2200 2200 --105 खददन गदमयदयग----

4460 -- 4000 -- 4000 -- 4699 --2851 गदमयदयग तथद लघन उदयग;ksx

935980 388981 1526325 406144 1758602 411708 2303345 277685;ksx jktLo ys[kk

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4059 लयक चनमदरण कदखर



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 121

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4059 लयक चनमदरण कदखर

01  कदखदरलख भवन

5000 -- 3020 3020 -- --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

5000 -- 3020 -- 3020 -- -- --01;ksx

5000 -- 3020 -- 3020 -- -- --4059 लयक चनमदरण कदखर;ksx

4202 चशकद खवलकस द तथद सससकप चत पर पससजनगत पररवख

01  सदमदन ख चशकद

3230 -- 8002 8002 9282 --201 पदरचमभक चशकद----

4201 -- 75788 10000 72200 --202 मदध खचमक चशकद----

10000 -- 10000 10000 10000 --203 चवश वचवददलख तथद उच च चशकद----

2772 -- 3000 23000 3000 --796 जनजदतनख कवत उपखयजनद----

20203 -- 96790 -- 51002 -- 94482 --01;ksx

02 तकननकक चशकद

-- -- 5000 1000 5000 --104 बहचशल प----

3000 -- 5000 2500 5000 --105 इसजनचनखररग/ तकननकक कदलवज तथद 

ससस थदन

----

3000 -- 10000 -- 3500 -- 10000 --02;ksx

03 खवल-कस द तथद खनवक सववद खवल-कस द स टवचडखम

-- -- 10000 1000 10000 --102 खवल-कस द स टवचडखम----

-- -- 1000 1000 1000 --796 जनजदचत  कवत उप खयजनद----

-- -- 11000 -- 2000 -- 11000 --03;ksx

04 कलद और ससस कप चत

-- -- -- -- 10000 --800 अन ख व खख----

-- -- -- -- -- -- 10000 --04;ksx

23203 -- 117790 -- 56502 -- 125482 --4202 चशकद खवलकस द तथद सससकप चत पर 

पससजनगत पररवख

;ksx

4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर पसपजनगत पररवख



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 122

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर पसपजनगत पररवख

02  गदमनण स वदस स ख सववदएस- पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

17627 -- -- -- -- --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

17627 -- -- -- -- -- -- --02;ksx

03 चचककत सद चशकद, पचशकण तथद अननससरदन

-- -- 2000 1050 5048 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

-- -- 2000 -- 1050 -- 5048 --03;ksx

17627 -- 2000 -- 1050 -- 5048 --4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर 

पसपजनगत पररवख

;ksx

4215 जलपसरत तथद सफदई पर पससजनगत पररव खख

01 जलदपसरत

-- -- 1 1 -- --102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम----

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx

-- -- 1 -- 1 -- -- --4215 जलपसरत तथद सफदई पर 

पससजनगत पररव खख

;ksx

4217 शहरन चवकदस

03 छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

1815 -- 3000 3000 1 --800 अन ख व खख----

1815 -- 3000 -- 3000 -- 1 --03;ksx

1815 -- 3000 -- 3000 -- 1 --4217 शहरन चवकदस;ksx

4225 अननससचचत जदचतखय /जनजदचतखय तथद अनख चपछडव 

वगर कव  कलखदण पर पसपजनगत पररवख

02 अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

5100 -- 5100 5100 5100 --190 सदवरजचनक कवत तथद अनख उपकमय मय 

चनववश

----



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 123

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4225 अननससचचत जदचतखय /जनजदचतखय तथद अनख चपछडव 

वगर कव  कलखदण पर पसपजनगत पररवख

02 अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

38367 -- 126601 91603 126600 --277 चशकद----

2250 -- 91480 21480 91480 --796 जनजदतनख कवत उप खयजनद----

16971 -- 20000 20000 15000 --800 अनख वख----

62688 -- 243181 -- 138183 -- 238180 --02;ksx

62688 -- 243181 -- 138183 -- 238180 --4225 अननससचचत जदचतखय /जनजदचतखय 

तथद अनख चपछडव वगर कव  

कलखदण पर पसपजनगत पररवख

;ksx

4403 पशनपदलन पर पसपजनगत पररवख

-- -- 1 1 1 --101 पशनचचककत सद सववद तथद पशन----

2970 -- 4432 3000 -- --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

2970 -- 4433 -- 3001 -- 1 --4403 पशनपदलन पर पसपजनगत पररवख;ksx

4406 वदचनकक और वनख जनवन पर पससजनगत पररवख

-- -- 1 1 1 --101 वन ससरकण, चवकदस तथद ससपयषण----

-- -- 1 -- 1 -- 1 --4406 वदचनकक और वनख जनवन पर 

पससजनगत पररवख

;ksx

4408 खदद भण डदरण तथद भदण डदगदरण पर पससजनगत 

पररव खख

01 खदद

-- -- 5900 1000 1 --800 अन ख व खख----

-- -- 5900 -- 1000 -- 1 --01;ksx

-- -- 5900 -- 1000 -- 1 --4408 खदद भण डदरण तथद 

भदण डदगदरण पर पससजनगत 

पररव खख

;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 124

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर पससजनगत पररवख

71428 -- 105326 105326 107101 --102 सदमनददचखक चवकदस----

18990 -- 30800 30800 48000 --796 जनजदचत  कवत उप खयजनद----

90418 -- 136126 -- 136126 -- 155101 --4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर 

पससजनगत पररवख

;ksx

4700 मनखख ससचदई

04  नलकस पय कद चनमदरण

5125 -- 2000 2000 2000 --796 जनजदतनख कवत उपखयजनद----

5125 -- 2000 -- 2000 -- 2000 --04;ksx

05 ससचदई नहरय कक नखन खयजनदखय

-- -- 100000 50000 1 --800 अन ख व खख----

-- -- 100000 -- 50000 -- 1 --05;ksx

06  चनमदरणदरनन नहरय

26890 -- 10000 5000 10050 --796 जनजदचत  कवत  उपखयजनद----

26890 -- 10000 -- 5000 -- 10050 --06;ksx

32015 -- 112000 -- 57000 -- 12051 --4700 मनखख ससचदई;ksx

4702 लघन ससचदई पर पसपजनगत पररवख

26011 -- 52850 51850 13700 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

-- -- 115500 50000 115500 --800 अन ख व खख----

26011 -- 168350 -- 101850 -- 129200 --4702 लघन ससचदई पर पसपजनगत 

पररवख

;ksx

4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर पससजनगत पररवख

01  बदढ चनखन तण

-- -- 120000 50000 50000 --103 चसचवल चनमदरण कदखर----

7789 -- 10000 10000 10000 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

7789 -- 130000 -- 60000 -- 60000 --01;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 125

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

7789 -- 130000 -- 60000 -- 60000 --4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर 

पससजनगत पररवख

;ksx

4801 चबजलन पररखयजनदओ पर पससजनगत पररव खख

01 बदखय ऊजदर

-- -- 1 1 -- --190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख 

उपकमय मय चनववश

----

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx

05 पदरवषण एवस चवतरण

10000 -- 75800 75800 25800 --190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख 

उपकमय मय चनववश

----

6000 -- 23800 23800 27264 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

16000 -- 99600 -- 99600 -- 53064 --05;ksx

16000 -- 99601 -- 99601 -- 53064 --4801 चबजलन पररखयजनदओ पर 

पससजनगत पररव खख

;ksx

5054 सडक तथद सवतनओ पर पसपजनगत पररवख

04  चजलद तथद अन ख सडकय

284269 -- 198000 548000 148000 --796 जनजदचतख  कवत उप खयजनद----

284269 -- 198000 -- 548000 -- 148000 --04;ksx

284269 -- 198000 -- 548000 -- 148000 --5054 सडक तथद सवतनओ पर पसपजनगत 

पररवख

;ksx

5055 सडक पररवहन पर पपजनगत पररव खख

840 -- 840 840 900 --800 अन ख व खख----

840 -- 840 -- 840 -- 900 --5055 सडक पररवहन पर पपजनगत 

पररव खख

;ksx

5452 पखरटन पर पससजनगत पररवख

01 पखरटक अवससरचनद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 126

( हजभर रपयद मम)

    सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2015-162014-152014-15

आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत आखयजनवत तरआखयजनदगत

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----

5452 पखरटन पर पससजनगत पररवख

01 पखरटक अवससरचनद

-- -- 1 1 -- --800 अन ख व खख----

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx

80  सदमदन ख

2000 -- -- -- -- --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

2000 -- -- -- -- -- -- --80;ksx

2000 -- 1 -- 1 -- -- --5452 पखरटन पर पससजनगत पररवख;ksx

6425 सहकदररतद कव  चलए कजर

2 -- 3 3 -- --796 जनजदतनख कवत उप खयजनद----

2 -- 3 -- 3 -- -- --6425 सहकदररतद कव  चलए कजर;ksx

6801 चबजलन पररखयजनदओ कव  चलए कजर

01 जल चवदनत उत पददन

10400 -- 1 1 -- --190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख 

उपकमय मय चनववश

----

10400 -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx

05  पदरवषण एवस चवतरण

4892 -- 37000 37000 35666 --796 जनजदचत कवत उप खयजनद----

4892 -- 37000 -- 37000 -- 35666 --05;ksx

15292 -- 37001 -- 37001 -- 35666 --6801 चबजलन पररखयजनदओ कव  चलए 

कजर

;ksx

587939 -- 1261248 -- 1246180 -- 962696 --;ksx iwWath ys[kk

1523919 388981 2787573 406144 3004782 411708 3266041 277685 dqYk ;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 127

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2202 सदमदनख चशकद

01  पदरचमभक चशकद

101 रदजककख पदथचमक चवददलख

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव नन पनरयचनरदचनत 

खयजनदएप

01 पदइमरन चशकद मय पयषदहदर सहदखतद कद 

रदष षनख कदखरकम (एमडनएम)

01

56260 -- 60000 -- 60000 -- 66000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

56260 -- 60000 -- 60000 -- 66000 --01;ksx
56260 -- 60000 -- 60000 -- 66000 --;ksx 01

56260 -- 60000 -- 60000 66000 --101;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव नन पनरयचनरदचनत 

खयजनदएप

01 सवर चशकद अचभखदन01

36630 -- 47000 -- 100000 -- 212731 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

36630 -- 47000 -- 100000 -- 212731 --01;ksx
02 मचहलद समदख खद खयजनद01

-- -- -- -- 1848 -- 2032 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- 1848 -- 2032 --02;ksx
36630 -- 47000 -- 101848 -- 214763 --;ksx 01

02 चशकद कद अचरकदर अचरचनखम कव  अन तगरत 

पचतपसरत

11360 -- 15000 -- 15000 -- 17400 --42 अनख वखमतददय

11360 -- 15000 -- 15000 -- 17400 --;ksx 02

47990 -- 62000 -- 116848 232163 --800;ksx--

104250 -- 122000 -- 176848 298163 --;ksx 01--



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 128

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2202 सदमदनख चशकद

02  मद ध खचमक चशकद

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

03 रदजककख मदधखचमक चवददलखय कक सथदपनद

-- -- 1000 -- 1 -- 1000 --01 ववतनमतददय

-- -- 1100 -- 1 -- 1100 --03 महसगदई भतदमतददय

-- -- 30 -- 1 -- 30 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 20 -- 1 -- 20 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- -- 110 -- 1 -- 110 --06 अनख भतवमतददय

-- -- 20 -- 1 -- 20 --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- 20 -- 1 -- 20 --09 चवदनत दवखमतददय

-- -- 20 -- 1 -- 20 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- 100 -- 1 -- 100 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 50 -- 1 -- 50 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 150 -- 1 -- 150 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 100 -- 1 -- 100 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 50 -- 1 -- 50 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

-- -- 2771 -- 14 -- 2771 --;ksx 03

-- -- 2771 -- 14 2771 --796;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदखय

01 रदष षनख मदध खचमक चशकद अचभखदन01

1533 -- 84000 -- 40000 -- 81540 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1533 -- 84000 -- 40000 -- 81540 --01;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 129

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2202 सदमदनख चशकद

02  मद ध खचमक चशकद

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदखय

1533 -- 84000 -- 40000 -- 81540 --;ksx 01

03 9वव सव 12वव तक कव  अननससचचत जनजदचत कव  

चवददरथखय कव  चलए चन:शनल क पदठखपनस तक

-- -- 10880 -- 5000 -- 10800 --42 अनख वखमतददय

-- -- 10880 -- 5000 -- 10800 --;ksx 03

1533 -- 94880 -- 45000 92340 --800;ksx--

1533 -- 97651 -- 45014 95111 --;ksx 02--

03  चवश वचवददलख तथद उच चतर चशकद

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

03 महदचवददलखय कद सनदपढनकरण

-- -- 300 -- 300 -- 300 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 300 -- 300 -- 300 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 300 -- 300 -- 300 --42 अनख वखमतददय

-- -- 900 -- 900 -- 900 --;ksx 03

05 इसजनचनखररग व मवचडकल ककदओ मय अध खखनरत 

वन0पन0एल0 चवददरथखय हवतन लवपटदप चवतरण 

खयजनद

-- 10000 -- 15000 -- 10000 -- 1500020 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- 10000 -- 15000 -- 10000 -- 15000;ksx 05

-- 10000 900 15000 900 900 15000796;ksx10000

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 130

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2202 सदमदनख चशकद

03  चवश वचवददलख तथद उच चतर चशकद

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख उच चतर चशकद अचभखदन01

-- -- 1 -- 1 -- 10000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 10000 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 10000 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 10000 --800;ksx--

-- 10000 901 15000 901 10900 15000;ksx 0310000

80 सदमदन ख

003 पचशकण

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 चशकक पचशकण एवस पपढ चशकद सचहत 

शवकचणक चवकदस हवतन सहदखतद

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 1 --003;ksx--

-- -- 1 -- 1 1 --;ksx 80--

105783 10000 220553 15000 222764 10000 404175 15000मतददय 2202;ksx

2203 तकननकक चशकद

105 बहचशल प

03 सदमदन ख पदचलटवककक

-- -- -- -- -- -- 100 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

1971 -- 1500 -- 1500 -- 1500 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 131

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2203 तकननकक चशकद

105 बहचशल प

03 सदमदन ख पदचलटवककक

2371 -- 1500 -- 1500 -- 1500 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- -- -- 50 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

4342 -- 3000 -- 3000 -- 3150 --;ksx 03

4342 -- 3000 -- 3000 3150 --105;ksx--

112 इसजनचनखररग/तकननकक कदलवज तथद ससस थदन

04 इसजनचनखररग कदलवज ददरदहदट (अल मयडद)

-- -- 3500 -- 2000 -- 3500 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 3500 -- 2000 -- 3500 --;ksx 04

05 इसजनचनखररग कदलवज घनडदपडन (पपडन)

-- -- 5000 -- 2500 -- 5000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 5000 -- 2500 -- 5000 --;ksx 05

97 वदहख सहदखचतत पररखयजनदएस

01 पदचवचरक चशकद मय गनणवत तद सनरदर कदखरकम 

(90 पचतशत कव0स0)

97

-- -- -- -- -- -- 11250 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- -- -- 11250 --01;ksx
-- -- -- -- -- -- 11250 --;ksx 97

-- -- 8500 -- 4500 19750 --112;ksx--

4342 -- 11500 -- 7500 -- 22900 --मतददय 2203;ksx

2204 खवलकस द तथद खनवद सववदएप

001 चनदवशन तथद पशदसन

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 पसचदखत खनवद ककडद और खवल अचभखदन01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 132

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2204 खवलकस द तथद खनवद सववदएप

001 चनदवशन तथद पशदसन

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --001;ksx--

796 जनजदचतख कवत उप खयजनद

01 पददवचशक चवकदस दल एवस खनवद कलखदण

2496 -- 3500 -- 3500 -- -- --42 अनख वखमतददय

2496 -- 3500 -- 3500 -- -- --;ksx 01

02 पचतखयचगतदओ कद आखयजन

777 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

777 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --;ksx 02

03 पचशकण चशचवरय कद आखयजन

641 -- 800 -- 800 -- 800 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

641 -- 800 -- 800 -- 800 --;ksx 03

91 चजलद खयजनद

01 पददवचशक चवकदस दल एवस खनवद कल खदण91

3500 -- -- -- -- -- -- --42 अनख वखमतददय

3500 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
3500 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

7414 -- 5300 -- 5300 1800 --796;ksx--

7414 -- 5301 -- 5301 -- 1800 --मतददय 2204;ksx

2205 कलद एवस  ससससचत

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

02 जनजदतनख कलद एवस ससससचत कद अचभलवखन, 

ससरकण तथद उनखन हवतन खयजनद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 133

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2205 कलद एवस  ससससचत

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

02 जनजदतनख कलद एवस ससससचत कद अचभलवखन, 

ससरकण तथद उनखन हवतन खयजनद

2000 -- 2000 -- 2000 -- 2000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

2000 -- 2000 -- 2000 -- 2000 --;ksx 02

03 पदरम पररक वदद खसतय एवस ववशभसषद कद कख

897 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

897 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --;ksx 03

2897 -- 3000 -- 3000 3000 --796;ksx--

2897 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --मतददय 2205;ksx

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

03  गदमनण स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

796 जनजदचतख कव0 उप खयजनद

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 रदष षनख स वदस स ख चमशन 

(एन0आर0एच0एम0 सचहत)

01

8700 -- 10000 -- 10000 -- 19000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

8700 -- 10000 -- 10000 -- 19000 --01;ksx
8700 -- 10000 -- 10000 -- 19000 --;ksx 01

03 सदमनददचखक सवदससख कव नन कक सथदपनद

3408 -- 3500 -- 3500 -- 3850 --01 ववतनमतददय

2602 -- 3850 -- 3600 -- 4620 --03 महसगदई भतदमतददय

50 -- 50 -- 60 -- 50 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 25 -- 35 -- 25 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 134

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

03  गदमनण स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

796 जनजदचतख कव0 उप खयजनद

03 सदमनददचखक सवदससख कव नन कक सथदपनद

245 -- 385 -- 943 -- 462 --06 अनख भतवमतददय

60 -- 60 -- 85 -- 60 --08 कदखदरलख वखमतददय

150 -- 150 -- 190 -- 150 --09 चवदनत दवखमतददय

25 -- 25 -- 45 -- 25 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

40 -- 40 -- 60 -- 40 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

50 -- 50 -- 100 -- 50 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

5 -- 10 -- 10 -- 10 --13 टवलनफयन पर वखमतददय

-- -- -- -- 500 -- -- --14 कदखदरलख पखयगदथर सटदफ कदरय/मयटर गदचडखय 

कद कख

मतददय

60 -- 60 -- 90 -- 60 --15 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

4950 -- 3000 -- 4500 -- 3000 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

177 -- 200 -- 200 -- 200 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

100 -- 100 -- 150 -- 100 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

219 -- 400 -- 500 -- 400 --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

-- -- 1 -- 21 -- 1 --41 भयजन वखमतददय

-- -- 1 -- 51 -- 50 --42 अनख वखमतददय

-- -- 25 -- 25 -- 25 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

12141 -- 11932 -- 14665 -- 13178 --;ksx 03

05 पदथचमक स वदस स ख कव न न कक स थदपनद

645 -- 1700 -- 750 -- 1870 --01 ववतनमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 135

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

03  गदमनण स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

796 जनजदचतख कव0 उप खयजनद

05 पदथचमक स वदस स ख कव न न कक स थदपनद

410 -- 1870 -- 800 -- 2244 --03 महसगदई भतदमतददय

30 -- 30 -- 30 -- 30 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 25 -- 25 -- 25 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

79 -- 187 -- 187 -- 225 --06 अनख भतवमतददय

50 -- 50 -- 50 -- 50 --08 कदखदरलख वखमतददय

45 -- 50 -- 50 -- 50 --09 चवदनत दवखमतददय

7 -- 10 -- 10 -- 25 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

50 -- 50 -- 50 -- 50 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

100 -- 100 -- 100 -- 50 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

50 -- 50 -- 50 -- 50 --15 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

84 -- 85 -- 85 -- 85 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 20 -- 20 -- 20 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

25 -- 25 -- 25 -- 25 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

24 -- 25 -- 25 -- 25 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

25 -- 25 -- 25 -- 25 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

50 -- 50 -- 50 -- 50 --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

-- -- 2 -- 2 -- 2 --41 भयजन वखमतददय

2 -- 2 -- 2 -- 50 --42 अनख वखमतददय

-- -- 10 -- 10 -- 10 --45 अवकदश खदतद वखमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 136

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

03  गदमनण स वदस स ख सववदएस-पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

796 जनजदचतख कव0 उप खयजनद

1676 -- 4366 -- 2346 -- 4961 --;ksx 05

06 स वदस स ख उपकव न नय कक स थदपनद (रदज ख पयचषत)

-- -- 500 -- 1 -- 550 --01 ववतनमतददय

-- -- 550 -- 1 -- 660 --03 महसगदई भतदमतददय

-- -- 55 -- 1 -- 75 --06 अनख भतवमतददय

-- -- 25 -- 1 -- 25 --07 मदनदवखमतददय

-- -- 25 -- 1 -- 25 --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- 25 -- 1 -- 25 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- -- 20 -- 1 -- 20 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- 1200 -- 7 -- 1380 --;ksx 06

22517 -- 27498 -- 27018 38519 --796;ksx--

22517 -- 27498 -- 27018 38519 --;ksx 03--

04  गदमनण स वदस स ख खयजनदऍ

796 जनजदचत उप कवत खयजनद

05 कदलसन दवहरददसन मय हयमखयपवचथक चचककतसदलख 

कक सथदपनद

540 -- 700 -- 700 -- 700 --01 ववतनमतददय

410 -- 770 -- 770 -- 840 --03 महसगदई भतदमतददय

-- -- 10 -- 10 -- 10 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

56 -- 77 -- 77 -- 105 --06 अनख भतवमतददय

13 -- 15 -- 15 -- 20 --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --10 जलकर / जल पभदरमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 137

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

04  गदमनण स वदस स ख खयजनदऍ

796 जनजदचत उप कवत खयजनद

05 कदलसन दवहरददसन मय हयमखयपवचथक चचककतसदलख 

कक सथदपनद

10 -- 10 -- 10 -- 15 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- 35 -- 35 -- 35 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 30 -- 30 -- 30 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 10 -- 10 -- 10 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

60 -- 75 -- 75 -- 75 --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

15 -- 20 -- 20 -- 20 --42 अनख वखमतददय

1104 -- 1754 -- 1754 -- 1862 --;ksx 05

1104 -- 1754 -- 1754 1862 --796;ksx--

1104 -- 1754 -- 1754 1862 --;ksx 04--

05 चचककत सद, चशकद, पचशकण तथद अननससरदन

105 पदश चदत ख चचककत सद पदचत

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 स वदस स ख एवस चचककत सद चशकद मय मदनव 

सससदरन

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --105;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 05--

06  लयक स वदस स ख

101 रयगय कद चनवदरण तथद चनखसतण



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 138

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

06  लयक स वदस स ख

101 रयगय कद चनवदरण तथद चनखसतण

99 रदज ख सरकदर ददरद चनजन सहभदचगतद कव  आरदर 

पर चवचभन न स वदस स ख कदखरकमय कद ससचदलन 

पनपनपन

9316 -- 15000 -- 11000 -- 15000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

9316 -- 15000 -- 11000 -- 15000 --;ksx 99

9316 -- 15000 -- 11000 15000 --101;ksx--

200 अन ख स वदस स ख सववदऍ

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख आखनष चमशन (औषरनख पपरय कद 

चमशन सचहत)

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --200;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख एडस एवस एस0टन0डन0 चनखसतण 

चमशन

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

02 पदटर टदईम ददईखय कय अचतररक त मदनदवख

-- -- 200 -- 200 -- 200 --07 मदनदवखमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 139

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2210 चचककतसद तथद लयक सवदससख

06  लयक स वदस स ख

800 अन ख व खख

-- -- 200 -- 200 -- 200 --;ksx 02

-- -- 201 -- 201 200 --800;ksx--

9316 -- 15202 -- 11202 15200 --;ksx 06--

32937 -- 44455 -- 39975 -- 55581 --मतददय 2210;ksx

2211 पररवदर कलखदण

796 जनजदचत उप कवत खयजनद

01 कव नननख आखयजनदगत/ कव नन पनरयचनरदचनत 

खयजनद

01 नखव गदमनण उप कव ननय कक सथदपनद01

11270 -- 16500 -- 11000 -- 18150 --01 ववतनमतददय

9130 -- 18150 -- 12000 -- 21780 --03 महसगदई भतदमतददय

21 -- 30 -- 30 -- 30 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 25 -- 25 -- 25 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

595 -- 1815 -- 1100 -- 2730 --06 अनख भतवमतददय

43 -- 50 -- 50 -- 50 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- 30 -- 30 -- 30 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

21059 -- 36600 -- 24235 -- 42795 --01;ksx
21059 -- 36600 -- 24235 -- 42795 --;ksx 01

21059 -- 36600 -- 24235 42795 --796;ksx--

21059 -- 36600 -- 24235 -- 42795 --मतददय 2211;ksx

2215 जल पसरत तथद सफदई

01  जलपसरत

102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 140

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2215 जल पसरत तथद सफदई

01  जलपसरत

102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख गदमनण पवखजल कदखरकम01

-- -- 1 -- 20000 -- 48701 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 20000 -- 48701 --01;ksx
-- -- 1 -- 20000 -- 48701 --;ksx 01

04 हवण डपम पय कद अचरष ठदपन

10000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

10000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 04

97 बदहख चवश व बभक सहदखचतत

-- -- 38000 -- 10000 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

01 गदमनण पवखजल एवस पखदरवरणनख स वच छतद 

पररखयजनद स वजल (चदतनख चरण)

97

-- -- 1 -- 1 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 38001 -- 10001 -- -- --;ksx 97

10000 -- 48002 -- 40001 58701 --102;ksx--

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

91 गदमनण जल समपसरत कदखरकम (चजलद खयजनद)

18800 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

18800 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

18800 -- -- -- -- -- --796;ksx--

28800 -- 48002 -- 40001 58701 --;ksx 01--

02 मल चनकदसन एवस सफदई

105 सफदई सववदऍ



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 141

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2215 जल पसरत तथद सफदई

02 मल चनकदसन एवस सफदई

105 सफदई सववदऍ

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 गदमनण सम पसणर स वच छतद अचभखदन01

-- -- -- -- 10000 -- 10000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- 10000 -- 10000 --01;ksx
-- -- -- -- 10000 -- 10000 --;ksx 01

-- -- -- -- 10000 10000 --105;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 चनमरल भदरत अचभखदन01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --800;ksx--

-- -- 1 -- 10001 10000 --;ksx 02--

28800 -- 48003 -- 50002 -- 68701 --मतददय 2215;ksx

2217 शहरन चवकदस

03  छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

191 स थदननख चनकदखय, चनगमय, शहरन चवकदस 

पदचरकदरणय एवस नगर सनरदर बयडर कय 

सहदखतद

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 142

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2217 शहरन चवकदस

03  छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

191 स थदननख चनकदखय, चनगमय, शहरन चवकदस 

पदचरकदरणय एवस नगर सनरदर बयडर कय 

सहदखतद

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

01 स वणर जखरन तन शहरन रयजगदर खयजनद01

217 -- 300 -- 300 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

217 -- 300 -- 300 -- -- --01;ksx
02 समवककत आवदस एवस मचलन बस तन सनरदर 

खयजनद (आई0एच0एस0डन0पन0)

01

1789 -- 6000 -- 3000 -- 8000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1789 -- 6000 -- 3000 -- 8000 --02;ksx
2006 -- 6300 -- 3300 -- 8000 --;ksx 01

03 नगरय कद समवककत चवकदस

05 नगरनख अवस थदपनद सनचवरदओ कद चवकदस03

1577 -- 3000 -- 2500 -- 3000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1577 -- 3000 -- 2500 -- 3000 --05;ksx
1577 -- 3000 -- 2500 -- 3000 --;ksx 03

97 बदहख सहदखचतत पररखयजनद

01 नगरनख अवस थदपनद कद सनदपढनकरण97

29950 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --42 अनख वखमतददय

29950 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --01;ksx
29950 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --;ksx 97

33533 -- 15300 -- 11800 17000 --191;ksx--

800 अन ख व खख



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 143

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2217 शहरन चवकदस

03  छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदग/कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

02 कम लदगत कव  व खचकगत शपचदलखय कद 

चनमदरण

01

-- -- 50 -- 50 -- 50 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 50 -- 50 -- 50 --02;ksx
05 नवशनल अरबन ररचनखसअल चमशन01

14670 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

14670 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --05;ksx
06 बवचसक सरवसवज टस अरबन पनअसर खयजनद01

-- -- 600 -- 600 -- 160 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 600 -- 600 -- 160 --06;ksx
07 रदजनव आवदस खयजनद01

-- -- 6000 -- 6000 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 6000 -- 6000 -- 1 --07;ksx
08 रदष षनख शहरन आजनचवकद चमशन01

-- -- 1 -- 1 -- 4800 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 4800 --08;ksx
14670 -- 12651 -- 12651 -- 11011 --;ksx 01

14670 -- 12651 -- 12651 11011 --800;ksx--

48203 -- 27951 -- 24451 28011 --;ksx 03--

48203 -- 27951 -- 24451 -- 28011 --मतददय 2217;ksx

2220 ससचनद तथद पचदर

60  अन ख



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 144

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2220 ससचनद तथद पचदर

60  अन ख

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

01 गनत एवस नदटखयजनद

473 -- 500 -- 500 -- 600 --08 कदखदरलख वखमतददय

473 -- 500 -- 500 -- 600 --;ksx 01

473 -- 500 -- 500 600 --796;ksx--

473 -- 500 -- 500 600 --;ksx 60--

473 -- 500 -- 500 -- 600 --मतददय 2220;ksx

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

001 चनदवशन तथद पकदशन

03 जनजदचत कल खदण चनदवशदलख

-- 2978 -- 2700 -- 3000 -- 400001 ववतनमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 1002 मजदसरनमतददय

-- 2554 -- 2970 -- 3470 -- 460003 महसगदई भतदमतददय

-- 60 -- 60 -- 60 -- 10004 खदतद वखमतददय

-- 25 -- 25 -- 25 -- 2505 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- 531 -- 297 -- 297 -- 50006 अनख भतवमतददय

-- -- -- 20 -- 20 -- 2007 मदनदवखमतददय

-- 150 -- 150 -- 150 -- 20008 कदखदरलख वखमतददय

-- 57 -- 160 -- 160 -- 16009 चवदनत दवखमतददय

-- -- -- 15 -- 15 -- 1510 जलकर / जल पभदरमतददय

-- 70 -- 70 -- 70 -- 15011 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- 49 -- 50 -- 50 -- 50012 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- 100 -- 100 -- 100 -- 15013 टवलनफयन पर वखमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 145

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

001 चनदवशन तथद पकदशन

03 जनजदचत कल खदण चनदवशदलख

-- 491 -- 500 -- 500 -- 50015 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

-- 717 -- 550 -- 550 -- 80016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- 200 -- 225 -- 225 -- --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- 32 -- 50 -- 50 -- 5018 पकदशनमतददय

-- 19 -- 20 -- 20 -- 2019 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- 25 -- 25 -- 25 -- 5022 आचतसख वख चवषखक भतद आकदमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 126 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- 48 -- 100 -- 100 -- 10027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- 25 -- 25 -- 25 -- 5042 अनख वखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 144 पचशकण वखमतददय

-- -- -- 30 -- 30 -- 3045 अवकदश खदतद वखमतददय

-- 47 -- 50 -- 50 -- 5046 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- 69 -- 75 -- 75 -- 10047 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- 8247 -- 8270 -- 9070 -- 12182;ksx 03

04 उत तरदखण ड अननससचचत जनजदचत आखयग कद 

अचरष ठदन

-- -- -- -- 1 -- 500 --01 ववतनमतददय

-- -- -- -- 1 -- 20 --02 मजदसरनमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 146

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

001 चनदवशन तथद पकदशन

04 उत तरदखण ड अननससचचत जनजदचत आखयग कद 

अचरष ठदन

-- -- -- -- 1 -- 600 --03 महसगदई भतदमतददय

-- -- -- -- 1 -- 50 --04 खदतद वखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 25 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 120 --06 अनख भतवमतददय

-- -- -- -- 1 -- 200 --07 मदनदवखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 150 --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 50 --09 चवदनत दवखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 10 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

-- -- -- -- 1 -- 50 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- -- -- 1 -- 300 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- -- -- 1 -- 50 --13 टवलनफयन पर वखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 200 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- -- -- 1 -- 60 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- -- -- -- 1 -- 30 --18 पकदशनमतददय

-- -- -- -- 1 -- 50 --19 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 30 --22 आचतसख वख चवषखक भतद आकदमतददय

-- -- -- -- 1 -- 300 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- -- -- 1 -- 50 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- -- -- -- 1 -- 25 --42 अनख वखमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 147

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

001 चनदवशन तथद पकदशन

04 उत तरदखण ड अननससचचत जनजदचत आखयग कद 

अचरष ठदन

-- -- -- -- 1 -- 30 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 100 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 30 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- -- -- -- 24 -- 3030 --;ksx 04

-- 8247 -- 8270 24 3030 12182001;ksx9070

277 चशकद

01 कव नननख आखयजनदगत/कव नन ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 दशमयतर ककदओ मय अधखखन करनव वदलव 

अननससचचत जन जदचत कव  छदतय कय 

छदतवपचत(100% कव0स0)

01

72370 145700 72378 145739 72378 145739 140000 --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

72370 145700 72378 145739 72378 145739 140000 --01;ksx
05 अननससचचत जनजदचत कव  चवददरथखय हवतन पसवर 

दशम (ककद 09 तथद 10) छदतवपचत खयजनद 

(100 % कव0स0)

01

11180 -- 32687 -- 32687 -- -- --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

11180 -- 32687 -- 32687 -- -- --05;ksx
06 अनन0जनजदचत कव  चवददरथखय कक चशकद हवतन 

छदतवपचत खयजनद

01



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 148

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

01 कव नननख आखयजनदगत/कव नन ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

06 अनन0जनजदचत कव  चवददरथखय कक चशकद हवतन 

छदतवपचत खयजनद

01

-- -- 1 -- 1 -- 157687 --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 157687 --06;ksx
83550 145700 105066 145739 105066 145739 297687 --;ksx 01

03 अननससचचत जनजदचतखय कव  चवददरथखय कव  चलखय 

छदतदवदस तथद रखरखदव

-- 3079 -- 3500 -- 3500 -- 400001 ववतनमतददय

-- 6 -- 10 -- 10 -- 1002 मजदसरनमतददय

-- 2484 -- 3850 -- 3850 -- 460003 महसगदई भतदमतददय

-- 26 -- 60 -- 60 -- 7504 खदतद वखमतददय

-- -- -- 25 -- 25 -- 2505 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- 350 -- 385 -- 385 -- 48006 अनख भतवमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 107 मदनदवखमतददय

-- 56 -- 75 -- 75 -- 7508 कदखदरलख वखमतददय

-- 98 -- 250 -- 250 -- 25009 चवदनत दवखमतददय

-- 25 -- 35 -- 35 -- 3510 जलकर / जल पभदरमतददय

-- 24 -- 40 -- 40 -- 4011 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- 39 -- 50 -- 50 -- 5012 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- 26 -- 50 -- 50 -- 5013 टवलनफयन पर वखमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 149

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

03 अननससचचत जनजदचतखय कव  चवददरथखय कव  चलखय 

छदतदवदस तथद रखरखदव

-- 237 -- 150 -- 150 -- 30016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- 8 -- 10 -- 10 -- 1018 पकदशनमतददय

-- -- -- 10 -- 10 -- 1019 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 125 लघन चनमदरण कदखरमतददय

-- 65 -- 100 -- 100 -- 10026 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- 21 -- 50 -- 50 -- 5027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- 79 -- 80 -- 80 -- 8029 अननरकणमतददय

-- 464 -- 500 -- 500 -- 50031 सदमगन और समपसरतमतददय

-- 20 -- 30 -- 30 -- 3039 औषचर तथद रसदखनमतददय

-- 1649 -- 2000 -- 2000 -- 200041 भयजन वखमतददय

-- 40 -- 60 -- 60 -- 6042 अनख वखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 144 पचशकण वखमतददय

-- -- -- 20 -- 20 -- 2045 अवकदश खदतद वखमतददय

-- -- -- -- -- -- -- 10046 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- 40 -- 40 -- 40 -- 4047 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- 8836 -- 11383 -- 11383 -- 12993;ksx 03

04 अनन.जनजदचतखय कव  चलखव रदजककख आशम 

पदचत चवददलखय कद रख-रखदव



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 150

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

04 अनन.जनजदचतखय कव  चलखव रदजककख आशम 

पदचत चवददलखय कद रख-रखदव

1008 48180 700 48000 700 48000 1200 5000001 ववतनमतददय

-- 249 1 75 1 75 20 10002 मजदसरनमतददय

728 38510 770 52800 770 52800 1200 5500003 महसगदई भतदमतददय

10 268 10 300 10 300 10 35004 खदतद वखमतददय

-- 261 10 300 10 300 10 50005 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

121 4826 77 5280 77 5280 144 550006 अनख भतवमतददय

-- -- 10 10 10 10 10 1007 मदनदवखमतददय

15 299 15 300 15 300 20 30008 कदखदरलख वखमतददय

19 913 50 1100 50 1100 50 110009 चवदनत दवखमतददय

5 76 5 100 5 100 5 10010 जलकर / जल पभदरमतददय

10 198 10 200 10 200 10 20011 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- 150 1 150 1 150 15 15012 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- 41 -- 60 -- 60 10 6013 टवलनफयन पर वखमतददय

243 3030 200 2000 200 2000 200 200016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

86 15 150 100 150 100 150 10017 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

5 47 5 50 5 50 5 5018 पकदशनमतददय

-- 91 5 100 5 100 5 10019 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 125 लघन चनमदरण कदखरमतददय

-- 198 1 200 1 200 1 20026 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 151

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

04 अनन.जनजदचतखय कव  चलखव रदजककख आशम 

पदचत चवददलखय कद रख-रखदव

50 1066 50 300 50 300 50 50027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- 199 1 200 1 200 15 20029 अननरकणमतददय

400 9999 400 10000 400 10000 500 1000031 सदमगन और समपसरतमतददय

10 133 10 150 10 150 10 15039 औषचर तथद रसदखनमतददय

1750 25720 1750 25000 1750 25000 3623 2500041 भयजन वखमतददय

15 149 15 150 15 150 15 15042 अनख वखमतददय

-- -- 1 1 1 1 1 144 पचशकण वखमतददय

-- -- 20 50 20 50 20 5045 अवकदश खदतद वखमतददय

50 100 1 100 1 100 50 10046 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

5 99 10 100 10 100 20 10047 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

4530 134817 4278 147177 4278 147177 7369 152072;ksx 04

05 अननससचचत जनजदचतखय कव  कक 1 सव 10 तक 

चवददरथखय कय छदतवचत एवस अनदचव त

07 ककद 1सव 10 तक तथद ओ0प0सससथदनय कव   

छदतय कय चनररनतद  कव  आरदर पर छदतवपचत

05

15000 21150 15000 24000 15000 24000 15000 2400021 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

15000 21150 15000 24000 15000 24000 15000 2400007;ksx
15000 21150 15000 24000 15000 24000 15000 24000;ksx 05

06 रदजककख औदयचगक पचशकण सससथदन कक 

सथदपनद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 152

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

06 रदजककख औदयचगक पचशकण सससथदन कक 

सथदपनद

674 5654 800 5200 800 5200 850 535001 ववतनमतददय

50 75 50 75 50 75 50 7502 मजदसरनमतददय

490 3995 880 5720 880 5720 900 630003 महसगदई भतदमतददय

44 74 50 75 50 75 60 8004 खदतद वखमतददय

-- -- 15 25 15 25 15 2505 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

95 295 88 572 88 572 88 60006 अनख भतवमतददय

-- -- 1 1 1 1 1 107 मदनदवखमतददय

50 100 50 100 50 100 50 10008 कदखदरलख वखमतददय

109 211 300 300 300 300 300 30009 चवदनत दवखमतददय

-- 13 20 50 20 50 20 5010 जलकर / जल पभदरमतददय

30 100 30 100 30 100 40 10011 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

99 150 100 150 100 150 100 15012 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

14 30 30 60 30 60 30 6013 टवलनफयन पर वखमतददय

49 -- 50 -- 50 -- 50 --15 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

1777 499 1500 100 1500 100 1500 10016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

10 25 10 25 10 25 10 2518 पकदशनमतददय

20 21 25 40 25 40 25 4019 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- 1 1 1 1 1 125 लघन चनमदरण कदखरमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 153

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

06 रदजककख औदयचगक पचशकण सससथदन कक 

सथदपनद

2000 397 2000 400 2000 400 1500 40026 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- 100 50 100 50 100 50 10027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

69 150 70 150 70 150 70 15029 अननरकणमतददय

700 1500 700 1500 700 1500 700 150031 सदमगन और समपसरतमतददय

25 50 25 50 25 50 30 6039 औषचर तथद रसदखनमतददय

2631 3927 1360 2780 1360 2780 500 300041 भयजन वखमतददय

50 100 50 100 50 100 50 12042 अनख वखमतददय

-- -- 1 1 1 1 1 144 पचशकण वखमतददय

-- -- 50 50 50 50 50 5045 अवकदश खदतद वखमतददय

50 100 50 100 50 100 50 10046 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

50 150 50 150 50 150 50 15047 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

9086 17716 8406 17975 8406 17975 7141 18988;ksx 06

07 सहदखतद पदप पनसतकदलखय/छदतदवदसय एवस 

पदथचमक पदठशदलदओ हवतन अननददन

13490 30620 12000 20000 12000 20000 12000 2000020 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

13490 30620 12000 20000 12000 20000 12000 20000;ksx 07

08 गपरद दववन कन खद रन खयजनद

-- -- -- -- 60000 -- -- --08 कदखदरलख वखमतददय

44730 -- 20500 -- 20500 -- 40000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

44730 -- 20500 -- 80500 -- 40000 --;ksx 08



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 154

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

277 चशकद

09 इसजनचनखररग व मवचडकल ककदओ मय अध खखनरत 

अननससचचत जनजदचत कव  चवददरथखय कय लवपटकप 

चवतरण खयजनद

-- -- -- -- 2500 -- 10000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- 2500 -- 10000 --;ksx 09

170386 358839 165250 366274 227750 389197 228053277;ksx366274

794 जन-जदचत उपखयजनद कव  चलखव चवशवष कव नननख 

सहदखतद

01 कव नननख आखयजनदगत/कव नन ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

01 आकदम जनजदचत खथद बनक सद आकद हवतन 

चवशवष खयजनद (100% कव0स0)

01

32970 -- 96100 -- 96100 -- 90000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

32970 -- 96100 -- 96100 -- 90000 --01;ksx
32970 -- 96100 -- 96100 -- 90000 --;ksx 01

32970 -- 96100 -- 96100 90000 --794;ksx--

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

01 कव नननख आखयजनदगत /कव नन ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदखय

01  जनजदचतखय कव  चलए जनजदचत उप खयजनद  

(100% कव0स0)

01

-- -- 22000 -- 22000 -- 22000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 22000 -- 22000 -- 22000 --01;ksx
-- -- 22000 -- 22000 -- 22000 --;ksx 01

-- -- 22000 -- 22000 22000 --796;ksx--



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 155

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

800 अनख वख

01 कव नननख आखयजनदगत/कव नन वददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

01 ससचवरदन कव  अननचछवद 275(1) कव  अनतगरत 

आरथक सहदखतद

01

26700 -- 38500 -- 38500 -- 38500 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

26700 -- 38500 -- 38500 -- 38500 --01;ksx
26700 -- 38500 -- 38500 -- 38500 --;ksx 01

07 अननससचचत जनजदचत कव  छदतय चसचवल एवस 

एलदइड सववदओ हवतन परनकद पसवर कयसचग

2639 -- 5000 -- 3500 -- 5000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

2639 -- 5000 -- 3500 -- 5000 --;ksx 07

10 एककसत जनजदचत चवकदस पररखयजनद

-- 1134 -- 1400 -- 1400 -- 160001 ववतनमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 102 मजदसरनमतददय

-- 956 -- 1540 -- 1540 -- 184003 महसगदई भतदमतददय

-- 15 -- 30 -- 30 -- 3004 खदतद वखमतददय

-- -- -- 10 -- 10 -- 1005 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- 139 -- 154 -- 154 -- 19006 अनख भतवमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 107 मदनदवखमतददय

-- 5 -- 25 -- 25 -- 2508 कदखदरलख वखमतददय

-- -- -- 50 -- 50 -- 5009 चवदनत दवखमतददय

-- -- -- 10 -- 10 -- 1010 जलकर / जल पभदरमतददय

-- -- -- 25 -- 25 -- 2511 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 156

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

800 अनख वख

10 एककसत जनजदचत चवकदस पररखयजनद

-- -- -- 10 -- 10 -- 1012 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- 2 -- 20 -- 20 -- 2013 टवलनफयन पर वखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 114 कदखदरलख पखयगदथर सटदफ कदरय/मयटर गदचडखय 

कद कख

मतददय

-- 65 -- 125 -- 125 -- 12515 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

-- 237 -- 150 -- 150 -- 15016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- 94 -- 125 -- 125 -- 12517 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- -- -- 5 -- 5 -- 518 पकदशनमतददय

-- -- -- 5 -- 5 -- 519 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- 7 -- 5 -- 5 -- 522 आचतसख वख चवषखक भतद आकदमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 126 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- -- 50 -- 50 -- 5027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- 5 -- 10 -- 10 -- 1042 अनख वखमतददय

-- -- -- 5 -- 5 -- 544 पचशकण वखमतददय

-- -- -- 30 -- 30 -- 3045 अवकदश खदतद वखमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 146 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- 8 -- 25 -- 25 -- 2547 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- 2667 -- 3814 -- 3814 -- 4350;ksx 10



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 157

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

800 अनख वख

12 जनचवकद अवसर पयतसदहन खयजनद

1000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --;ksx 12

13 चशलपन गदम खयजनद

1000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1000 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --;ksx 13

15 एकलव ख आवदसनख चवददलख कद ससचदलन

1306 -- 2000 -- 2000 -- 3000 --01 ववतनमतददय

25 -- 25 -- 25 -- 75 --02 मजदसरनमतददय

1052 -- 2200 -- 2200 -- 3600 --03 महसगदई भतदमतददय

30 -- 30 -- 30 -- 50 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 25 -- 25 -- 25 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

129 -- 220 -- 220 -- 330 --06 अनख भतवमतददय

4 -- 25 -- 25 -- 25 --07 मदनदवखमतददय

75 -- 75 -- 75 -- 75 --08 कदखदरलख वखमतददय

306 -- 200 -- 400 -- 400 --09 चवदनत दवखमतददय

-- -- 10 -- 10 -- 10 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

50 -- 50 -- 50 -- 50 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

196 -- 200 -- 200 -- 150 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

8 -- 15 -- 15 -- 40 --13 टवलनफयन पर वखमतददय

1268 -- 500 -- 1050 -- 700 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 158

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

800 अनख वख

15 एकलव ख आवदसनख चवददलख कद ससचदलन

19 -- 20 -- 20 -- 20 --18 पकदशनमतददय

24 -- 25 -- 195 -- 50 --19 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

250 -- 250 -- 250 -- 250 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 20 -- 145 -- 20 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

99 -- 100 -- 100 -- 100 --29 अननरकणमतददय

1899 -- 1900 -- 1900 -- 1900 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

33 -- 40 -- 40 -- 50 --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

3046 -- 2000 -- 6205 -- 4000 --41 भयजन वखमतददय

50 -- 50 -- 50 -- 100 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --44 पचशकण वखमतददय

-- -- 30 -- 30 -- 30 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

200 -- 200 -- 200 -- 200 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

100 -- 100 -- 100 -- 100 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

10169 -- 10312 -- 15562 -- 15352 --;ksx 15

16 अननससचचत जनजदचतखय कव  चवकदस कव  चलए 

पररखयजनदएस

-- -- 5000 -- 5000 -- 5000 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 5000 -- 5000 -- 5000 --;ksx 16



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 159

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

800 अनख वख

18 अटल आवदस खयजनद

17950 -- 10000 -- 20000 -- 15000 --42 अनख वखमतददय

17950 -- 10000 -- 20000 -- 15000 --;ksx 18

20 जनजदचत सलदहकदर पररषद

-- -- 200 -- 1 -- 300 --01 ववतनमतददय

-- -- 220 -- 1 -- 345 --03 महसगदई भतदमतददय

-- -- 20 -- 1 -- 20 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 22 -- 1 -- 20 --06 अनख भतवमतददय

-- -- 200 -- 1 -- 200 --07 मदनदवखमतददय

-- -- 75 -- 1 -- 75 --08 कदखदरलख वखमतददय

-- -- 50 -- 1 -- 50 --09 चवदनत दवखमतददय

-- -- 10 -- 1 -- 10 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

-- -- 60 -- 1 -- 60 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- 25 -- 1 -- 25 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 50 -- 1 -- 50 --13 टवलनफयन पर वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --15 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

-- -- 300 -- 1 -- 300 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 150 -- 1 -- 150 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- -- 25 -- 1 -- 25 --18 पकदशनमतददय

-- -- 25 -- 1 -- 25 --19 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 160

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

02  अ0सस0जन जदचतखय कद कल खदण

800 अनख वख

20 जनजदचत सलदहकदर पररषद

-- -- 25 -- 1 -- 25 --22 आचतसख वख चवषखक भतद आकदमतददय

-- -- 30 -- 1 -- 30 --42 अनख वखमतददय

-- -- 50 -- 1 -- 50 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- -- 25 -- 1 -- 25 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- -- 1563 -- 20 -- 1786 --;ksx 20

21 अननससचचत जनजदचतखय कक पनचतखय कव  शददन हवतन 

सहदखतद (2225-02-800-91 सव स थनदसतररत)

28910 -- 5000 -- 38450 -- 10000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

28910 -- 5000 -- 38450 -- 10000 --;ksx 21

22 बनक सद और रदजन जनजदचत कद चवकदस

-- -- -- -- -- -- 10000 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- -- -- 10000 --;ksx 22

88368 2667 77375 3814 123032 102638 4350800;ksx3814

291724 369753 360725 378358 468906 606865 244585;ksx 02379158

03 चपछडव वगर कद कल खदण

102 आरथक चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 आरथक रप सव चपछडव वगर कव  चवकदस कक 

खयजनद

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 161

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2225 अनन0जदचतखय , अनन0जनजदचतखय तथ अनख चपछडव 

वगर कद कलखदण

03 चपछडव वगर कद कल खदण

102 आरथक चवकदस

-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --102;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 03--

291724 369753 360726 378358 468907 379158 606865 244585मतददय 2225;ksx

2230 शम तथद रयजगदर

01  शम

111 औदयचगक सम बन र

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 अससग  रठत कदमगदरय कव  चलए सदमदचजक 

सनरकद / आर0एस0बन0वदई0

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --111;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 01--

02  रयजगदर सववदएस

796 षदइबल सब पलदन

01 चशकण /मदगर दशरन कव नन कक सथदपनद

2265 -- 3900 -- 2500 -- 4000 --01 ववतनमतददय

1579 -- 4290 -- 2600 -- 4800 --03 महसगदई भतदमतददय

9 -- 18 -- 18 -- 30 --04 खदतद वखमतददय

12 -- 15 -- 15 -- 20 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

220 -- 429 -- 300 -- 300 --06 अनख भतवमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 162

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2230 शम तथद रयजगदर

02  रयजगदर सववदएस

796 षदइबल सब पलदन

01 चशकण /मदगर दशरन कव नन कक सथदपनद

4 -- -- -- -- -- 6 --07 मदनदवखमतददय

50 -- 50 -- 50 -- 80 --08 कदखदरलख वखमतददय

12 -- 60 -- 60 -- 60 --09 चवदनत दवखमतददय

-- -- 30 -- 30 -- 30 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

20 -- 20 -- 20 -- 40 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

10 -- 10 -- 10 -- 10 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

3 -- 15 -- 15 -- 15 --13 टवलनफयन पर वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --14 कदखदरलख पखयगदथर सटदफ कदरय/मयटर गदचडखय 

कद कख

मतददय

839 -- 1100 -- 900 -- 1200 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

54 -- 75 -- 75 -- 75 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --25 लघन चनमदरण कदखरमतददय

15 -- 20 -- 20 -- 80 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

14 -- 50 -- 50 -- 50 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

10 -- 100 -- 100 -- 100 --29 अननरकणमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

50 -- 50 -- 50 -- 50 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

20 -- 50 -- 50 -- 50 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --51 महगदई ववतनमतददय

5186 -- 10286 -- 6867 -- 11000 --;ksx 01



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 163

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2230 शम तथद रयजगदर

02  रयजगदर सववदएस

796 षदइबल सब पलदन

02 कदलसन(दवहरददसन) मय जनजदचत कव  अभखरथखय कव  

चलखव चवचशष रयजगदर कव नद

-- 717 -- 1050 -- 750 -- 110001 ववतनमतददय

-- 408 -- 1155 -- 800 -- 132003 महसगदई भतदमतददय

-- 10 -- 10 -- 10 -- 1004 खदतद वखमतददय

-- -- -- 25 -- 25 -- 2505 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

-- 68 -- 116 -- 116 -- 15006 अनख भतवमतददय

-- 2 -- 5 -- 5 -- 507 मदनदवखमतददय

-- 10 -- 10 -- 10 -- 4008 कदखदरलख वखमतददय

-- 4 -- 20 -- 20 -- 2009 चवदनत दवखमतददय

-- 1 -- 10 -- 10 -- 1010 जलकर / जल पभदरमतददय

-- 10 -- 10 -- 10 -- 3011 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- 10 -- 10 -- 10 -- 2512 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- 12 -- 25 -- 25 -- 2513 टवलनफयन पर वखमतददय

-- 25 -- 35 -- 35 -- 3515 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

-- -- -- 100 -- 100 -- 10016 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- 21 -- 24 -- 24 -- 2417 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

-- 10 -- 50 -- 50 -- 5026 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- 5 -- 50 -- 50 -- 5027 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

-- 5 -- 10 -- 10 -- 1029 अननरकणमतददय

-- -- -- 1 -- 1 -- 145 अवकदश खदतद वखमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 164

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2230 शम तथद रयजगदर

02  रयजगदर सववदएस

796 षदइबल सब पलदन

02 कदलसन(दवहरददसन) मय जनजदचत कव  अभखरथखय कव  

चलखव चवचशष रयजगदर कव नद

-- 49 -- 50 -- 50 -- 5046 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- 15 -- 20 -- 20 -- 2047 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

-- 1382 -- 2786 -- 2131 -- 3100;ksx 02

5186 1382 10286 2786 6867 11000 3100796;ksx2131

5186 1382 10286 2786 6867 11000 3100;ksx 022131

03  पचशकण

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

03 दसतकदर पचशकण खयजनद

01 आच छदकदत रदजककख औदयचगक पचशकण 

ससस थदनय कद सनदपढनकरण

03

-- -- 200 -- 1 -- 900 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 20 -- 1 -- 220 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

-- -- 5000 -- 1000 -- 20000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

6000 -- 6000 -- 6000 -- 16000 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 2000 -- 1 -- 12000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 500 -- 1 -- 750 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- -- 200 -- 1 -- 450 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

6000 -- 13920 -- 7005 -- 50320 --01;ksx
6000 -- 13920 -- 7005 -- 50320 --;ksx 03

6000 -- 13920 -- 7005 50320 --796;ksx--



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 165

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2230 शम तथद रयजगदर

03  पचशकण

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 चनपनणतद चवकदस (चसकल डववलपमवन ट)01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --800;ksx--

6000 -- 13921 -- 7006 50320 --;ksx 03--

11186 1382 24208 2786 13874 2131 61320 3100मतददय 2230;ksx

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

02  समदज कल खदण

101 चवकलदसग व खचकखय कद कल खदण

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 चवकलदसग व खचकखय कव  चलए रदष षनख कदखरकम01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --101;ksx--

796 जनजदतनख कवत उप खयजनद

01 कव नननख आखयजनदगत /कव नन पनरयचनरदचनत 

खयजनदएप

02 पनषदहदर कदखरकम कव  अनतगरत रदजख सरकदर 

ददरद कदखद जदनव वदलद पयषदहदर (रदजख 

खयजनद)

01



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 166

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

02  समदज कल खदण

796 जनजदतनख कवत उप खयजनद

01 कव नननख आखयजनदगत /कव नन पनरयचनरदचनत 

खयजनदएप

02 पनषदहदर कदखरकम कव  अनतगरत रदजख सरकदर 

ददरद कदखद जदनव वदलद पयषदहदर (रदजख 

खयजनद)

01

18510 -- 29600 -- 29600 -- 29600 --07 मदनदवखमतददय

32360 -- 103734 -- 60000 -- 103734 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

50870 -- 133334 -- 89600 -- 133334 --02;ksx
05 पररखयजनद स तरनख चमशन हवतन मदनव 

सससदरन (75 पचतशत कव0स0)

01

-- -- 1665 -- 1 -- 1665 --07 मदनदवखमतददय

60 -- 60 -- 60 -- 60 --08 कदखदरलख वखमतददय

60 -- 60 -- 60 -- 60 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

200 -- 100 -- 100 -- 100 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

430 -- 3910 -- 500 -- 2500 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

15 -- 158 -- 20 -- 150 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

50 -- 100 -- 60 -- 100 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- -- -- 50 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

-- -- -- -- -- -- 50 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

815 -- 6053 -- 801 -- 4735 --05;ksx
51685 -- 139387 -- 90401 -- 138069 --;ksx 01



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 167

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

02  समदज कल खदण

796 जनजदतनख कवत उप खयजनद

03 चनरदचशत चवरवदओ कव  भरण पयषण तथद उनकव  

बचय कक चशकद ववसथद हवतन अननददन

24620 7846 20000 10000 20000 20419 20000 1500020 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

24620 7846 20000 10000 20000 20419 20000 15000;ksx 03

04 समचनवत बदलचवकदस खयजनदऍ जनजदतनख कवत 

(90 %कव0स0)2235027960104 मय 

स थदनदन तररत

3761 -- 5040 -- 5040 -- 6048 --01 ववतनमतददय

25 -- 50 -- 50 -- 60 --02 मजदसरनमतददय

2998 -- 5544 -- 5544 -- 7560 --03 महसगदई भतदमतददय

180 -- 225 -- 225 -- 250 --04 खदतद वखमतददय

7 -- 100 -- 100 -- 125 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

426 -- 554 -- 554 -- 1100 --06 अनख भतवमतददय

33790 -- 36180 -- 36180 -- 36180 --07 मदनदवखमतददय

17 -- 50 -- 50 -- 50 --09 चवदनत दवखमतददय

-- -- 10 -- 10 -- 10 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

29 -- 75 -- 75 -- 100 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

1 -- 50 -- 50 -- 50 --13 टवलनफयन पर वखमतददय

697 -- 1825 -- 1825 -- 1200 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

15 -- 15 -- 15 -- 15 --18 पकदशनमतददय

-- -- 15 -- 15 -- 15 --19 चवजदपन, चबकक और चवखखदपन व खखमतददय

443 -- 670 -- 670 -- 670 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

27 -- 70 -- 70 -- 100 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 168

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

02  समदज कल खदण

796 जनजदतनख कवत उप खयजनद

04 समचनवत बदलचवकदस खयजनदऍ जनजदतनख कवत 

(90 %कव0स0)2235027960104 मय 

स थदनदन तररत

1626 -- 740 -- 740 -- 740 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

97 -- 200 -- 200 -- 200 --42 अनख वखमतददय

-- -- 50 -- 50 -- 30 --45 अवकदश खदतद वखमतददय

-- -- 80 -- 80 -- 50 --46 कमपखसटर हदडरववखर/सदफटववखर कद कखमतददय

25 -- 50 -- 50 -- 50 --47 कमपखसटर अननरकण/ततसमबनरन सटवशनरन कद 

कख

मतददय

44164 -- 51593 -- 51593 -- 54603 --;ksx 04

07 नवतहनन, मसक, बचरर तथद शदरनररक रप सव 

चवकलदसगय कव  भरण पयषण हवतन अननददन

19990 -- 21500 -- 28137 -- 25193 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

19990 -- 21500 -- 28137 -- 25193 --;ksx 07

08 वपददवस थद/ ककसदन पयशन

60850 -- 61000 -- 75000 -- 100000 --33 पयशन/आननतयचषकमतददय

-- -- 50 -- 50 -- 50 --42 अनख वखमतददय

60850 -- 61050 -- 75050 -- 100050 --;ksx 08

09 शदरनररक रप सव अकम व खचकखय कय कप चतम 

असग/शवण खसत अननददन

321 -- 400 -- 400 -- 400 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

321 -- 400 -- 400 -- 400 --;ksx 09

10 ककसदन पयशन खयजनद

-- -- -- -- 5000 -- 15000 --33 पयशन/आननतयचषकमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 169

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2235 सदमदचजक सनरकद तथद कलखदण

02  समदज कल खदण

796 जनजदतनख कवत उप खयजनद

-- -- -- -- 5000 -- 15000 --;ksx 10

91 चजलद खयजनद

04 चवरवदओ सव चववदह करनव पर दम पचत कय 

पनरस कदर

91

11 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

11 -- -- -- -- -- -- --04;ksx
11 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

201641 7846 293930 10000 270581 353315 15000796;ksx20419

201641 7846 293931 10000 270582 353315 15000;ksx 0220419

60  अन ख सदमदचजक सनरकद तथद कल खदण कदखरकम

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत /कव नन पनरयचनरदचनत 

खयजनदएप

01 रदष षनख सदमदचजक सहदखतद कदखरकम01

43760 -- 50000 -- 50000 -- 60000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1500 -- 1500 -- 2000 --42 अनख वखमतददय

43760 -- 51500 -- 51500 -- 62000 --01;ksx
43760 -- 51500 -- 51500 -- 62000 --;ksx 01

04 चनबरल वगर एवस आकदम जनजदचत हवतन जनशन 

खयजनद कव  अरनन बनमद कम पनन कय पनचमखम

185 -- 185 -- 185 -- 200 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

185 -- 185 -- 185 -- 200 --;ksx 04

43945 -- 51685 -- 51685 62200 --800;ksx--

43945 -- 51685 -- 51685 62200 --;ksx 60--

245586 7846 345616 10000 322267 20419 415515 15000मतददय 2235;ksx

2250 अन ख सदमदचजक सववदऍ



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 170

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2250 अन ख सदमदचजक सववदऍ

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 मदरसद, अल पससख खकय एवस चवकलदसगय कय 

चशकद खयजनद

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --800;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- -- --मतददय 2250;ksx

2401 फसल कप चष कमर

102 खदददन नय कक फसलय

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 कदखरकमय कक कव न न पनरयचनरदचनत खयजनद 

मदइकयमयड (90% कव0स0)

01

-- -- 20000 -- 1 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 2500 -- 1 -- -- --50 सचबसडनमतददय

-- -- 22500 -- 2 -- -- --01;ksx
-- -- 22500 -- 2 -- -- --;ksx 01

02 अननससचचत जदचत कव  चलए स पवशल कम पयनयट 

प लदन

02 जनजदचत बहल गदमय मय कप चष चवकदस02

-- -- 10000 -- 10000 -- 10000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 10000 -- 10000 -- 10000 --02;ksx
-- -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 02

-- -- 32500 -- 10002 10000 --102;ksx--



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 171

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

109 चवस तदर तथद ककसदनय कय पचशकण

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख कप चष पसदर एवस पपदयचगक चमशन01

-- -- -- -- -- -- 20000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 20000 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 20000 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 20000 --109;ksx--

114  चतलहन चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख आखल सनड एवस आखल पदम चमशन01

-- -- 1 -- 1 -- 100 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 100 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 100 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 100 --114;ksx--

119 वनस पचत खद फसलय

01 कव नननख आखयजनदगत/कव नन ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

01 रदष षनख उददन चमशन01

-- -- -- -- 6000 -- 17297 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- 200 -- 2000 --50 सचबसडनमतददय

-- -- -- -- 6200 -- 19297 --01;ksx
-- -- -- -- 6200 -- 19297 --;ksx 01

-- -- -- -- 6200 19297 --119;ksx--

796 जनजदचत  कवत उप खयजनद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 172

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

796 जनजदचत  कवत उप खयजनद

03 उत तरदखण ड मय जनजदचत कवतय / वचकगत 

चवकदस हवतन औददचनक चवकदस

1529 -- 2283 -- 2283 -- 2283 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1529 -- 2283 -- 2283 -- 2283 --;ksx 03

04 रदजककख उददनय कद सनदपढनकरण

1894 -- 1900 -- 1900 -- 2072 --02 मजदसरनमतददय

10 -- 15 -- 15 -- 20 --08 कदखदरलख वखमतददय

30 -- 30 -- 30 -- 60 --09 चवदनत दवखमतददय

5 -- 5 -- 5 -- 5 --10 जलकर / जल पभदरमतददय

22 -- 22 -- 22 -- 22 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --13 टवलनफयन पर वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --14 कदखदरलख पखयगदथर सटदफ कदरय/मयटर गदचडखय 

कद कख

मतददय

150 -- 150 -- 150 -- 200 --15 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

19 -- 15 -- 15 -- 15 --18 पकदशनमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --25 लघन चनमदरण कदखरमतददय

2 -- 2 -- 2 -- 2 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

100 -- 100 -- 100 -- 150 --29 अननरकणमतददय

500 -- 700 -- 700 -- 1200 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

100 -- 100 -- 100 -- 150 --42 अनख वखमतददय

2832 -- 3044 -- 3044 -- 3900 --;ksx 04



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 173

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

796 जनजदचत  कवत उप खयजनद

06 मरनमकखन पदलन खयजनद

200 -- 200 -- 200 -- 200 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

44 -- 44 -- 44 -- 44 --21 छदतवपचतखदस और छदतववतनमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

244 -- 245 -- 245 -- 245 --;ksx 06

09 सहकदरन सचमचतखय कय रवशम चवकदस हवतन 

कदखरपससजन

200 -- 200 -- 200 -- 200 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

200 -- 200 -- 200 -- 200 --;ksx 09

10 जवचवक रवशम चवकदस

20 -- 20 -- 20 -- 150 --02 मजदसरनमतददय

30 -- 30 -- 30 -- 50 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

50 -- 50 -- 50 -- 150 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

100 -- 100 -- 100 -- 350 --;ksx 10

11 वपकदरयपण चवकदस कदखरकम

-- -- -- -- -- -- 60 --02 मजदसरनमतददय

-- -- -- -- -- -- 10 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 30 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 100 --;ksx 11

12 कव ननपयचषत कव रटचलरटक खयजनद

699 -- 700 -- 2914 -- 2500 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- 240 -- 400 --31 सदमगन और समपसरतमतददय

-- -- -- -- 46 -- 100 --44 पचशकण वखमतददय

699 -- 700 -- 3200 -- 3000 --;ksx 12



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 174

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

796 जनजदचत  कवत उप खयजनद

14 फल/ सचबजखय कय सनखदकर पसससकरण करनव कक 

खयजनद

200 -- 284 -- 284 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

200 -- 284 -- 284 -- -- --;ksx 14

15 उनत ककसम कक रयपण सदमगन कव  उतपददन एवस 

पपरदलख चवकदस

499 -- 790 -- 790 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

499 -- 790 -- 790 -- -- --;ksx 15

16 रवशम उतपददन पचदर पसदर

1800 -- 1800 -- 1800 -- -- --02 मजदसरनमतददय

100 -- 100 -- 100 -- -- --31 सदमगन और समपसरतमतददय

1900 -- 1900 -- 1900 -- -- --;ksx 16

17 रवशम वस चवकदस खयजनद

-- -- 1 -- 1 -- 100 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 100 --;ksx 17

18 रवशम पचशकण खयजनद

20 -- 20 -- 20 -- 30 --08 कदखदरलख वखमतददय

20 -- 20 -- 20 -- 30 --42 अनख वखमतददय

20 -- 20 -- 20 -- 40 --44 पचशकण वखमतददय

60 -- 60 -- 60 -- 100 --;ksx 18

19 जडन-बसटन शयर सससथदन कय अननददन

-- -- 1 -- 1 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 19

21 सघन एवस बवमपसमन सचबजखय कव  उतपददन कक 

खयजनद

-- -- 1 -- 1 -- 1 --31 सदमगन और समपसरतमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 175

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

796 जनजदचत  कवत उप खयजनद

21 सघन एवस बवमपसमन सचबजखय कव  उतपददन कक 

खयजनद

-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 21

29 घवरबदड खयजनद

499 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

499 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --;ksx 29

30 खदददन न सनरकद कदखरकम

-- -- 1 -- 1 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 30

31 रदष षनख ससक म ससचदई चमशन खयजनद

158 -- 500 -- 900 -- 900 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

158 -- 500 -- 900 -- 900 --;ksx 31

91 चजलद खयजनद

01 गनद चवकदस कक खयजनद91

490 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

490 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
02 असश ददखन आरदर पर अनतर गदमयण  सडक 

कक खयजनद

91

2500 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

2500 -- -- -- -- -- -- --02;ksx
2990 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

11910 -- 11111 -- 14011 12180 --796;ksx--

800 अन ख खयजनदएस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 रदष षनख खदद सनरकद चमशन01



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 176

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2401 फसल कप चष कमर

800 अन ख खयजनदएस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 रदष षनख खदद सनरकद चमशन01

-- -- -- -- 1 -- 5000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- -- -- 1 -- 2001 --50 सचबसडनमतददय

-- -- 1 -- 3 -- 7002 --01;ksx
02 रदष षनख ससपयषणनख कप चष चमशन01

-- -- 1 -- 1 -- 10000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 10000 --02;ksx
03 समवककत जलदगम पबन र कदखरकम01

-- -- -- -- -- -- 43700 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- -- -- 43700 --03;ksx
-- -- 2 -- 4 -- 60702 --;ksx 01

91 चजलद खयजनद

01 सन-डवप आरदररत कप चष चवकदस कदखरकम91

4664 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

4664 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
4664 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

4664 -- 2 -- 4 60702 --800;ksx--

16574 -- 43615 -- 30219 -- 122279 --मतददय 2401;ksx

2403 पशन पदलन

101 पशन चचककत सद सववदखय तथद पशन स वदस स ख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 177

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

101 पशन चचककत सद सववदखय तथद पशन स वदस स ख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख पशनरन स वदस स ख एवस रयग चनखसतण 

कदखरकम

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
02 रदष षनख पशनरन पबन रन कदखरकम01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --02;ksx
-- -- 2 -- 2 -- -- --;ksx 01

-- -- 2 -- 2 -- --101;ksx--

104 भवड एवस उन चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 इन टनगवटवड डववलपमवन ट ऑफ स मदल रमननयट 

एण ड रवचबटस (100 पतचशत कव0स0)

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --104;ksx--

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

14 वतरमदन कप चतम गभदररदन कव ननय कक सथदपनद एवस 

सनदपढनकरण

24 -- 45 -- 45 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

24 -- 45 -- 45 -- -- --;ksx 14



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 178

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

15 भवडय कय सदमसचहक रप सव दवद चपलदनव कक 

खयजनद

2000 -- -- -- -- -- -- --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

2000 -- -- -- -- -- -- --;ksx 15

17 अननससचचत जदनजदचतखय हवतन (कन ककन ट पदलन 

/बचछखदपदलन इकदई) खयजनदएप

2998 -- 6741 -- 4000 -- -- --42 अनख वखमतददय

2998 -- 6741 -- 4000 -- -- --;ksx 17

18 पदवश मय चदरदचवकदस कदखरकम कद सघननकरण 

एवस ससघन चवकदस

400 -- 630 -- 630 -- -- --42 अनख वखमतददय

400 -- 630 -- 630 -- -- --;ksx 18

21 पशन चचककत सद हवतन दवद, ववक सनन आकद 

कख/चशचवरय कद आखयजन

500 -- 500 -- 500 -- -- --15 गदचडखय कद अननरकण और पवषयल आकद कक 

खरनद

मतददय

920 -- 700 -- 700 -- -- --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

1694 -- 900 -- 900 -- -- --31 सदमगन और समपसरतमतददय

7300 -- 7300 -- 7300 -- -- --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

1307 -- -- -- -- -- -- --42 अनख वखमतददय

11721 -- 9400 -- 9400 -- -- --;ksx 21

22 पशन चचककत सदलख/ पशन सववद कव न नय कक स थदपनद 

(रदज ख सवक टर खयजनद)

310 -- 438 -- 438 -- 629 --01 ववतनमतददय

124 -- 482 -- 482 -- 741 --03 महसगदई भतदमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 179

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

22 पशन चचककत सदलख/ पशन सववद कव न नय कक स थदपनद 

(रदज ख सवक टर खयजनद)

11 -- 1 -- 1 -- 1 --04 खदतद वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --05 सथदनदनतरण खदतद वखमतददय

23 -- 48 -- 48 -- 67 --06 अनख भतवमतददय

15 -- 25 -- 25 -- 25 --08 कदखदरलख वखमतददय

4 -- 4 -- 4 -- 3 --09 चवदनत दवखमतददय

10 -- 19 -- 19 -- 20 --11 लवखन सदमगन और फदमर कक छपदईमतददय

35 -- 60 -- 60 -- 65 --12 कदखदरलख फनरचर एवस उपकरणमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --16 वदवसदचखक तथद चवशवष सववदओ कव  चलए 

भनगतदन

मतददय

2 -- 2 -- 2 -- 1 --17 ककरदखद, उपशनलक और कर-सवदचमतवमतददय

11 -- 11 -- 11 -- 5 --26 मशननय और सजद /उपकरण और ससखसतमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --27 चचककतसद वख पचतपसरतमतददय

35 -- 35 -- 35 -- 35 --39 औषचर तथद रसदखनमतददय

8 -- 8 -- 8 -- 8 --42 अनख वखमतददय

588 -- 1136 -- 1136 -- 1603 --;ksx 22

23 ददररदद पदचत पर बकरद सदड चवतरण

288 -- 80 -- 80 -- -- --42 अनख वखमतददय

288 -- 80 -- 80 -- -- --;ksx 23

24 बकरन पदलन खयजनद

374 -- 840 -- 840 -- 850 --42 अनख वखमतददय

374 -- 840 -- 840 -- 850 --;ksx 24

25 भवड पदलन खयजनद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 180

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2403 पशन पदलन

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

25 भवड पदलन खयजनद

252 -- 480 -- 480 -- 480 --42 अनख वखमतददय

252 -- 480 -- 480 -- 480 --;ksx 25

27 गप-पदलन खयजनद

1319 -- 2660 -- 2660 -- 2660 --42 अनख वखमतददय

1319 -- 2660 -- 2660 -- 2660 --;ksx 27

19964 -- 22012 -- 19271 5593 --796;ksx--

19964 -- 22015 -- 19274 -- 5593 --मतददय 2403;ksx

2404 डवरन चवकदस

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

01 डवरन चवकदस

1436 -- 1580 -- 1580 -- 1580 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1436 -- 1580 -- 1580 -- 1580 --;ksx 01

02 मचहलद डवरन चवकदस खयजनद

900 -- 990 -- 990 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

900 -- 990 -- 990 -- 1000 --;ksx 02

06 दनग र उत पददकय कय दनग र मसल ख पयत सदहन

-- -- -- -- 1000 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- -- -- 1000 -- -- --;ksx 06

91 गदमनण कवतय मय दनगर सहकदररतदओ कद 

सनदपढनकरण (चजलद खयजनद )

1221 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1221 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

3557 -- 2570 -- 3570 2580 --796;ksx--

3557 -- 2570 -- 3570 -- 2580 --मतददय 2404;ksx

2405 मछलन पदलन



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 181

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2405 मछलन पदलन

796 जन जदचत  कवत उप खयजनद

03 रदचज, थदर एवस बयकसद जनजदचतखय कव  चलए 

कफस फदरसमग

5000 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

5000 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --;ksx 03

5000 -- 6000 -- 6000 6000 --796;ksx--

5000 -- 6000 -- 6000 -- 6000 --मतददय 2405;ksx

2406 वदचनकक तथद वनख जनवन

01  वदचनकक

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

04 बहउददवशनख वकदरयपण एवस वनय कद ससरकण

10000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- -- -- -- -- 1 --25 लघन चनमदरण कदखरमतददय

4000 -- 4000 -- 4000 -- 4000 --29 अननरकणमतददय

14000 -- 14000 -- 14000 -- 14001 --;ksx 04

14000 -- 14000 -- 14000 14001 --796;ksx--

14000 -- 14000 -- 14000 14001 --;ksx 01--

02  पखदरवरणनख वदचनकक तथद वन ख जनवन

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनर ियचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 पदकप चतक सससदरनय एवस इकयचसस टम स कद 

ससरक दण

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 1 --800;ksx--

-- -- 1 -- 1 1 --;ksx 02--



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 182

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

14000 -- 14001 -- 14001 -- 14002 --मतददय 2406;ksx

2425 सहकदररतद

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

03 जनजदचत उपकवत खयजनद कव  अनतगरत सहकदरन 

सचमचतखय कय अननददन

737 -- 1388 -- 1000 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

737 -- 1388 -- 1000 -- -- --;ksx 03

04 अननससचचत जनजदचत कव  सदसखय कय असश कख हवतन 

अननददन

2 -- 3 -- 3 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

2 -- 3 -- 3 -- -- --;ksx 04

05 सहकदरन सहभदचगतद खयजनद

1600 -- 6000 -- 6000 -- 7000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1600 -- 6000 -- 6000 -- 7000 --;ksx 05

06 सहकदरन कख-चवकख खयजनदन तगरत सहकदरन 

सचमचतखय कय चवत तनख सहदखतद

-- -- 200 -- 200 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 200 -- 200 -- -- --;ksx 06

08 अटल आदशर गदम खयजनद हवतन चवत तनख सहदखतद

-- -- 1 -- 1 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 08

2339 -- 7592 -- 7204 7000 --796;ksx--

2339 -- 7592 -- 7204 -- 7000 --मतददय 2425;ksx

2501 गदम चवकदस कव  चलए चवशवष कदखरकम

01  समवककत गदम चवकदस कदखरकम

796 जनजदचत कवत उपखयजनद

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 183

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2501 गदम चवकदस कव  चलए चवशवष कदखरकम

01  समवककत गदम चवकदस कदखरकम

796 जनजदचत कवत उपखयजनद

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 इचनदरद आवदस खयजनद(75%कव0स0)01

28730 -- 11561 -- 80000 -- 24000 --42 अनख वखमतददय

28730 -- 11561 -- 80000 -- 24000 --01;ksx
02 सवणर जखनतन गदम सवरयजगदर 

खयजनद(75%कव0स0)

01

1423 -- 2930 -- 2930 -- 1 --50 सचबसडनमतददय

1423 -- 2930 -- 2930 -- 1 --02;ksx
06 रदष षनख गदमनण रयजगदर गदरन टन खयजनद 

(75 पचतशत कव0स0)

01

15740 -- 24000 -- 150000 -- 150000 --42 अनख वखमतददय

15740 -- 24000 -- 150000 -- 150000 --06;ksx
07 रदष षनख बदखयगवस चवकदस ससखसतय कक स थदपनद 

(100% कव0स0)

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --07;ksx
45893 -- 38492 -- 232931 -- 174002 --;ksx 01

45893 -- 38492 -- 232931 174002 --796;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख गदमनण आजनचवकद चमशन01

-- -- 1 -- 500 -- 14073 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 500 -- 14073 --01;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 184

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2501 गदम चवकदस कव  चलए चवशवष कदखरकम

01  समवककत गदम चवकदस कदखरकम

800 अन ख व खख

-- -- 1 -- 500 -- 14073 --;ksx 01

-- -- 1 -- 500 14073 --800;ksx--

45893 -- 38493 -- 233431 188075 --;ksx 01--

45893 -- 38493 -- 233431 -- 188075 --मतददय 2501;ksx

2515 अनख गदम चवकदस कदखरकम

102 सदमनददचखक चवकदस

91 चजलद खयजनद

01 चजलद खयजनद नवननतदल कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 15795 -- 15795 -- 4375 --42 अनख वखमतददय

-- -- 15795 -- 15795 -- 4375 --01;ksx
02 चजलद खयजनद उरम ससह नगर  कव  

ककखदन वखन हवतन एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 16695 -- 16695 -- 63429 --42 अनख वखमतददय

-- -- 16695 -- 16695 -- 63429 --02;ksx
03 चजलद खयजनद अल मयडद कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 16821 -- 16821 -- 998 --42 अनख वखमतददय

-- -- 16821 -- 16821 -- 998 --03;ksx
04 चजलद खयजनद चपथपरदगढ कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 16152 -- 16152 -- 28690 --42 अनख वखमतददय

-- -- 16152 -- 16152 -- 28690 --04;ksx
05 चजलद खयजनद बदडगवश वर कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 185

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2515 अनख गदम चवकदस कदखरकम

102 सदमनददचखक चवकदस

91 चजलद खयजनद

05 चजलद खयजनद बदडगवश वर कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 13419 -- 13419 -- 4452 --42 अनख वखमतददय

-- -- 13419 -- 13419 -- 4452 --05;ksx
06 चजलद खयजनद चम पदवत कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 13131 -- 13131 -- 1843 --42 अनख वखमतददय

-- -- 13131 -- 13131 -- 1843 --06;ksx
07 चजलद खयजनद दवहरददसन कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 22383 -- 22383 -- 73857 --42 अनख वखमतददय

-- -- 22383 -- 22383 -- 73857 --07;ksx
08 चजलद खयजनद पपडन कव  ककखदन वखन हवतन एक 

मनश त व खवस थद

91

-- -- 27000 -- 27000 -- 2630 --42 अनख वखमतददय

-- -- 27000 -- 27000 -- 2630 --08;ksx
09 चजलद खयजनद रटहरन कव  ककखदन वखन हवतन एक 

मनश त व खवस थद

91

-- -- 21423 -- 21423 -- 1043 --42 अनख वखमतददय

-- -- 21423 -- 21423 -- 1043 --09;ksx
10 चजलद खयजनद चमयलन कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 16713 -- 16713 -- 20151 --42 अनख वखमतददय

-- -- 16713 -- 16713 -- 20151 --10;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 186

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2515 अनख गदम चवकदस कदखरकम

102 सदमनददचखक चवकदस

91 चजलद खयजनद

11 चजलद खयजनद उत तरकदशन कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 17226 -- 17226 -- 6678 --42 अनख वखमतददय

-- -- 17226 -- 17226 -- 6678 --11;ksx
12 चजलद खयजनद रनपखदग कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 13086 -- 13086 -- 455 --42 अनख वखमतददय

-- -- 13086 -- 13086 -- 455 --12;ksx
13 चजलद खयजनद हररददर कव  ककखदन वखन हवतन 

एक मनश त व खवस थद

91

-- -- 15156 -- 15156 -- 1400 --42 अनख वखमतददय

-- -- 15156 -- 15156 -- 1400 --13;ksx
-- -- 225000 -- 225000 -- 210001 --;ksx 91

-- -- 225000 -- 225000 210001 --102;ksx--

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

03 चवकदस खणडय मय चवकदस कदखर हवतन कवत चनचर

7000 -- 7000 -- 7000 -- 7000 --42 अनख वखमतददय

7000 -- 7000 -- 7000 -- 7000 --;ksx 03

07 गदमनण आवदस खयजनद रदजख ऋण सह अननददन

1597 -- 1600 -- 1600 -- 1600 --50 सचबसडनमतददय

1597 -- 1600 -- 1600 -- 1600 --;ksx 07

08 उत तरदखण ड सदवरभपम रयजगदर खयजनद

1432 -- 913 -- 913 -- 1 --50 सचबसडनमतददय

1432 -- 913 -- 913 -- 1 --;ksx 08

10 दननदखदल उत तरदखण ड गदमनण आवदस खयजनद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 187

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2515 अनख गदम चवकदस कदखरकम

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

10 दननदखदल उत तरदखण ड गदमनण आवदस खयजनद

3714 -- 2660 -- 2660 -- 2700 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

3714 -- 2660 -- 2660 -- 2700 --;ksx 10

11 चपछडद कवत अननददन चनचर

4100 -- 5500 -- 5500 -- 5500 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

4100 -- 5500 -- 5500 -- 5500 --;ksx 11

13 चनबरल वगर आवदस खयजनदन तगरत चलए गए बभक 

ऋण कक पचतपसरत

-- -- 1 -- 1 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 13

14 मनख खमसतन चशल प चवकदस खयजनद

-- -- 400 -- 400 -- 1 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 400 -- 400 -- 1 --;ksx 14

97 आईफव ड बदहख सहदखचतत खयजनद

4000 -- 14400 -- 14400 -- 14400 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

4000 -- 14400 -- 14400 -- 14400 --;ksx 97

21843 -- 32474 -- 32474 31203 --796;ksx--

21843 -- 257474 -- 257474 -- 241204 --मतददय 2515;ksx

2801 चबजलन

06  गदमनण चवदनतनकरण

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

03 चनजन नलकस प/पमपसवट मय चवदखनत ससखयजन 

खयजनद

-- -- 1500 -- 1 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1500 -- 1 -- -- --;ksx 03

-- -- 1500 -- 1 -- --796;ksx--



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 188

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2801 चबजलन

-- -- 1500 -- 1 -- --;ksx 06--

-- -- 1500 -- 1 -- -- --मतददय 2801;ksx

2810 ववकचलपक उजदर

01  बदखय ऊजदर

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

03 वदखयमदस आरदररत खयजनदओ हवतन उरवडद कय 

सहदखतद

-- -- 1 -- 1 -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 03

-- -- 1 -- 1 -- --796;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 01--

02  सयलर इनजर

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

03 सयलर फयटय बयलटदइक कदखरकम हवतन उरवडद कय 

सहदखतद

200 -- 200 -- 200 -- 200 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

26 -- 50 -- 50 -- 50 --50 सचबसडनमतददय

226 -- 250 -- 250 -- 250 --;ksx 03

93 उरवडद कव  चलए अननददन(चजलद खयजनद)

300 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

20 -- -- -- -- -- -- --50 सचबसडनमतददय

320 -- -- -- -- -- -- --;ksx 93

546 -- 250 -- 250 250 --796;ksx--

546 -- 250 -- 250 250 --;ksx 02--

60  ऊजदर कव  अन ख सयत

796 जनजचत कवत उप खयजनद

03 लघन जल चवदनत एव सनरदररत घरदट खयजनद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 189

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2810 ववकचलपक उजदर

60  ऊजदर कव  अन ख सयत

796 जनजचत कवत उप खयजनद

03 लघन जल चवदनत एव सनरदररत घरदट खयजनद

01 उरवडद कय सहदखतद03

150 -- 200 -- 200 -- 200 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

1000 -- 200 -- 200 -- 200 --50 सचबसडनमतददय

1150 -- 400 -- 400 -- 400 --01;ksx
91 उरवडद कव  चलए अननददन (चज0खय0)03

150 -- -- -- -- -- -- --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

100 -- -- -- -- -- -- --50 सचबसडनमतददय

250 -- -- -- -- -- -- --91;ksx
1400 -- 400 -- 400 -- 400 --;ksx 03

1400 -- 400 -- 400 400 --796;ksx--

1400 -- 400 -- 400 400 --;ksx 60--

1946 -- 651 -- 651 -- 650 --मतददय 2810;ksx

2851 गदमयदयग तथद लघन उदयग

102 लघन उदयग

01 अनन0जदचत उप खयजनद

03 उदचमतद चवकदस पचशकण   कदखरकम01

589 -- 589 -- 589 -- 589 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

589 -- 589 -- 589 -- 589 --03;ksx
589 -- 589 -- 589 -- 589 --;ksx 01

589 -- 589 -- 589 589 --102;ksx--

103 हथकरघद उदयग

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख हवण डलसम चवकदस कदखरकम01



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 190

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

2851 गदमयदयग तथद लघन उदयग

103 हथकरघद उदयग

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख हवण डलसम चवकदस कदखरकम01

-- -- 1 -- 1 -- 700 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 700 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 700 --;ksx 01

03 कदरडग / वनसबग प लदन टय कद सनदढनकरण

900 -- 1200 -- 1200 -- 1200 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

900 -- 1200 -- 1200 -- 1200 --;ksx 03

04 उत तरदखण ड हथकरघद एवस हस त चशल प चवकदस 

पररषद कय सहदखतद

-- -- 10 -- 10 -- 10 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 10 -- 10 -- 10 --;ksx 04

900 -- 1211 -- 1211 1910 --103;ksx--

105 खददन गदमयदयग

01 अननससचचत जनजदचत उप खयजनद

03 वचक उदचमखय कय बखदज उपदददन01

569 -- 1200 -- 1200 -- 1200 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

569 -- 1200 -- 1200 -- 1200 --03;ksx
06 उन बभक कक सथदपनद01

2402 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

2402 -- 1000 -- 1000 -- 1000 --06;ksx
2971 -- 2200 -- 2200 -- 2200 --;ksx 01

2971 -- 2200 -- 2200 2200 --105;ksx--

4460 -- 4000 -- 4000 -- 4699 --मतददय 2851;ksx

4059 लयक चनमदरण कदखर

01  कदखदरलख भवन



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 191

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4059 लयक चनमदरण कदखर

01  कदखदरलख भवन

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

01 पसचदखत भवन कद चनमदरण

5000 -- 3020 -- 3020 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

5000 -- 3020 -- 3020 -- -- --;ksx 01

5000 -- 3020 -- 3020 -- --796;ksx--

5000 -- 3020 -- 3020 -- --;ksx 01--

5000 -- 3020 -- 3020 -- -- --मतददय 4059;ksx

4202 चशकद खवलकस द तथद सससकप चत पर पससजनगत पररवख

01  सदमदन ख चशकद

201 पदरचमभक चशकद

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 सवर चश कद अचभ खदन (35% रदज खदपश )01

3230 -- 8000 -- 8000 -- 9280 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

3230 -- 8000 -- 8000 -- 9280 --01;ksx
02 चवकदस खण ड स तर पर मदडल स कसलय कक 

स थदपनद खयजनद

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --02;ksx
3230 -- 8001 -- 8001 -- 9281 --;ksx 01

03 पदथचमक चवददलखय कद चवकदस एवस सनदपढनकरण

-- -- 1 -- 1 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 03

3230 -- 8002 -- 8002 9282 --201;ksx--

202 मदध खचमक चशकद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 192

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4202 चशकद खवलकस द तथद सससकप चत पर पससजनगत पररवख

01  सदमदन ख चशकद

202 मदध खचमक चशकद

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदषनख मदधखचमक चशकद अचभखदन (75 % 

रदज खबश)

01

-- -- 75788 -- 10000 -- 72200 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

-- -- 75788 -- 10000 -- 72200 --01;ksx
-- -- 75788 -- 10000 -- 72200 --;ksx 01

91 चजलद खयजनद

03 रद0मद0चव0 कद भवन चवस तदर/ अचतररक त 

ककय कद चनमदरण

91

4201 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

4201 -- -- -- -- -- -- --03;ksx
4201 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

4201 -- 75788 -- 10000 72200 --202;ksx--

203 चवश वचवददलख तथद उच च चशकद

03 रदजककख महदचवददलखय कव  छदतदवदस/भवनय 

कद चनमदरण

10000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

10000 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 03

10000 -- 10000 -- 10000 10000 --203;ksx--

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

03 मदधखचमक चवददलखय कव  भवनय कद चनमदरण 

/जनणरददर

2772 -- 3000 -- 23000 -- 3000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

2772 -- 3000 -- 23000 -- 3000 --;ksx 03

2772 -- 3000 -- 23000 3000 --796;ksx--



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 193

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4202 चशकद खवलकस द तथद सससकप चत पर पससजनगत पररवख

20203 -- 96790 -- 51002 94482 --;ksx 01--

02 तकननकक चशकद

104 बहचशल प

03 रदजककख बहरन रन ससस थदओ कव  (पनरष/मचहलद) 

भवन चनमदरण/ सनदपढनकरण

-- -- 5000 -- 1000 -- 5000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 5000 -- 1000 -- 5000 --;ksx 03

-- -- 5000 -- 1000 5000 --104;ksx--

105 इसजनचनखररग/ तकननकक कदलवज तथद ससस थदन

03 इसजनचनखररग कदलवज घनडदपडन, पपडन कय 

सहदखक अननददन

-- -- 3500 -- 1000 -- 3500 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

-- -- 3500 -- 1000 -- 3500 --;ksx 03

05 इसजनचनखररग कदलवज, ददरदहदट (अल मयडद)

3000 -- 1500 -- 1500 -- 1500 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

3000 -- 1500 -- 1500 -- 1500 --;ksx 05

3000 -- 5000 -- 2500 5000 --105;ksx--

3000 -- 10000 -- 3500 10000 --;ksx 02--

03 खवल-कस द तथद खनवक सववद खवल-कस द स टवचडखम

102 खवल-कस द स टवचडखम

03 इण डयर हकल एवस हकस टल कद चनमदरण

-- -- 10000 -- 1000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 10000 -- 1000 -- 10000 --;ksx 03

-- -- 10000 -- 1000 10000 --102;ksx--

796 जनजदचत  कवत उप खयजनद

04 पददवचशक चवकदस दल

-- -- 1000 -- 1000 -- 1000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1000 -- 1000 -- 1000 --;ksx 04



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 194

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4202 चशकद खवलकस द तथद सससकप चत पर पससजनगत पररवख

03 खवल-कस द तथद खनवक सववद खवल-कस द स टवचडखम

-- -- 1000 -- 1000 1000 --796;ksx--

-- -- 11000 -- 2000 11000 --;ksx 03--

04 कलद और ससस कप चत

800 अन ख व खख

02 जनजदतनख बदहल ख कवत मय सदसस कप चतक भवन/ 

जन चमलन कव न न आकद कद चनमदरण

-- -- -- -- -- -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- -- -- -- -- 10000 --;ksx 02

-- -- -- -- -- 10000 --800;ksx--

-- -- -- -- -- 10000 --;ksx 04--

23203 -- 117790 -- 56502 -- 125482 --मतददय 4202;ksx

4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर पसपजनगत 

पररवख

02  गदमनण स वदस स ख सववदएस- पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

91 चजलद खयजनद

01 उपकव ननय कव  भवनय कद चनमदरण91

4093 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

4093 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
02 पद0सवद0कव नन कव  भवनय कद चनमदरण91

9448 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

9448 -- -- -- -- -- -- --02;ksx
04 रदजककख आखनवरकदक चचककतसदलखय मय 

आवदसनख /अनदवदसनख भवनय कद चनमदरण

91

4086 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 195

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4210 चचककतसद तथद लयक सवदससख पर पसपजनगत 

पररवख

02  गदमनण स वदस स ख सववदएस- पदश चदत ख चचककत सद 

पदचत

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

91 चजलद खयजनद

4086 -- -- -- -- -- -- --04;ksx
17627 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

17627 -- -- -- -- -- --796;ksx--

17627 -- -- -- -- -- --;ksx 02--

03 चचककत सद चशकद, पचशकण तथद अननससरदन

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

03 नरसग कदलवज कक स थदपनद

-- -- 1000 -- 50 -- 48 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1000 -- 50 -- 48 --;ksx 03

04 नरसग स कसल कक स थदपनद

-- -- 1000 -- 1000 -- 5000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1000 -- 1000 -- 5000 --;ksx 04

-- -- 2000 -- 1050 5048 --796;ksx--

-- -- 2000 -- 1050 5048 --;ksx 03--

17627 -- 2000 -- 1050 -- 5048 --मतददय 4210;ksx

4215 जलपसरत तथद सफदई पर पससजनगत पररव खख

01 जलदपसरत

102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख गदमनण पवखजल कदखरकम01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 196

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4215 जलपसरत तथद सफदई पर पससजनगत पररव खख

01 जलदपसरत

102 गदमनण जलदपसरत कदखरकम

-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --102;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 01--

-- -- 1 -- 1 -- -- --मतददय 4215;ksx

4217 शहरन चवकदस

03 छयटव तथद मध खम शवणन कव  नगरय कद समवककत 

चवकदस

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत

01 बवचसक सरवसवज टस अरबन पसअसर01

1815 -- 3000 -- 3000 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

1815 -- 3000 -- 3000 -- 1 --01;ksx
1815 -- 3000 -- 3000 -- 1 --;ksx 01

1815 -- 3000 -- 3000 1 --800;ksx--

1815 -- 3000 -- 3000 1 --;ksx 03--

1815 -- 3000 -- 3000 -- 1 --मतददय 4217;ksx

4225 अननससचचत जदचतखय /जनजदचतखय तथद अनख 

चपछडव वगर कव  कलखदण पर पसपजनगत पररवख

02 अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

190 सदवरजचनक कवत तथद अनख उपकमय मय चनववश

03 अननससचचत जनजदचतखय हवतन सवरयजगदर 

असशपससजन(49%कव0 स0)

5100 -- 5100 -- 5100 -- 5100 --30 चनववश/ऋणमतददय

5100 -- 5100 -- 5100 -- 5100 --;ksx 03

5100 -- 5100 -- 5100 5100 --190;ksx--

277 चशकद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 197

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4225 अननससचचत जदचतखय /जनजदचतखय तथद अनख 

चपछडव वगर कव  कलखदण पर पसपजनगत पररवख

02 अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

277 चशकद

01 कव नन पयचषत/कव नन ददरद पनरयचनरदचनत खयजनद

01 रद0आ0प0 चवददलखय कद चनमदरण(50% 

कव0स0)

01

-- -- 10000 -- 1 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 10000 -- 1 -- -- --01;ksx
02 अननससचचत जनजदचत कव  चवददरथखय हवतन 

छदतदवदसय कद चनमदरण

01

2500 -- 6600 -- 6600 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

2500 -- 6600 -- 6600 -- -- --02;ksx
04 अनन0जनजदचत छदतदवदसय कद चनमदरण 

(100% कव0स0)

01

2500 -- 30000 -- 30000 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

2500 -- 30000 -- 30000 -- -- --04;ksx
05 रदजककख आशम पदचत बदचलकद चवददलख 

कद चनमदरण (100%कव0स0)

01

20000 -- 30000 -- 30000 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

20000 -- 30000 -- 30000 -- -- --05;ksx
06 अनन0जनजदचत कव  चवददरथखय कक चशकद हवतन 

छदतवपचत खयजनद

01

-- -- 1 -- 1 -- 76600 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 76600 --06;ksx
25000 -- 76601 -- 66602 -- 76600 --;ksx 01

05 रदजककख जनजदचत छदतदवदसय मय अवस थदपनद 

सनचवरदओ कद उच चनकरण



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 198

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4225 अननससचचत जदचतखय /जनजदचतखय तथद अनख 

चपछडव वगर कव  कलखदण पर पसपजनगत पररवख

02 अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

277 चशकद

05 रदजककख जनजदचत छदतदवदसय मय अवस थदपनद 

सनचवरदओ कद उच चनकरण

1307 -- 15000 -- 5000 -- 15000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

1307 -- 15000 -- 5000 -- 15000 --;ksx 05

06 रदजककख आशम पदचत चवददलखय मय 

अवस थदपनद सनचवरदओ कद उच चनकरण

12060 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

12060 -- 20000 -- 20000 -- 20000 --;ksx 06

07 रद0औ0प0ससस थदओ मय अवस थदपनद सनचवरद

-- -- 15000 -- 1 -- 15000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 15000 -- 1 -- 15000 --;ksx 07

38367 -- 126601 -- 91603 126600 --277;ksx--

796 जनजदतनख कवत उप खयजनद

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 आसगनबदडन कव न नय कद भवन चनमदरण / 

अननरकण (75 पचतशत कव0स0)

01

2250 -- 90000 -- 20000 -- 90000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1480 -- 1480 -- 1480 --29 अननरकणमतददय

2250 -- 91480 -- 21480 -- 91480 --01;ksx
2250 -- 91480 -- 21480 -- 91480 --;ksx 01

2250 -- 91480 -- 21480 91480 --796;ksx--

800 अनख वख



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 199

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4225 अननससचचत जदचतखय /जनजदचतखय तथद अनख 

चपछडव वगर कव  कलखदण पर पसपजनगत पररवख

02 अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

800 अनख वख

03 अननससचचत जनजदचत बदहलख कवतय मय 

अवसथदपनद सनचवरदओ कद चवकदस

6971 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

6971 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 03

05 चनदवशदलख जनजदचत कल खदण

10000 -- 10000 -- 10000 -- 5000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

10000 -- 10000 -- 10000 -- 5000 --;ksx 05

16971 -- 20000 -- 20000 15000 --800;ksx--

62688 -- 243181 -- 138183 238180 --;ksx 02--

62688 -- 243181 -- 138183 -- 238180 --मतददय 4225;ksx

4403 पशनपदलन पर पसपजनगत पररवख

101 पशनचचककत सद सववद तथद पशन

04 पशन चचककत सदलख/ पशन सववद कव न नय कव  भवन 

चनमदरण

-- -- 1 -- 1 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 04

-- -- 1 -- 1 1 --101;ksx--

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

01 पशन सववद चचककतसदलखय एवस पशनसववद कव ननय कव  

भवनय कद चनमदरण

2970 -- 4432 -- 3000 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

2970 -- 4432 -- 3000 -- -- --;ksx 01

2970 -- 4432 -- 3000 -- --796;ksx--

2970 -- 4433 -- 3001 -- 1 --मतददय 4403;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 200

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4406 वदचनकक और वनख जनवन पर पससजनगत पररवख

101 वन ससरकण, चवकदस तथद ससपयषण

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 रदष षनख वनरयपण कदखरकम (गनन इचणडखद 

चमशन एवस वन पबन रन)

01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- 1 --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 1 --101;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- 1 --मतददय 4406;ksx

4408 खदद भण डदरण तथद भदण डदगदरण पर पससजनगत 

पररव खख

01 खदद

800 अन ख व खख

03 गयददमय कद चनमदरण

-- -- 5900 -- 1000 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 5900 -- 1000 -- 1 --;ksx 03

-- -- 5900 -- 1000 1 --800;ksx--

-- -- 5900 -- 1000 1 --;ksx 01--

-- -- 5900 -- 1000 -- 1 --मतददय 4408;ksx

4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर पससजनगत पररवख

102 सदमनददचखक चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

02 सनमदन त कवत चवकदस कदखरकम01

-- -- 20000 -- 20000 -- 20000 --42 अनख वखमतददय

-- -- 20000 -- 20000 -- 20000 --02;ksx



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 201

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर पससजनगत पररवख

102 सदमनददचखक चवकदस

01 कव न ननख आखयजनदगत/ कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

03 परदन मसतन गदम सडक खयजनद (PMGSY)01

-- -- 1 -- 1 -- 1 --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- 1 --03;ksx
-- -- 20001 -- 20001 -- 20001 --;ksx 01

03 परदनमसतन गदम सडक खयजनद कव  अन तगरत 

चनरमत सडकय कक मरम मत

428 -- 9000 -- 9000 -- 9000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

428 -- 9000 -- 9000 -- 9000 --;ksx 03

04 चवरदखक चनचर

71000 -- 76325 -- 76325 -- 78100 --35 पसपजनगत पररसमपचतखय कव  सपजन हवतन अननददनमतददय

71000 -- 76325 -- 76325 -- 78100 --;ksx 04

71428 -- 105326 -- 105326 107101 --102;ksx--

796 जनजदचत  कवत उप खयजनद

01 परदन मसतन गदमनण सडक खयजनद मय भसचम 

अचरगहण / एनपनबन कद भनगतदन

18990 -- 26800 -- 26800 -- 24000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

18990 -- 26800 -- 26800 -- 24000 --;ksx 01

02 कव न ननख आखयजनदगत/ कन न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनद

02 परदनमसतन गदम सडक खयजनद मय आचरक ख 

व खख कद भनगतदन

02

-- -- 4000 -- 4000 -- 4000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 4000 -- 4000 -- 4000 --02;ksx
-- -- 4000 -- 4000 -- 4000 --;ksx 02



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 202

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4515 अनख गदम चवकदस कदखरकमय पर पससजनगत पररवख

796 जनजदचत  कवत उप खयजनद

03 मवरद गबव मवरन सडक

-- -- -- -- -- -- 20000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- -- -- -- -- 20000 --;ksx 03

18990 -- 30800 -- 30800 48000 --796;ksx--

90418 -- 136126 -- 136126 -- 155101 --मतददय 4515;ksx

4700 मनखख ससचदई

04  नलकस पय कद चनमदरण

796 जनजदतनख कवत उपखयजनद

03 नलकस पय कद चनमदरण

2000 -- 2000 -- 2000 -- 2000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

2000 -- 2000 -- 2000 -- 2000 --;ksx 03

91 अननससचचत जनजदचतखय कव  चलए नलकस पय कद 

चनमदरण

3125 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

3125 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

5125 -- 2000 -- 2000 2000 --796;ksx--

5125 -- 2000 -- 2000 2000 --;ksx 04--

05 ससचदई नहरय कक नखन खयजनदखय

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत/कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

02 ए0आई0बन0पन001

-- -- 100000 -- 50000 -- 1 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 100000 -- 50000 -- 1 --02;ksx
-- -- 100000 -- 50000 -- 1 --;ksx 01

-- -- 100000 -- 50000 1 --800;ksx--

-- -- 100000 -- 50000 1 --;ksx 05--



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 203

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4700 मनखख ससचदई

06  चनमदरणदरनन नहरय

796 जनजदचत  कवत  उपखयजनद

03 ससचदई नहरय कद चनमदरण

1000 -- 10000 -- 5000 -- 10050 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

1000 -- 10000 -- 5000 -- 10050 --;ksx 03

91 अननससचचत जनजदचतखय कव  चलए नहरय कद 

चनमदरण

25890 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

25890 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

26890 -- 10000 -- 5000 10050 --796;ksx--

26890 -- 10000 -- 5000 10050 --;ksx 06--

32015 -- 112000 -- 57000 -- 12051 --मतददय 4700;ksx

4702 लघन ससचदई पर पसपजनगत पररवख

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

01 षदईबल चवकदस खणडय मय लघन ससचदई खयजनद 

कव  अनतगरत हदईडम सपनकलरय कद चनमदरण

01 त वररत ससचदई लदभ खयजनद01

23750 -- 41400 -- 41400 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

23750 -- 41400 -- 41400 -- -- --01;ksx
23750 -- 41400 -- 41400 -- -- --;ksx 01

02 षदइबल चवकदस खणडय मय लघन ससचदई खयजनद 

कव  अनतरत आटरजन कस पय कद चनमदरण

417 -- 4950 -- 4950 -- 4950 --25 लघन चनमदरण कदखरमतददय

417 -- 4950 -- 4950 -- 4950 --;ksx 02

03 जनजदचत कवत हवतन गसल, हपज एवस पदइप लदईन 

कद चनमदरण

1844 -- 5000 -- 5000 -- 6000 --25 लघन चनमदरण कदखरमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 204

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4702 लघन ससचदई पर पसपजनगत पररवख

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

1844 -- 5000 -- 5000 -- 6000 --;ksx 03

05 गहरन बयररग हवतन अननददन

-- -- 1500 -- 500 -- 2750 --20 सहदखक अननददन/असशददन/रदज सहदखतदमतददय

-- -- 1500 -- 500 -- 2750 --;ksx 05

26011 -- 52850 -- 51850 13700 --796;ksx--

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 त वररत ससचदई लदभड खयजनद01

-- -- 115500 -- 50000 -- 115500 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 115500 -- 50000 -- 115500 --01;ksx
-- -- 115500 -- 50000 -- 115500 --;ksx 01

-- -- 115500 -- 50000 115500 --800;ksx--

26011 -- 168350 -- 101850 -- 129200 --मतददय 4702;ksx

4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर पससजनगत पररवख

01  बदढ चनखन तण

103 चसचवल चनमदरण कदखर

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न ददरद पनरयचनरदचनत 

खयजनदएस

01 नदन मय सनरदर तथद कटदव चनरयरक खयजनदएस 

(आपदद पवकव ज)

01

-- -- 120000 -- 50000 -- 50000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

-- -- 120000 -- 50000 -- 50000 --01;ksx
-- -- 120000 -- 50000 -- 50000 --;ksx 01

-- -- 120000 -- 50000 50000 --103;ksx--

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

03 चसचवल चनमदरण कदखर



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 205

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4711 बदढ चनखसतण पररखयजनदओ पर पससजनगत पररवख

01  बदढ चनखन तण

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

03 चसचवल चनमदरण कदखर

01 अनदपवचकत आपदतकदलनन कदखर नदन मय 

सनरदर तथद कटदव

03

7789 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

7789 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --01;ksx
7789 -- 10000 -- 10000 -- 10000 --;ksx 03

7789 -- 10000 -- 10000 10000 --796;ksx--

7789 -- 130000 -- 60000 60000 --;ksx 01--

7789 -- 130000 -- 60000 -- 60000 --मतददय 4711;ksx

4801 चबजलन पररखयजनदओ पर पससजनगत पररव खख

01 बदखय ऊजदर

190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख उपकमय मय 

चनववश

97 बदहख सहदखचतत

01 ए0डन0वन0 चवत त पयचषत पररखयजनदओ हवतन 

खस0जव0वन0एन0एल0 मय चनववश

97

-- -- 1 -- 1 -- -- --30 चनववश/ऋणमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 97

-- -- 1 -- 1 -- --190;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 01--

05 पदरवषण एवस चवतरण

190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख उपकमय मय 

चनववश

04 उत तरदखण ड पदवर कदरपयरवशन कक 

पररखयजनदओ हवतन असशसपसजन



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 206

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

4801 चबजलन पररखयजनदओ पर पससजनगत पररव खख

05 पदरवषण एवस चवतरण

190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख उपकमय मय 

चनववश

04 उत तरदखण ड पदवर कदरपयरवशन कक 

पररखयजनदओ हवतन असशसपसजन

10000 -- 60000 -- 60000 -- 10000 --30 चनववश/ऋणमतददय

10000 -- 60000 -- 60000 -- 10000 --;ksx 04

97 बदहख सहद खचतत

01 ए0डन0वन0 चवत त पयचषत पररखयजनदओ हवतन 

चपटकनल मय चनववश

97

-- -- 15800 -- 15800 -- 15800 --30 चनववश/ऋणमतददय

-- -- 15800 -- 15800 -- 15800 --01;ksx
-- -- 15800 -- 15800 -- 15800 --;ksx 97

10000 -- 75800 -- 75800 25800 --190;ksx--

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

02 चपटकनल कय आर0ई0सन0 ऋण कव  सदपवक 

असशपससजन

6000 -- 23800 -- 23800 -- 27264 --30 चनववश/ऋणमतददय

6000 -- 23800 -- 23800 -- 27264 --;ksx 02

6000 -- 23800 -- 23800 27264 --796;ksx--

16000 -- 99600 -- 99600 53064 --;ksx 05--

16000 -- 99601 -- 99601 -- 53064 --मतददय 4801;ksx

5054 सडक तथद सवतनओ पर पसपजनगत पररवख

04  चजलद तथद अन ख सडकय

796 जनजदचतख  कवत उप खयजनद

01 नखद चनमदरण कदखर

89060 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 207

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

5054 सडक तथद सवतनओ पर पसपजनगत पररवख

04  चजलद तथद अन ख सडकय

796 जनजदचतख  कवत उप खयजनद

89060 -- 3000 -- 3000 -- 3000 --;ksx 01

02 चदलस चनमदरण कदखर

171800 -- 130000 -- 480000 -- 130000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

171800 -- 130000 -- 480000 -- 130000 --;ksx 02

03 सडक/भवन/पनल आकद हवतन भसचम अचरगहण

16990 -- 15000 -- 15000 -- 15000 --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

16990 -- 15000 -- 15000 -- 15000 --;ksx 03

97 बदहख सहदखचतत खयजनद

01 पमनख चजलद मदगर एवस अनख मदगर कद चनमदरण 

/सनदढनकरण

97

6419 -- 50000 -- 50000 -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

6419 -- 50000 -- 50000 -- -- --01;ksx
6419 -- 50000 -- 50000 -- -- --;ksx 97

284269 -- 198000 -- 548000 148000 --796;ksx--

284269 -- 198000 -- 548000 148000 --;ksx 04--

284269 -- 198000 -- 548000 -- 148000 --मतददय 5054;ksx

5055 सडक पररवहन पर पपजनगत पररव खख

800 अन ख व खख

03 चदलक पचशकण ससस थदन दवहरददसन मय अननससचचत 

जनजदचत कव  अभ खरथखय कय चन:शनल क पचशकण

840 -- 840 -- 840 -- 900 --44 पचशकण वखमतददय

840 -- 840 -- 840 -- 900 --;ksx 03

840 -- 840 -- 840 900 --800;ksx--

840 -- 840 -- 840 -- 900 --मतददय 5055;ksx

5452 पखरटन पर पससजनगत पररवख

01 पखरटक अवससरचनद



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 208

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

5452 पखरटन पर पससजनगत पररवख

01 पखरटक अवससरचनद

800 अन ख व खख

01 कव न ननख आखयजनदगत / कव न न पनरयचनरदचनत 

खयजनदऍ

01 डवस टननवशन स एवस सरकटस हवतन अवस थदपनद 

चवकदस

01

-- -- 1 -- 1 -- -- --42 अनख वखमतददय

-- -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
-- -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 01

-- -- 1 -- 1 -- --800;ksx--

-- -- 1 -- 1 -- --;ksx 01--

80  सदमदन ख

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

91 चजलद खयजनद

01 चदलस खयजनदएप91

2000 -- -- -- -- -- -- --24 वपहतड चनमदरण कदखरमतददय

2000 -- -- -- -- -- -- --01;ksx
2000 -- -- -- -- -- -- --;ksx 91

2000 -- -- -- -- -- --796;ksx--

2000 -- -- -- -- -- --;ksx 80--

2000 -- 1 -- 1 -- -- --मतददय 5452;ksx

6425 सहकदररतद कव  चलए कजर

796 जनजदतनख कवत उप खयजनद

03 सहकदरन ऋण एवस अचरकदषण खयजनद हवतन 

अननससचचत जनजदचत कव  सदसखय कय बखदज रचहत 

ऋण

2 -- 3 -- 3 -- -- --30 चनववश/ऋणमतददय

2 -- 3 -- 3 -- -- --;ksx 03



अननददन  ससखखद 31

अननससचचत जनजदचतखय कद कलखदण

2015-16भदग-

ववबसदइट :-http://budget.uk.gov.in

पपष ससखखद :- 209

( हजभर रपयद मम)

सभसतकसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजककत अननमभन आय- वयक अननमभन

2013-14 2014-15 2015-162014-15

आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर आखयजनदगत आखयजनवत तर

6425 सहकदररतद कव  चलए कजर

2 -- 3 -- 3 -- --796;ksx--

2 -- 3 -- 3 -- -- --मतददय 6425;ksx

6801 चबजलन पररखयजनदओ कव  चलए कजर

01 जल चवदनत उत पददन

190 सरकदरन कवत कव  उपकमय और अन ख उपकमय मय 

चनववश

97 बदहख सहदखचतत

01 जल चवदनत पररखयजनद हवतन वदहख सहदखतद 

(ए0डन0वन0 सव पदप त)

97

10400 -- 1 -- 1 -- -- --30 चनववश/ऋणमतददय

10400 -- 1 -- 1 -- -- --01;ksx
10400 -- 1 -- 1 -- -- --;ksx 97

10400 -- 1 -- 1 -- --190;ksx--

10400 -- 1 -- 1 -- --;ksx 01--

05  पदरवषण एवस चवतरण

796 जनजदचत कवत उप खयजनद

97 बदहख सहदखचतत खयजनद

01 पदरवषण पररखयजनदओ हवतन वदहख सहदखचतत 

ऋण

97

4892 -- 37000 -- 37000 -- 35666 --30 चनववश/ऋणमतददय

4892 -- 37000 -- 37000 -- 35666 --01;ksx
4892 -- 37000 -- 37000 -- 35666 --;ksx 97

4892 -- 37000 -- 37000 35666 --796;ksx--

4892 -- 37000 -- 37000 35666 --;ksx 05--

15292 -- 37001 -- 37001 -- 35666 --मतददय 6801;ksx


